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«Жамааттардын катышуусу менен табигый ресурстарды башкаруу 
механизмдери» долбоору АКШнын Эл аралык өнүктүрүү боюнча агенттиги 
(USAID) аркылуу американын эли тарабынан колдоого алынган көп 
сандаган көмөктөшүүчү долбоорлордун бири болуп саналат. 1992-жылдан 
бери демократиялык институттарды, саламаттык сактоону, билим берүүнү 
өнүктүрүүгө көмөк көрсөтүүчү жана Кыргыз Республикасынын экономикалык 
өсүшүнө өбөлгө түзүүчү программаларды жүзөгө ашыруу үчүн USAID 
аркылуу АКШнын эли тарабынан 400 миллион долларга жакын суммада 
жардам көрсөтүлгөн. 
 
Бул отчет АКШнын Эл аралык өнүктүрүү боюнча агенттиги (USAID) аркылуу 
америка элинин колдоосу менен иштелип чыккан. Айылды өнүктүрүү 
институту жана Рурал девелопмент фанд отчеттун мазмуну үчүн 
жоопкерчилик тартышат, ал USAID же АКШнын Өкмөтүнүн көз карашын 
чагылдырбашы мүмкүн. 
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АТКАРУУЧУ РЕЗЮМЕ 

«Жамааттардын катышуусу менен табигый ресурстарды башкаруу 
механизмдери» долбоорунун (ЖКТРБМ) максаты – кыргыз-тажик чек 
арасында жайгашкан эки айыл округунун1 мисалында жаратылыш 
ресурстарын пайдалануунун айланасындагы конфликттерди башкаруу 
ыкмаларын иштеп чыгуу жана сыноодон өткөрүү. Ак-Сай жана Ак-Татыр 
айыл округдары Кыргызстандын түштүгүндөгү Баткен областында 
жайгашышып, тажик анклавдары Чорку жана Ворух менен чектешет. 
 
Долбоор ишке ашып жаткан сынамык (пилоттук) участокторундагы 
этникалык кыргыздар менен тажиктердин ортосундагы мамилелер кыйла 
курчушу ыктымал, буга чейин мамилелер бир нече ирет курчуган. Тажиктер 
дагы, кыргыздар дагы Союз тарагандан кийин, аларды колдоп турган 
советтик өнөр жай кыйраган учурдан тартып жашоо каражаттардын көп 
түрдүүлүгүнө үмүттөнө алышпайт. Кыргызстан менен Тажикстандын калган 
бөлүктөрүнө салыштырмалуу бул аймакка кыйроого кабылган 
инфраструктура жана жогорку деңгээлдеги жакырчылык мүнөздүү. Кырдаал 
оор климаттык шарттар менен татаалдашып, тургундар эмгек 
миграциясынын жана айыл чарбасынын эсебинен эптеп жан багышат. 
 
Ошентсе да, тажиктер менен кыргыздардын товарлар менен кызматтарды 
алмашуудан, ресурстарды жана инфраструктура объектилерин биргелешип 
пайдалануусунан көрүнгөн өз ара көз карандуулугунун олуттуу мисалдары 
байкалат. Мына ушул отчеттун негизги темасы болгон жайыттарды дагы 
жогорудагылардын катырына кошууга болот. 
 
Көптөгөн кыргыз жана тажик жарандары өздөрүнүн үй чарбаларында бир 
нечеден мал кармашат, бирок тажиктердин Чорку жана Ворух 
анклавдарынын аймактарында жайыттар жок болгондуктан, тажик мал 
ээлери өз малдарын багуу үчүн кыргыз жайыттарына жаюуга аргасыз. Чек 
ара аймагындагы мындай жайыттарды пайдалануу аз эмес учурларда 
сынамык райондордо конфликттердин себеби болуп калат, бирок ал 
өзгөрүүлөрдүн зарылчылыгына дагы түрткү берет. 
 
Тажиктердин малын кыргыздардын жайыттарында жаюу муктаждыгын 
канааттандыруу үчүн сынамык райондордо жашаган тажиктер менен 
кыргыздар формалдуу эмес макулдашууларга келишет. Конфликттеги 
күчтөр же теңдеш эмес кырдаалда түзүлүүчү бул макулдашуулар 
жайыттарга жана аларды пайдалануу мүмкүнчүлүгүнө юридикалык укуктар 
маселелерине ишенбөөчүлүктү жаратат, чечимдерди кабыл алуу 

                                                 
1 «Айыл окмоту» - бул Кыргызстандын бийлик структурасынын төмөнкү деңгээли, ал «жергиликтүү өз алдынча 
башкаруу органы» деп да аталат. «Айыл өкмөтүнүн башчысы» катары көбүрөөк тааныш термин айыл округунун 
административдик бирдигине да, ошондой эле географиялык бирдикке да тиешелүү. 
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процессинде ачыктыктын жоктугу жана альтернативалардын чектелгендиги 
сынамык райондордогу этникалык тирешүүнүн негизин түзүшөт. 
 
Жайыттарды пайдалануунун укуктук алкактары учурдагы келишимдерди 
азыркы түрүндө колдонууга жол берет. Бирок, азыркы учурда Кыргызстанда 
жайыттарды башкаруудагы кырдаал түрдүү деңгээлдердеги 
ведомстволордун карамагындагы жайыттардын ар кандай типтеринин 
болгондугунан улам анчалык түшүнүктүү эмес. Бирок, 2009-жылдын 
башталышында кабыл кабыл алынган мыйзамдык өзгөртүүлөр өлкөдөгү 
жайыттарды пайдалануу концепциясын толук өзгөртөт. Эки өлкөнүн 
президенттери Баткен областы үчүн жайыттардын маанисин жана алардын 
талаштарды жаратуудагы ролун көңүлгө алуу менен эки Президенттин 
2008-жылдагы Биргелешкен билдирүүсүндө өз көз караштарын 
билдиргендиги, жеринде чечимдерди издөө керектигин туюндурган 
кырдаалдын оң жагына оогондугун мүнөздөп турат.  
 
Бир жагынан өтө эбегейсиз укуктук базадан, ошондой эле бул ресурстун өтө 
маанилүү экендигинен улам бул ишке жайыттарды пайдалануунун 
жолдоруна кайдыгер карабаган институционалдуу да, ошондой эле 
институционалдуу эмес да бир катар кызыкдар тараптар катышышат. Бул 
кызыкдар тараптардын ар бири сынамык райондогу тымызын конфликттин 
курчушуна өз үлүшүн кошкон башка факторлорго да көз каранды.  
 
Жогоруда көрсөтүлгөн факторлордун ичинен төмөнкүлөрдү белгилөөгө 
болот:  
 
а) Жергиликтүү калк жашоого чектелүү каражаттарга ээ 
Жайыттар кирешенин булагы болуу менен сынамык райондордогу тажиктер 
жана кыргыздар үчүн абдан маанилүү. Мунун өзү жашоого чектелүү 
каражаттарга ээ болгон үй-бүлөлөр үчүн өзгөчө актуалдуу, ал эми 
мындайлар басымдуу көпчүлүктү түзөт.  
 
б) Айдоо жерлерди пайдалануу мүмкүнчүлүгүнүн чектелгендиги же айдоо 
аянттарынын тартыштыгы 
Жайыттардын актуалдуулугу айдоо жерлерин пайдалануу мүмкүнчүлүгүнүн 
чектелгендиги же иштетилүүчү жер аянттарынын тартыштыгы менен артат. 
Мал ээлери дыйканчылыкка киреше булагы катары да, малга тоют даярдоо 
мүмкүнчүлүгү катары да ишенише алышпайт, эгерде ишенишсе мындай 
жагдай мал жаюудагы көйгөйдү жарым-жартылай чечүүгө мүмкүнчүлүк 
бермек.  
 
в) Чечимдерди кабыл алуу процессинде ачык-айкындыктын жоктугу жана 
маалыматтын жеткиликсиздиги 
Бир катар себептерден улам тажиктер да, кыргыздар да чечимдерди кабыл 
алуу процессине олуттуу түрдө катыша алышпайт, бул алардын өз ара 
мамилелерине таасирин тийгизбей койбойт. Жогору жакта кабыл алынган 
чечимдер жөнүндө калктын басымдуу бөлүгүнүн маалымдуулугунун төмөн 
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деңгээли шарттарында, адамдар түзүлгөн абалды бир жактуу 
түшүндүрүшкөндүгү таң калаарлык эмес.  
 
г) Кыргыздар менен тажиктердин ортосундагы мамиленин 
чектелгендиги  
Ортодо системалуу жана ырааттуу мамилелердин жоктугунун улам 
адамдарга келишпес тыянактарды жасоо мүнөздүү экендиги айкын. 
Кыргыздар тажиктер менен бирге жашашат, бир эле ресурстарды 
бөлүшүшөт, ошентсе да баарлашууга жалпы тилдин болбогондугунан улам 
көп учурларда бири-бири менен баарлаша алышпайт.  
 
д) Кыргыздар менен тажиктер өз ара көз каранды экендигине 
карабастан, алардын ортосундагы этникалык тирешүүлөр тууралуу 
эстен чыгарууга болбойт. 
Тажиктер менен кыргыздардын өз ара көз каранды экендиги конфликттерди 
жеңүүгө мүмкүн экендигин каңкуулап турат. Ошол эле учурда 
байланыштардын жана тараптардын ишмердүүлүктөрү жөнүндө ырасталган 
маалыматтын жоктугу конфликттердин себеби болуп калышы мүмкүн.  

 
е) Тажикстан менен Кыргызстандын ортосундагы чек аранын жоктугу  
Чектеш чек аралар маселелери сынамык участокторго жалпы мамлекеттик 
кызыгууну жаратат. Айрым участоктордогу чек аранын жоктугу байкоосуздан 
эрежелерди бузуу мүмкүнчүлүгүнө жол ачат, бирок ошону менен бирге чек 
ара райондорунун жашоочулары чек ара жерлерине жылып келүүгө жана 
бул жерлерге менчик укуктарын жоготуу мүмкүн экендигин кабыл алууга 
түрткү берет.  
 
ж) Жашоочулардын аралаш отурукташкандыгынан улам тереңдеген 
тирешүүлөр  
Коммуникациялар жана маалымат маселелеринин, өз ара таанылган чек 
аралардын жоктугунан жана маанилүү ресурстарга ар кандай укуктардын 
таасиринен улам сынамык региондордун тургундарынын аралаш 
жайгашуусу кыргыз жана тажик тургундарынын ортосундагы тымызын 
конфликтке жем таштап турат.  
 
з) Региондун башка маанилүү ресурстары да конфликтке алып келүүчүдөй 
коркунучтуу 
Сынамык райондордун суу, электр энергиясы жана башка маанилүү 
ресурстары да мурда кыргыздар менен тажиктер ортосунда талаш 
жараткан. Ал конфликттердин тарыхы жайыт ресурстарынын 
айланасындагы тирешүүнүн өсүшүнө фон болуп калды. 
 
Сынамык райондордогу социалдык чыңалууга түрткү берүүчү факторлорго 
карабастан, конфликттерди жумшартуу жана башкаруу боюнча олуттуу 
мүмкүнчүлүктөр бар. Кыргыздар менен тажиктердин жогорку даражада өз 
ара көз карандуулугун эске алуу менен ачык-айкындыкты арттырууга 
багытталган бир катар кадамдарды жасоо, маалыматты жана 
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коммуникацияларды берүү ыкмаларын жакшыртуу, жайыттарды башкаруу 
жана конфликттерди жөнгө салуу боюнча процедураларды өркүндөтүү 
сынамык райондордо гана эмес, Кыргызстан менен Тажикстандын 
ортосундагы ушундай проблемалар бар башка чек ара участокторунда да 
күтүлгөн өзгөрүүлөргө алып келе алмак деген ой келет.  

1.0 КИРИШҮҮ  

«Жамааттардын катышуусу менен табигый ресурстарды башкаруу 
механизмдери» долбоорунун максаты Кыргызстан менен Тажикстандын чек 
арасында жайгашкан эки айыл округунун мисалында жаратылыш 
ресурстарын пайдалануунун айланасындагы талаш-тартыштарды жөнгө 
салуучу мамилени иштеп чыгуу жана сыноодон өткөрүү болуп саналат. 
Долбоор жамааттарга кыргыздардын жана тажиктердин салттарын жана эл 
аралык ийгиликтүү тажрыйбаны эске алган конфликттерди жөнгө салуунун 
турмуштук, туруктуу жана ачык-айкын механизмине жетишүүгө жардам 
берет. Долбоордун сынамык участоктору - Ак-Сай менен Ак-Татыр айыл 
округдары Кыргызстандын түштүгүндөгү Баткен областында жайгашкан 
тажиктердин Чорку жана Ворух анклавдары менен чектешет.  
 
Бул кырдаалдык аналитикалык отчет Долбоордун 1-кадамынын2 жана 3-
кадамынын3 алкагында өткөрүлгөн иликтөөлөрдүн натыйжасы болуп калды. 
Бул иликтөөлөрдүн максаты сынамык участоктордо конфликттердин ар 
кандай аспектилерин, масштабын жана кесепеттерин изилдөө жана түшүнүү 
болуп эсептелген. Долбоордун натыйжасында конфликттердин себептерин 
жергиликтүү жамааттар тарабынан түшүнүшөнө жетишүү жана бул 
конфликттерди тынчтык жолу менен чечүү үчүн кеңири негизди иштеп чыгуу 
пландаштырылууда. Ушул отчет “Конфликттерди башкаруу боюнча планды 
иштеп чыгууга негиз түзчү Ак-Сай жана Ак-Татыр айыл округдарындагы 
конфликттердин табиятын жана масштабдарын кызыкдар адамдар 
тарабынан толугураак түшүнүү” Долбоорунун 1-Продуктусуна жетишүүгө 
өбөлгө болмокчу.  
 
Сынамык райондор өзүнүн асыл кыртыштуу жерлери жана ар түрдүү 
өсүмдүктөрү менен белгилүү жана Кыргызстандын, Тажикстандын, 
Өзбекстандын чек араларына канатташ Фергана өрөөнүндө жайгашкан. 
Ошол эле учурда Фергана өрөөнү калк жыш жайгашкандыктан, 
ресурстардын жана иш орундарынын жетишсиздигинен , ошондой эле улам 
төмөндөп бара жаткан жашоо деңгээлинен улам конфликттердин очогу 
катары белгилүү. Жашоо каражаттарынын чектелгендигинин шарттарында 
этникалык тирешүүлөр улам курчуп бара жатат. Мисалы, Фергана 
өрөөнүндө чек аралары айрым жерлерде аныкталбаган этникалык 

                                                 
2 1- кадамдын максаты конфликттердин ар кандай аспектилерин, масштабын, деңгээлдерин жана кесепеттерин 
жана алардын себептерин терең түшүнүүнү изилдөө болуп саналган кырдаалдык анализди жүргүзүү болгон.  
3 3-кадамдын максаты – конфликттерди башкаруу планын иштеп чыгууда жана жүзөгө ашырууда пайдалануу үчүн 
жамааттык карталаштырууну кырдаалдык анализге (1-кадам) жардам катары колдонуу жана жамааттык картанын 
электрондук моделин даярдоо болуп саналат.  
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анклавдар бар, бул кыргыздар, өзбектер жана тажиктердин ортосундагы 
мамилелерди татаалдаштырат. Жакынкы эле аралыкта чыңалуунун 
эскалациясы бир нече ирет зомбулуктун көрүнүштөрүнө алып келген.  
 
ЖКТРБМ долбоору айылдык округдардын башчыларынын, райондук жана 
областтык бийликтердин колдоосуна ээ болуп, көңүлдү эки кошуна айыл 
округдарына - Ак-Сай менен Ак-Татырга бурат. Бул айылдар тажик 
анклавдары Ворух жана Чорку менен чектешет, чек аралар айрым 
жерлерде демаркацияланган эмес жана катаал талаш-тартыштарды 
жаратат. Ак-Сай айыл округу үч айылдан түзүлгөн, бирок «айыл» статусуна 
ээ эмес, эки калктуу пункттан – Капчыгай менен Таш-Тумшуктан турат. Ак-
Сайдын жалпы калкынын саны 6000ге жакын кыргыздардан (1300дөн ашуун 
түтүн) турат жана 500 тажик үй кожолугун камтыйт. Ак-Татыр айыл округунун 
курамына үч айыл жана андагы 5500гө жакын кыргыздар жашаган 1250гө 
жакын үй чарбалары бар Миң-Булак калктуу пункту кирет. Ворух менен 
Чорку Тажикстандын Согди областынын Исфара районунда жайгашкан. 
Ворух жамоатынын4 калкы 23121 адам, ал эми Чоркунуку - 28,846 адам5. 
Аталган эки айыл Тажикстандын калкы эң жыш жашаган калктуу 
пункттарынан.  
 

Тажиктер дагы, кыргыздар 
дагы Союз тарагандан 
кийин, аларды колдоп турган 
советтик өнөр жай 
жоюлгандан тартып жашоо 
каражаттардын көп 
түрдүүлүгүнө үмүттөнө 
алышпайт. Кыргызстан 
менен Тажикстандын калган 

бөлүктөрүнө 
салыштырганда бул аймакка 
кыйроого учураган 
инфраструктура жана 
жогорку деңгээлдеги 

жакырчылык мүнөздүү. Кырдаал оор климаттык шарттар менен 
татаалдашат, тургундар эмгек миграциясынын жана айыл чарбасынын 
эсебинен эптеп жан багышат. Тажиктер менен кыргыздардын товарлар 
менен кызматтарды алмашуудан, ресурстарды жана инфраструктура 
объектилерин биргелешип пайдалануусунан көрүнгөн өз ара көз 
карандуулугунун олуттуу мисалдары байкалат. Көптөгөн кыргыз жана тажик 
жарандары өздөрүнүн үй чарбаларында бир нече мал кармашат. 
Кыргыздардын айдоо жерлерди, жайыттарды жана токойлорду пайдалануу 
мүмкүнчүлүгү болсо, тажиктерде ал мүмкүнчүлүк жок.  

                                                 
4 Жамоат – Тажикстандын болжол менен Кыргызстандын айыл өкмөтүнүн деңгээлиндеги административдик 
бөлүнүшүнүн эң төмөнкү баскычы. 
5 БУУнун координациялык бюросу – Тажикистан. Тажикстандын жамоаттарынын тизмесинтөмөндөн тапса болот: 
https://www.untj.org/files/minutes/Food/List_of_Jamoats.xls, акыркы жаңыртылуусу 29-сентябрь 2009-ж. 
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Мына ушул себептерден улам, тажиктердин малын кыргыздардын 
жайыттарында жаюу муктаждыгын канааттандыруу үчүн сынамык 
райондордо жашаган тажиктер менен кыргыздар формалдуу эмес 
макулдашууларга келишет. Теңсиз же конфликттешкен күчтөр, жайыттарга 
жана аларды пайдалануу мүмкүнчүлүгүнө юридикалык укуктар өзгөрүп 
туруучу, чечимдерди кабыл алуу процессинде ачык-айкындыктын жоктугу 
жана сынамык райондордогу этностор аралык чыңалууну жаратуучу 
альтернативалардын чектелгендиги кырдаалында түзүлүүчү бул 
макулдашуулар бул иликтөөнүн предмети болуп калды. 

1.1 Иликтөөлөрдүн методологиясы  

Долбоордун бул этабынын 
алкагындагы иликтөөлөр Ак-Сай 
жана Ак-Татыр айыл округдарынын6 
жана жарым-жартылай Чорку менен 
Ворух анклавдарынын базасында 
жүргүзүлдү. Талаа иликтөөлөрүнүн 
максаты - жаратылыш ресурстарын 
пайдалануу жөнүндө аракеттеги 
келишимдерден улам ким пайда 
көрүп, ким зыян тартып 
жаткандыгын аныктоо үчүн 

кыргыздар менен тажиктердин көз карашынан алганда аталган 
айылдардагы конфликттердин табияты жана масштабдары жөнүндө 
сапаттуу маалыматтарды жыйноо. Бул саясий контекстти тереңирээк 
түшүнүү жана жаратылыш ресурстарын башкаруунун механизмдери жашоо 
деңгээлине, кирешеге, бийликке жана институттарга кандай 
чагылдырылаарын аңдап билүү үчүн керек болгон.  
 
Талаа иликтөөлөрүнүн жүрүшүндө жамааттык карталаштыруу жана 
айылдын муктаждыктарын биргелешип баалоо методдору, фокус-топтор, 
олуттуу кызыкдар тараптар, айрым адамдар менен интервьюлар 
пайдаланылды. Иликтөөлөр кыргыздар менен тажиктердин, жергиликтүү 
бийлик өкүлдөрүнүн, айылдардын активисттеринин, диний лидерлердин, 
чабандардын, фермерлердин, ошондой эле кайталанып пайдаланылган 
жайыт ресурстарын пайдалануучулардын (жайыттарды башка максаттарда 
пайдалануу) катышуусу менен жүргүзүлдү. Эркектер менен аялдар өз-
өзүнчө сурамжыланды. Иликтөө топторунун мүчөлөрү ушул эле маселелер 
менен иштеп жатышкан бишкектик жана баткендик ӨЭУдар, ошондой эле 
райондун, областтын деңгээлиндеги өкүлдөр жана жамоаттын өкүлдөрү 
менен жолугушушту.  

                                                 
6Бул бөлүктө көбүнчө «Токой ресурстарынын айланасындагы конфликттерди жамааттык башкаруу: окутуу 
материалдары, тамак-аш тармагы жана айыл чарбасы» материалдарын жалпылоо берилген, Рим 2002, Миэнс 
Катерин ж. б. Жайгаштырылган ftp://ftp.fao.org/docrep/fao/005/y4300e/y4300e01.pdf, акыркы жаңылоо 29-сентябрь 
2009-ж. 
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Иликтөөлөр эки этапта жүргүзүлдү. Оболу ресурстардагы негизги 
чектөөлөрдү, аларды пайдалануучулардын негизги топторун жана негизги 
кызыкдар адамдарды аныктоо үчүн, ошондой эле социалдык-саясий 
контекстти жалпысынан түшүнүү үчүн жамааттарды тез аныктоо иши 
жүргүзүлдү. Иликтөөнүн биринчи этабынын базасында өтө маанилүү 
маселелер аныкталды жана талаа ишинин экинчи этабынын негизи 
иштелип чыкты. Экинчи фаза АӨИ жана РДФ тарабынан жана социалдык 
илимдер, жаратылыш ресурстары, карталаштыруу тармагынын 
адистеринин, юристтердин, жергиликтүү жамааттарды өнүктүрүү, жайыттар 
маселелери боюнча адистердин жана башка эксперттердин катышуусу 
менен жүзөгө ашырылды. Тажик территориясындагы иликтөөлөр 
Тажикстандын социалдык илимдер тармагындагы адис тарабынан 
жүргүзүлдү. 
 
Отчет жети бөлүктөн турат жана эки тиркемени кучагына камтыйт. Кийинки 
бөлүктө конфликттердин табияты жана аны иликтөөнүн максаты кыскача 
сүрөттөлүп жазылат. Андан кийин бул принциптер сынамык райондогу 
жайыттарды башкарууда колдонулат. Төртүнчү бөлүм Кыргыз 
Республикасындагы жайыттарды башкаруунун укуктук жана 
административдик негизине тиешелүү, ал эми бешинчи бөлүктө 
жайыттарды башкаруудагы жана пайдалануудагы олуттуу оюнчулар 
каралат. Алтынчы бөлүктө географиялык, экономикалык маселелер, 
ошондой эле сынамык райондордогу жамааттар баштан кечирип жаткан 
жана бул аймакта конфликттерди жаратып жаткан жаратылыш 
ресурстарынын чектелгендиги сүрөттөлүп жазылат. Жетинчи бөлүктө 
тыянактар чыгарылып, андан кийин биринчи жана экинчи тиркемелерде 
Кыргызстан менен Тажикстандын тиешелүү укуктук-ченемдик актыларынын 
матрицасы келтирилет.  

2.0 КОНФЛИКТТЕР 

Документти жакшы түзүмдөштүрүү үчүн бул бөлүктө жаратылыш 
ресурстарын пайдалануудан келип чыккан конфликт кандай түрдө 
концептуалдаштырылышынын жалпылаштырылып сүрөттөлүшү сунуш 
кылынат. Андан кийин берилген маалыматтарды пайдалануу менен 
Долбоордун сынамык райондорундагы жайыттардын айланасындагы 
конфликттер деталдаштырылып каралат. 

2.1 Конфликт жалпысынан алганда7 

Жеке же коомдук конфликттер жаратылыш ресурстарын башкаруу 
процессинде барган сайын мааниси жогорулап бара жатат. Адатта, 

                                                 
7Бул бөлүктө көбүнчө «Токой ресурстарынын айланасындагы конфликттерди жамааттык башкаруу: окутуу 
материалдары, тамак-аш тармагы жана айыл чарбасы» материалдарын жалпылоо берилген, Рим 2002, Миэнс 
Катерин ж. б. Жайгаштырылган ftp://ftp.fao.org/docrep/fao/005/y4300e/y4300e01.pdf, акыркы жаңылоо 29-сентябрь 
2009-ж. 
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конфликт – бул тараптардын өздөрүнүн пикири боюнча, дал келбеген 
кызыкчылыктары же максаттары бар эки же көп тараптын ортосундагы 
мамилелер. Көптөр «конфликт» терминин негативдүү деп эсептешет, бирок 
аны саясий жана социалдык турмуштун демейдеги аспекти катары кабыл 
алган жакшы. Иш жүзүндө конфликттер жамааттарды уюштурууда жана 
анын туруктуулугуна карата негизги тоскоол болуп калышы ыктымал, көңүл 
бурулбаган учурда чыңалуунун эскалациясын жаратышы жана зомбулукка 
алып келиши мүмкүн. Ошол эле учурда конфликт жамааттардагы 
жашообуздун маанилүү бөлүгү болуп саналат жана позитивдүү 
өзгөрүүлөргө карай кеткен жолдо таасирдүү жана конструктивдүү 
кыймылдаткыч күчкө айланышы ыктымал. Натыйжалуу мамиле жасалган 
учурда конфликт чыңалуунун булактарын аныктоого жана андан чыгуунун 
туруктуу жана ырааттуу жолдорун сунуш кылууга жардам бере алат.  
 
Конфликт ар кандай, кээде көзгө көрүнбөгөн формада болушу мүмкүн. 
Конфликт, эгерде күч колдонуу коркунучу туулса, даана жана ачык болушу 
мүмкүн, бирок даана конфликт да жарылууларга алып келген жана 
жашоонун нормалдуу жүрүшүнө тоскоолдук кылган сөздөрдөн, 
аракеттерден, позициялардан же түзүмдөрдөн турушу мүмкүн. Ошону 
менен бирге конфликттер латенттүү же тымызын да боло алат. Тымызын 
конфликттер социалдык тирешүүлөр, тымызын же азыраак көрүнгөн 
айырмачылыктардан жана талаш-тартыштардан улам келип чыгат. Мындай 
абалда дал келбөөчү максаттар болушу мүмкүн, бирок тараптар алар 
жөнүндө билбеши же өз кызыкчылыктарын ачууну каалабашы мүмкүн. 
Тымызын конфликттер бир катар кырдаалдарда ачыгыраак формаларга 
өтүшү ыктымал. Мисалы, диалог жүргүзүүнүн адекваттуу эмес каналдарын 
колдонуу жана тараптардын бири макул эмес болгондо, нааразы тараптарга 
же алардын кызыкчылыктарына тоотпой мамиле жасаганда, туруктуулук, 
адилетсиздик жана коркунуч туулганда, же, эгерде адамдар мындай 
аракеттердин негизделгендигине же максатка ылайыктуулугуна карабастан, 
күч колдонуу артыкчылыктарын жүзөгө ашырууну каалашканда.  
 
Конфликттер - бул турмуштук факт. Конфликттерге адамдардын ойлору 
жана идеялары, эмоциялары, сезимдери жана кабылдоолору, ошондой эле 
алардын аракеттери тартылган. Мына ушул себептердин натыйжасында 
конфликтке карата бирдиктүү чындык жана объективдүү көз караш болбойт. 
Тескерисинче, конфликттин катышуучулары жана байкоочулары аны өз көз 
караштарынан жана өз кызыкчылыктарын эске алуу менен өз-өзүнчө 
сүрөттөшөт; мына ошентип, конфликттер кабыл алууларга жана адамдар 
окуяларга, саясатка, институттарга берген маанилерге байланыштуу. Андан 
тышкары, конфликттердин келип чыгуусу – бул татаал жана бир маанидеги 
эмес процесс. Алар жергиликтүү маданияттын бир бөлүгү болуп саналышат, 
бирок ошондой эле көбүрөөк масштабдуу социалдык, экономикалык жана 
саясий процесстерге байланган. Атүгүл, конфликттердин табияты өзгөрүшү 
мүмкүн: бул жөн эле жекече обочолонгон окуя эмес. Ар бир конфликт өзүнүн 
таржымалына жана өнүгүү динамикасына, ар кандай этаптарга, 
деңгээлдерге жана интенсивдүүлүк даражасына ээ. Кийинки бөлүк сынамык 
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райондордогу жайыттардын айланасындагы конфликттердин келип 
чыгышынын тарыхын жана алардын учурдагы абалын карайт. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Кабылдоо жана конфликттер маселеси боюнча эскертүү  
Күнүмдүк турмушта жана конфликттик кырдаалдарда адамдар объективдүү 
фактыларга караганда жеке кабылдоону жетекчиликке алуу менен чечим кабыл 
алышат. Конфликттүү кырдаалдарда жеке кабылдоодон күмөн саноодон эмес, 
алардын реалдуулугун кабыл алуудан, ошондой эле бул кабылдоолор өтө олуттуу 
кесепеттерге алып келиши мүмкүн экендигин аңдап билүүдөн баштоо маанилүү. 

2.2 Сынамык участоктордогу жайыттардын айланасындагы 
конфликттер 

Ворух жана Чорку анклавдарында тажик жамааттарынын өздөрүнүн 
жайыттары жок. Мал кармоо маданий көз караштан (мисалы, үй-бүлөлүк 
жана жамааттык иш чараларды өткөрүү үчүн) алганда гана мааниге ээ 
болбостон, ошондой эле кыргыз жана тажик үй-бүлөлөрү үчүн кирешенин 
булагы катарында да маанилүү болуп саналат. Үй чарбаларынын көпчүлүгү 
мына ушундай көз караштан улам мал кармашат. Ошол эле учурда малды 
тоюндуруу керек жана өздүк тоют базасы жок шарттарда тажиктер 
кыргыздардын жайыттарына өтө көз каранды. Мына ушул канатташ чек 
аралардагы жайыттарды пайдалануу өзгөрүүлөрдүн кыймылдаткыч күчү 
болуп калды, ошондой эле сынамык райондордо конфликттерди жаратты.  

2.2.1 Контекст  

Фергана өрөөнү Борбордук Азиядагы конфликттердин очогу деп 
эсептелинет. Ал Кыргызстандын, Тажикстандын жана Өзбекстандын 
кесилишинде жайгашкан, калкынын саны 10 миллион адамдан ашуун8. 
Калкынын саны 390 000 адам болуп, кыргыз жерлери болжол менен 40%ын 
түзөт, алардын 75%ы – этникалык кыргыздар, 15%ы – өзбектер, 7%ы – 
тажиктер, калган бөлүгү орустарга, татарларга, түрктөргө ж. б. туш келет9. 
Өрөөндө жети – өзбектердин үч (Анжыян, Фергана жана Наманган), 
кыргыздардын үч (Баткен, Ош жана Жалалабад) жана тажиктердин бир 
(Согд – мурдагы Ленинабад) административдик бирдик жайгашкан. Бул 
аймакта конфликттерге жакын болгондугу суу жана жер ресурстарын 
пайдалануунун тегерегиндеги курч талаш-тартыштарга, улуттук негизде көп 
жылдык атаандашууга жана адамдардын жашоо деңгээлинин кескин 
начарлашына байланыштуу.10 

                                                 
8 Р. Слим «Борбордук А Азия: кризистердин үй-бүлөсүнүн ортосунда» 2002-ж., төмөндөн табууга болот http://www.conflict-
prevention.net/page.php?idө40&formidө73&actionөshow&surveyidө30. 
9 Ошол эле 
10 Кар. Слим, Советтер Союзунан көз карандысыздык алгандан берки Фергана өрөөнүндөгү этникалык кагылышуулардын 
обзору, 2002. 
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Кыргызстандын картасы 

 

 
Долбоордун көңүл борборунда болгон Баткен областы Кыргызстандын 
түштүк-батышында жайгашкан, анын чек арасынын төрттөн үч бөлүгү башка 
мамлекеттер менен чектешет: Тажикстан менен түштүктө, батышта, түндүк-
батышта жана Өзбекстан менен чыгышта чектешет. Ошондой эле Баткен 
областында тажик жана өзбек анклавдары жайгашкан. Бул долбоорго Ворух 
жана Чорку (картаны караңыз) эки анклавынын тиешеси бар. Айрым 
жерлерде Тажикстан менен Кыргызстандын ортосунда чек аралардын 
демаркациясы ишке ашырылган, айрым жерлерде мамлекеттердин 
ортосундагы чек ара жетүүгө кыйын болгон тоолуу аймак аркылуу өтөт. 
Баткен областы Кыргызстанда социалдык-экономикалык өнүгүү деңгээли 
боюнча акыркы орунда турат.11 Жумушсуздуктун деңгээли жогору, ал эми 
жумушсуз жаштардын көп сандаган армиясынын келечектен үмүтү аз.12 
 
Долбоордо көңүл борбору Баткен областынын Ак-Татыр жана Ак-Сай айыл 
округдарына топтолот, атап айтканда беш айылга: Ак-Сай, Көк-Таш, Үч-
Дөбө, Ак-Татыр жана Орто-Боз. Бул айылдар тажик анклавдары Ворух жана 
Чорку менен чектешет. Ар бир айыл этникалык курамынан жана 
отурукташуу схемасынан алганда өз өзгөчөлүктөрүнө ээ, көптөр 
ресурстарды пайдаланууда жана алардын чектелүүлүгүнөн окшош 
проблемалардан, аракеттеги инфраструктуранын, жашоого каражаттардын 
жоктугунан жана көптөгөн үй-бүлөлөрдүн кирешелеринин негизги булагы 
катары гастарбайтерлердин акча жөнөтүүлөрүнөн көз карандылыгынан 
жапа чегишет. Бул мүнөздөмөлөрдүн көпчүлүгү сынамык райондордо жана 
                                                 
11 Н. Бисиг «Кыргызстандагы конфликттер менен иштөө: Кыргызстандын түштүгүндөгү конфликттик кырдаалдардын 
анализинин негизинде», Хельветас, Кыргызстан, март 2002-ж, 10 
12 Ошол эле. 

14 
 



  

чектеш анклавдарда жашаган тажиктерге да мүнөздүү. 1-Таблицадан ар бир 
сынамык айылдын мүнөздөмөсүн иликтөөгө болот, анын үстүнө ар бир 
айылдын тажик калкы жөнүндө маалыматтар толук эмес, анткени алар 
кыргыз айыл округдарынын статистикалык маалыматтарында эсепке 
алынбайт.  

Таблица 1: Сынамык айылдардын мүнөздөмөсү13 

Ак-Сайский айыл округу  Ак-Татыр айыл округу    
Ак-Сай 
айылы 

Көк-Таш  Үч-Дөбө   Ак-Татыр 
айылы  

Орто-Боз  

Отурукта-шуу 
схемасы  

Кыргыздар 
отурукташкан, 
айыл анклавдар 
менен 
чектешет. 
Кыргыз 
жарандыгы бар 
17 тажик 
жашоочусу  

50%ы 
кыргыздар, 
50%ы 
тажиктер; ар 
бир топ 
айылдын 
бир 
тарабында 
өзүнчө 
обочолонуп 
жашайт  

Кыргыздар 
отурукташкан, 
айыл тажик 
айылы 
Ходжайлоо 
менен чектешет, 
айрым 
участоктордо 
кыргыз чолок 
көчөлөр тажик 
айылына терең 
кирип кетет, а 
айрымдарында 
тескерисинче  

Кыргыздар 
отурукташкан, 
айыл анклав 
менен 
чектешет 

Кыргыздардын 
анча чоң эмес 
айылдары көп 
жагынан тажик 
кыштактары 
менен 
курчалган  

Короолор 
(кыргыз)  

400 450 430 650 210 

823/761  1180/1095  1000/963 1546/1421 442/460 эркектер/аялд
ар (жыл) 2007 2007 2007 2006 2006 
мектептер  1 мектеп 3 кыргыз 

мектеби, 2 
тажик 
мектеби  

1 кыргыз 
мектеби, 1 тажик 
мектеби 

1 мектеп 1 мектеп 

Сууга 
жеткиликтүүл
үк  

85% ичүүчү 
сууга 
жеткиликтүүлүк  

Арык суусу 
же сугат 
суусу ичүүчү 
суу катары 
пайдаланыл
ат  

Жашоочулардын 
65%ы ичүүчү 
суудан 
пайдалануу 
мүмкүнчүлүгүнө 
ээ 

60% ичүүчү 
суудан 
пайдалануу 
мүмкүнчүлүгүн
ө ээ  

30% ичүүчү 
суудан 
пайдалануу 
мүмкүнчүлүгүн
ө ээ  

Саламаттыкт
ы сактоо 

ФАП.* Жакынкы 
аптека 20 км 
алыстыкта  

ФАП. 
Биринчи 
жана 
акушердик 
жардам 
көрсөтүү 
пункту. 
Жакынкы 
аптека 21 
км. аралыкта

Жакынкы 
медициналык 
мекемеге чейин - 
5 км, жакынкы 
аптекага чейин - 
15 км. 

ФАП. Жакынкы 
медициналык 
пункт 10 км 
алыстыкта. 
Жакынкы 
аптека 10 км. 
аралыкта 

ФАП. Жакынкы 
медициналык 
пункт 13 км 
алыстыкта. 
Жакынкы 
аптека 13 км. 
аралыкта 

                                                 
13 Ак-Сай менен Ак-Татырдагы каттоонун маалыматтары айыл өкмөттөрү тарабынан берилди  
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Бир адамга 
0.083 га. 4 үй-
бүлө жер 
үлүштөрүнө ээ 
эмес  

Бир адамга 
0.03 га. 53 
үй-бүлө жер 
үлүштөрүнө 
ээ эмес 

Бир жашоочуга 
0,02 га тура 
келет, 30 үй 
чарбасында жер 
жок 

Бир адамга 
0.02 га. 25 үй-
бүлө жер 
үлүштөрүнө ээ 
эмес . (2006) 

Бир адамга 
0.02 га. 17 үй-
бүлө жер 
үлүштөрүнө ээ 
эмес . (2006) 

Жерге ээлик 
кылуу (жыл)  

2004 2004 2004     
Айыл өкмөтү Мектеп  Айыл өкмөтү Айыл өкмөтү Айыл өкмөтү 

Аскер бөлүгү ФАП  Аскер бөлүгү Аскер бөлүгү Аскер бөлүгү 

Аксакалдар 
кеңеши  

Айыл 
өкмөтү, 
мечит  

Милиция ПОМ Аксакалдар 
кеңеши  

Аксакалдар 
кеңеши  

Инвестициялык 
комитет  

Токой 
чарбасы  

Аксакалдар 
кеңеши  

Инвестициялык 
комитет 

Инвестициялык 
комитет 

Саламаттыкты 
сактоо боюнча 
айылдык 
комитет  

  Инвестициялык 
комитет 

Саламаттык 
сактоо боюнча 
айылдык 
комитет  

Саламаттык 
сактоо боюнча 
айылдык 
комитет  

Жамааттык 
уюмдар 
таасирдүүлүг
ү иретинде 

    

Саламаттык 
сактоо боюнча 
айылдык комитет     

* Фельдшердик-акушердик пункт  

2.2.2 Сынамык участоктордогу жайыттарды пайдалануу боюнча 
аракеттеги келишимдер  

Сынамык райондордо алар азырга чейин эки кошуна өлкө ортосунда 
талашка түшкөн жайыт участоктору бар. Бирок бул баалоодо талаш болуп 
саналбаган жана расмий түрдө Кыргыз Республикасына таандык болгон 
жайыттар гана каралат. Болжол менен 2003-жылга, региондогу окуялар чек 
аралардан өтүүдөгү чараларды катаалдантканга чейин, тажиктер кыргыз 
жайыттарын салыштырмалуу эркин пайдаланышкан.14 Киргизилген 
чектөөлөргө жооп иретинде зомбулуктун олуттуу көрүнүштөрү жаралды, 
себеби чектөөлөр тажиктердин малын кыргыздардын жайыттарына жаюу 
мүмкүнчүлүгүнөн ажыратты. Тартипсиздиктер жетчү чегине жетти жана 
Кыргыз Республикасы менен Тажикстандын Өкмөттөрүнүн көңүлүн бурду; 
кыргыз тарап курамына айыл өкмөтүнүн, айыл кеңешинин, токой 
чарбасынын жана мамкаттоонун өкүлдөрү киришкен «конфликттерди чечүү 
боюнча комитеттерди» түздү. Ак-Сай менен Ак-Татырдагы конфликттерди 
чечүү боюнча комитет жайыттарды пайдалануу механизмдерин иштеп 
чыкты, алар азыркыга чейин сынамык райондордо колдонулууда жана бул 
анализдин предмети болуп саналат.  

                                                 
14 2002-ж. марта Тажикистан бир тараптуу тартипте талаш аймактарда кошумча бажы жана чек ара постторун 
киргизди. Бул ал жерлер аркылуу рынокко же жайытка барышкан кыргыздардын массалык каршылыктарын 
жаратты. Жаңы посттордогу текшерүү транспорту жана малды бир нече күндөп кармаган. Бир аз убакыттан кийин 
Кыргыз Республикасы жооп чара катарында өзүнүн чек ара постторун күчөттү. Бул чаралардын баары өзгөчө 
анклавдардын жана Тажикстандын негизги аймагынын жашоочуларын бөлүп ажыратты, эки мамлекеттин тең 
жарандары үчүн чек аралардан өтүүнү татаалдантты жана протесттерге жана зомбулукка өсүп жетти. 2003-ж. 
Өкмөттөр аралык отурумда тараптар макулдашылбаган постторду алып салуну макулдашышты. Окуялар басма 
сөздө эки элдин ортосундагы конфликт катары чагылдырылды.  
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Мыйзамдардагы мындай 
өзгөрүүлөргө жооп катары 
конфликттерди чечүү 
боюнча комитет жана 
алардын тажик 
өнөктөштөрү сынамык 
райондордо тажик мал 
ээлерине малын кыргыз 
жеринде жайгандыгы үчүн 
кыргыз чабандарга жана 
жергиликтүү бийликтерге 
(токой чарбаларын15 кошо 
алганда) акы төлөөгө 
уруксат берүүгө 
макулдашышты. Бирок 
мындай макулдашуулар 
ачык-айкын жана расмий 

негизге ээ эмес, мындай жагдай аларды кыйла туруксуз абалга алып келет. 
Атүгүл малды жоготкон же жетишилген келишимдерди бузган башка 
аракеттерди жасаган учурларда кыргыз малчыларына таасир этүүчү 
аспаптар жок.  
 
Андан тышкары, тажиктер кыргыз жайыттарына мал жайгандыгы үчүн 
кыргыздарга салыштырмалуу беш-алты эсе көп акы төлөөгө аргасыз 
болушат. Атүгүл кыргыз чабандары тажиктердин малын алар карап 
калышкан учурда өздөрүнө сүт жана сүт азыктарын алып калышат. Экинчи 
жагынан өтө тоюттуу жайыттарга өтүү үчүн кыргыз чабандары тажик 
анклавы Ворух аркылуу, көбүнчө түн ичинде өтүүгө аргасыз, ал эми бул 
болсо, алардын айтымында, кол салууларга, малды уурдап кетүүгө, чек 
арачыларга пара берүүгө жана башка кызмат абалынан ашкере 
пайдаланууларга алып келет. Проблемалар тажик жана кыргыз мал 
ээлеринин мындай жагдайларда өздөрүнүн мыйзамдуу укуктарын 
билбегендиги менен татаалдашат.  
 
Сынамык райондордо жайыт жерлерин пайдалануу эрежелери айыл чарба 
багытындагы жерлерге жайгашкан жайыттарга да, ошондой эле 
Мамлекеттик токой фондуна (МТФ)16 тиешелүү жайыттарга да бирдей 
колдонулат. Процесс жаюу сезону башталганга чейин кыргыздардын малын 
короолорунда каттоо жүргүзүлгөндө башталат. Айылдык кеңеш жайыттарды 
пайдалануу үчүн акыны белгилейт, ал кийин монополияга каршы саясат 
комитети17 тарабынан бекитилет. Каттоонун жыйынтыктарынын негизинде 

                                                 
15 Токой чарбалары алардын карамагында токой фондунун жерлери болгон жер-жерлердеги негизги институттар болуп 
саналышат. Караңыз: Кеңири маалымат 4.1.2 бөлүктө.  
16 Караңыз: кыргыздардын айдоо жерлеринин бул мыйзамдык аныкталган категорияларынын сүрөтөлүшү 4.1. бөлүктө  
17 Мисалы, Баткен райондук кеңешинин 2009-ж. 10-апрелиндеги райондун чектериндеги жайыт жерлерин пайдалануу 
жөнүндө №3 жобосу тажиктердин малдарын кыргыз чабандары жайгандыгы үчүн төлөм акысын белгилейт. 
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айыл өкмөттөрү чабандарга справкаларды беришет. Справкалар токой 
фондунун жайыттары үчүн да, айыл округунун жерлери үчүн да (сынамык 
райондогу жайыт жерлерин пайдалануу үчүн зарыл болгон справкалардын 
жана уруксат берүүлөрдүн тизмесин 2-таблицаны караңыз) талап кылынат. 
Бул процесстин жүрүшүндө чабандар ветеринардык кызматтан малдын 
вакцинациясы жөнүндө да справка алышат. Кыргыздарда да, тажиктерде да 
малын мындай справкаларсыз жана уруксат берүүлөрсүз чек арадан 
өткөрүүгө укук жок. 

2-таблица. Жайыттарга жетүү үчүн справкалар жана уруксат берүүлөр 
(кыргыздардын малы үчүн)*  

  Аталышы  Жооптуу орган 
1 Малды вакцинациялоо жөнүндө 

справка  
Баткен районунун мамлекеттик 
ветеринария кызматы 

2 Малдын саны жөнүндө айыл 
өкмөтүнөн справка  

айыл өкмөтү, Кыргыз Республикасы  

3 Жайыттын ижарасы келишими 
(салыкты/пайдалануу үчүн 
төлөмдүн далили) 

Токой чарбасы же айыл өкмөтү 
(жердин кимдин карамагында 
экендигине жараша) 

4 Токой билети (токой фондунун 
жерлерине карата) 

Токой чарбасы  

* маалымат 2010-жылдын январында жайыттар жөнүндө жаңы мыйзам аракетке 
киргизилгенге чейин берилген. 

3-таблица. Жайыттарга жетүү үчүн справкалар (тажиктердин малы 
үчүн)** 

  Аталышы  Жооптуу орган 
1 Малды вакцинациялоо жөнүндө 

справка 
Тажикстандын мамлекеттик 
ветеринария кызматы; мындай 
справка жок болгондо ушуга окшош 
справка Баткен району боюнча 
ветеринария кызмат тарабынан 
берилет 

2 Малдын саны жана таандуулугу 
жөнүндө справка  

Жамоат, Тажикистан  

3 Жайыттын ижара келишими 
(салыкты/пайдалануу үчүн 
төлөмдүн далили) 

Токой чарбасы же айыл өкмөтү 
(жердин кимдин карамагында 
экендигине жараша) 

4 Токой билети (токой фондунун 
жерлерине карата) 

Токой чарбасы  

** маалымат 2010-жылдын январында жайыттар жөнүндө жаңы мыйзам аракетке 
киргизилгенге чейин берилген. 

 
Конфликттерди чечүү боюнча комитеттин жыйыны жылына эки жолу 
өткөрүлөт. Ал жыйында комитеттин мүчөлөрү жайыттарды пайдалануу үчүн 
акынын өлчөмүн аныкташат жана бул төлөм ар кандай жайыт жерлери 
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кимдин карамагында (мисалы, айыл өкмөтү же токой чарбасы) 
тургандыгына жараша жергиликтүү институттар (мисалы, айыл округу, токой 
чарбасы, ветеринардык кызмат) ортосунда кандайча бөлүштүрүлө 
тургандыгын аныкташат. Комитет жазында мал жаюу башталганга чейин 
жана күзүндө жыйын өткөрөт.  
 
Кыргыздардын жайыттарда жайылуучу малынын санын эсептеп чыккандан 
кийин айыл өкмөтү тажиктердин канча баш малы кошула ала тургандыгын 
аныктайт. Андан кийин айыл өкмөтү Чорку менен Ворухка тажик жамоатына 
кыргыз чабандарынын багуусунда кыргыз жайыттарында жаюу үчүн малдын 
уруксат берилген санын, ошондой эле күтүү зонасына алып келүү датасын 
жана убактысын көрсөтүү менен кат жөнөтөт. Мындан тышкары айыл өкмөтү 
келишимдин аткарылышын камсыз кылуу үчүн чек арачыларга маалымдайт. 
Тажиктердин жергиликтүү бийликтери да анклавдардын чек араларын 
кайтарган тажик чек арачыларына маалымдашаары күтүлөт. Райондук 
бийликтер мына ушундай жол менен жылына тажиктерге таандык 100 баш 
ири мүйүздүү мал жана 3000 баш кой жайытка чыгарылаарын тастыкташат.  
 

Күтүү зонасында конфликтти 
жөнгө салуу боюнча комитеттин 
мүчөлөрү малды кайра санап 
чыгышат. Айыл өкмөтүнүн, 
токой чарбасынын өкүлдөрү 
жана ветеринардык инспектор 
Ворух анклавынын жанындагы 
Ак-Сай айылында күтүү 
зонасында справкаларды 
текшерүү жана тийиштүү 
карталарга ар бир чабан өзүнүн 
малы менен баруучу жайыт 

участокторун жана капчыгайларды белгилеп берүү үчүн чабандарды күтүп 
алышат. Малды жыл сайын каттоонун жыйынтыктары менен күтүү 
зонасындагы малдын жалпы санынын ортосундагы айырма кыргыздардын 
малы менен бирге жайылуучу тажиктердин малынын жалпы саны болуп 
саналат. Кийинки текшерүүлөр жыйырма эки чакырымдык маршруттун 
Ворух анклавынан өткөндөн кийин жүргүзүлөт, ал жерден чабандар тажик 
мал ээлеринен алгачкы эсептөөлөрдө эске алынбаган, бирок алар үчүн акы 
алышкан кошумча малды кошуп алышат.  
 
Чабандар малды жай айларында жайышат. Алар айыл чарба жерлеринин 
жайыттарынан токой чарбаларынын карамагында турган жайыттарга 
көчүшөт. Көп учурларда алар үй-бүлө мүчөлөрү же башка чабандар менен 
кезектешип мал багышат. Алардын жубайлары жана үй-бүлөлөрү адатта 
алар менен убакыттын көп бөлүгүндө бирге болушат, алардын милдетине 
мал саамай жана сүт азыктарын (сары май, курут) жасоо, кийин аларды 
базарларда сатуу кирет. Жайыт маалы аяктагандан кийин чабандар малды 
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күтүү зонасына айдап келишет, ал жерден кыргыз жана тажик мал ээлери 
малды бөлүп кетишет.  
 
Сынамык райондордо жайыттарды пайдалануу жөнүндө бул келишимдер 
бардык жерлерде эле пайдаланыла бербейт. Атүгүл, бул кандайдыр-бир 
регионалдык саясаттын натыйжасында эмес, сынамык округдардагы 
жергиликтүү бийликтердин аракеттеринен улам гана болууда. Ошол эле 
учурда сынамык округдардагы жайыттарды пайдалануунун бул схемасы 
райондук, областтык деңгээлдерде, ошондой эле жамоаттар тарабынан18 
колдоого алынууда жана көптөгөн бийлик өкүлдөрү тарабынан бул 
тажиктердин малдары жайыттарга жетүүдөн ажырап калган, а бул болсо, 
катаал кагылышууларга жана конфликттердин күчөшүнө алып келген 
кырдаалда жападан-жалгыз жол катары каралууда.  
 
Ошол эле учурда жайыттарды пайдалануунун бул системасы учурдагы 
альтернативалардын эң мыкты варианты болуп эсептелет, анын 
кемчиликтери да жок эмес, алар төмөндө кененирээк каралмакчы. Алар 
тажик мал ээлери менен чабандардын жана жергиликтүү институттардын 
ортосундагы сүйлөшүүлөрдү жүргүзүүдөгү теңдешсиздиктен, укуктар 
жөнүндө маалыматтардын жоктугунан жана чечимдерди кабыл алуу 
процессин жеткире түшүнбөгөндүктөн улам келип чыккан, ошондой эле 
келишимдерди аткарбагандыгы үчүн жаза тартпагандыктан улам болгон, 
анын үстүнө бул бардык мал ээлерине тиешелүү.  
 
Бул проблемалар тажиктер менен кыргыздардын өз ара мамилелеринин 
калган бардык аспектилеринен көрүнгөн этникалык чыңалууну күчөтүүдө. 
Мисалы, калк арасында, өзгөчө кыргыз жана тажик өспүрүмдөрдүн жана 
айыл жаштарынын, ошондой эле укук коргоо органдарынын жана чек 
арачылардын арасында күч колдонуу жана коркутуу фактылары орун алган. 
Кыргыз эркектин жалгыз жашап жаткан тажик аялга кол салган учуру болгон, 
себеби анын күйөөсү Россияга акча табуу үчүн кеткен. Андан тышкары, чек 
арадан өткөн учурда кыргыз жана тажик чек арачылары тарабынан 
жарандык калктан пара талап кылган учурлар дагы белгилүү. Бир ирет 
кыргыз чек арачылары Кыргыз Республикасынын аймагында куураган 
чырпык терип жүргөн тажик балага ок атып жиберишкен. Кыргыз 
чабандарынын айткандары боюнча, алар оозеки коркутуулардан жана күч 
колдонуп кол салууларды болтурбоо, ошондой эле мал айдап бара 
жатканда малды «жоготуп» албоо үчүн анклавдардын чек араларынан түн 
ортосунда өтүүнү артык көрүшөт.  
 
Мындан тышкары, ар бир тарап экинчи тарапка инфраструктуранын башка 
дагы маанилүү объектилерине жетүүгө тоскоолдук жасашат. Мисалы, 
тажиктер кыргыздардын энергияга жана сугат сууга барышына жол 
бербеген. Кыргыздар ирригациялык каналдарды бузуп салышкан жана 
                                                 
18 Мисалы, Баткен райондук кеңешинин 2009-ж. 10-апрелиндеги райондун чектериндеги жайыт жерлерин 
пайдалануу жөнүндө №3 чечими тажиктердин малдарын кыргыз чабандары жайгандыгы үчүн төлөм акысын 
белгилейт. 
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Кыргыз Республикасынан башталган жер көчкүнүн башатын четтетүү үчүн 
тажиктер менен биргелешип иштөөнү каалашкан эмес, натыйжада 
Тажикстанга жеткен жер көчкү дал ошол жакка зыян келтирген. Бири-
биринин менчик мүлкүн, мисалы коргондорун же өрүк бактарын талкалаган 
учурлар болгон. Маанилүүсү сынамык райондордогу тымызын конфликт 
качан дагы болбосун ачыкка чыгышы мүмкүн деген пикирге жергиликтүүлөр 
да, сырттан келгендер дагы кошулушат. Анын үстүнө, андай болгон учурда 
конфликт жаратылыш ресурстарына жеткиликтүүлүктөн келип чыктыбы же 
тарыхый калыптанган же башка себептерден улам келип чыктыбы, аны 
аныктоо татаал болуп калат.  

3.0 МЫЙЗАМДЫК ЖАНА ИНСТИТУЦИОНАЛДЫК АЛКАКТАР  

Отчеттун кийинки бөлүгү жайыттарга, ошондой эле Кыргыз 
Республикасында жайыттарды пайдалануунун жана башкаруунун 
мыйзамдык жана институционалдык алкактарына арналган.19 Андан 
тышкары, бул алкактардын контекстинде сынамык райондо жайыттар 
учурда кандай пайдаланылып жаткандыгына баа берилмекчи жана сынамык 
райондордогу жайыттарда келип чыгуучу айрым институционалдык 
маселелер түшүндүрүлмөкчү. Жерди пайдалануу жана жайыттар жөнүндө 
тажик мыйзамдары20 бул бөлүктө талкууланбайт, себеби талаш жайыттар 
Кыргыз Республикасынын аймагында жайгашкан.  

3.1 Негизги алкактар  

Кыргыз Республикасынын Конституциясы менчиктин жеке, муниципалдык, 
мамлекеттик жана башка формаларын тааныйт.21 Жер кодекси Кыргыз 
Республикасындагы жер мамилелерин, анын ичинде жерге ээлик кылуу 
жана пайдалануу маселелерин жөнгө салат. Айыл чарба багытындагы 
жерлер өндүрүш үчүн пайдаланылуучу жерлер, атап айтканда алар айдоо 
жерлери, жайыт жерлер, көп жылдык чөп өскөн аянттар, ошондой эле 
жайыттар катары аныкталат.22 Ошондой эле Конституцияга ылайык, Жер 
кодексинде жердин ар кандай менчик формалары, башкача айтканда жеке, 
муниципалдык жана мамлекеттик формалары каралган23. 
 
Бардык жайыттар мамлекеттин менчигинде турат, бирок алар айыл чарба 
багытындагы жерлерге тиешелүүбү, же токой фондусунабы, ошого жараша 
ар кандай башкарылат. Токой фондуна тиешелүү жайыттар Токой кодекси 
менен жөнгө салынат, айылдарга жакынкы жайыттар (айыл жакасындагы 

                                                 
19 Кыргыз Республикасы менен Тажикстандын тийиштүү мыйзам базасынын топтому 1, 2 тиркемелерде 
келтирилет. 
20 Тажикстанда жер мамлекетин гана менчигинде. Жеке жактарга жер кыска мөөнөттүү же өмүр бою ижарага. 
шарттарында, белгилүү бир акыга бериле алат. Тажикстан Республикасынын Жер кодекси, 13-декабрь 1996-ж., № 
327. 
21 Кыргыз Республикасынын Конституциясы, 1993, 4-бет. 
22 Кыргыз Республикасынын Жер кодекси, №45 от 2-июнь 1999-ж., 1-статья (26) (мындан ары «Жер кодекси») 
23 Мисалы, Баткен райондук кеңешинин 2009-ж. 10-апрелиндеги райондун чектериндеги жайыт жерлерин 
пайдалануу жөнүндө №3 жобосу тажиктердин малдарын кыргыз чабандары жайгандыгы үчүн төлөм акысын 
белгилейт. 
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жайыттар), интенсивдүү пайдаланылуучу жайыттар (интенсивдүү жайыттар) 
жана алыскы жайыттар Жер кодексинин жана Жайыттар жөнүндө 
мыйзамдын жоболору (2002-жылдын 4-июнундагы №360 Жайыттарды 
ижарага берүү жана пайдалануу жөнүндө мурдагы жобо) менен жөнгө 
салынат. Жайыттарды мындай кош кабат жөнгө салуу татаал 
институционалдык механизмдерди жаратат жана кыргыз жайыттары кандай 
башкарылаарын жана кандай моделди колдоого алуу керек экендиги 
боюнча кеңири тараган түшүнбөөчүлүктү тереңдетет.  
Сынамык округдардагы жайыттарды категориялар боюнча бөлүү 2 
таблицада берилген.  

4-Таблица: сынамык айыл округдарындагы жайыт жерлер 

 
Айыл чарба 
жерлери 

Жайыттар 

Сынамык 
райондордун 

бардык 
жайыттарына 

проценттик катышта 
пайдаланууга 
мүмкүн болгон 

жайыттар 
Ак-Сай айыл 
округу  

3 142 га 2 900 (1000 га бул 
жайыттар, калганы – 
түшүмсүз жерлер24) 

 4 %  

Ак-Татыр айыл 
округу 

38 270 га 2 800 га 11 %  

Баткен токой 
чарбасы (4 
токойчулукту 
камтыйт)  

162 410 га 21 123 га 85 %  

3.1.1 Айыл чарба жерлериндеги жайыттар  

Айыл чарба багытындагы жерлерге кирген жайыттардын мыйзамдык жана 
институционалдык базасы жакында өзгөрүүлөргө туш болду. 2009-жылдын 
январына чейин бул жайыттар Жер кодекси (1999-ж.) жана 2002-жылдын 4-
июнундагы №360 Жайыттарды ижарага берүү жана пайдалануу жөнүндө 
мурдагы жобо менен жөнгө салынган. Жайыттар мамлекеттин гана 
менчигинде болуп, жеке колго берүүгө кыска мөөнөттүү же узак мөөнөттүү 
ижара укугунда гана жол берилчү.25 Айыл жанындагы, интенсивдүү жана 
алыскы жайыттар түрдүү деңгээлдеги жергиликтүү жана регионалдык 
бийлик органдарынын, башкача айтканда тиешелүү айыл округдарынын, 
райондук жана областтык администрациялардын карамагында болчу.26 

                                                 
24 Өсүмдүктөрү жок таштак жайыттар, мөңгүлөр.  
25Кыргыз Республикасынын +кмөтүнүн № 360 жобосу, 3, 6-7-статьялар. 
26 Жер кодекси, 13(2), 15(2), 17(1)- статьялар. 
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Салык кодекси айыл чарба багытындагы жерлерге, анын ичинде 
жайыттарга жер салыгынын базалык ставкаларын белгилейт.27 
 
Бул жобого ылайык жайыттарды башкаруу өзүнүн проблемалуу экендигин 
далилдеди. Иш жүзүндө мыйзам менен практика ортосунда кыйла ажырым 
бар эле, ал жайыттарды пайдалануу үчүн акы жыйноодон, жергиликтүү 
бийлик органдарынын бюджетинен көрүнүп, ошондой эле жайыттарды 
бирдей жеткиликтүүлүк жана экологиялык туруктуулук маселелерин да 
көтөрдү. Мындан тышкары жайыттарды бөлүштүрүү жана башкаруучулук 
чечимдери бийликтин түрдүү үч деңгээлинде кабыл алынчу. Мына ошентип 
жайыттарды бир экологиялык система катары интеграцияланган башкаруу 
жөнүндө кеп кылууга болбойт, ошондой эле пайдалануучуларга жана 
өндүрүүчүлөрдүн пайдалануу мүмкүнчүлүгү татаалдаштырылган.28 Ал 
тургай көп учурларда жайыттарды бөлүштүрүүдө алардын сезондуулугу, 
сапаты жана асылдуулугу жөнүндө маалымат эске алынган эмес, ал эми 
башкаруу пландары көп учурларда өтө жөнөкөйлөштүрүлгөн жана эркин 
чечимдерге негизделген.29 Мындан тышкары, жайыттардын ижара 
системасы жергиликтүү шарттарды, артыкчылыктарды эсепке албастан, 
мал чарбачылыгын өнүктүрүү стратегиясынан ажырым аракеттенген.30 

 
2009-жылы күчүнө кирген жайыттар жөнүндө жаңы мыйзам азырынча толук 
өлчөмдө иштеген жок31. Жаңы мыйзамга ылайык жайыттар мамлекеттин 

                                                 
27 Кыргыз Республикасынын Салык кодекси , № 320 17-октябрь, 2008-ж. 
28 М. Чилдресс жана башкалар, Кыргыз Республикасында жер реформасын кыскача баалоо: комментарийлер жана 
талкуулоолор үчүн долбоор, USAID, 2003 (авторго катталган), 4. 
29 Ошол эле жерде, 5.  
30 Ошол эле жерде, 6. 
31 Эскертүү: Айыл чарба инвестициялары жана кызматтары долбоору Айыл чарбасы өнүктүрүү эл аралык фондунун, 
Швейцариялык кызматташуу бюросунун жана Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн биргелешкен финансылоосуу менен 
жайыттар жөнүндө жаңы мыйзамды жүзөгө ашырууга багытталган. Жүзөгө ашыруу Кыргыз  Республикасынын айыл чарба 
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менчигинде кала берет, бирок бардык жакынкы, интенсивдүү жана алыскы 
жайыттар мындан ары жергиликтүү өз алдынча башкаруу органдарынын 
(ЖӨБО) карамагында болмокчу.32 ЖӨБОлор жайыттарды башкаруу жана 
пайдалануу боюнча ыйгарымдарын Жайыт пайдалануучулар бирикмесине 
(ЖПБ) берүүгө укуктуу. Мыйзамда ошондой эле бул уюмдарды түзүүнүн, 
иштөөсүнүн жана курамын түзүүнүн механизмдери да каралган.33 Айыл 
чарба жерлериндеги жайыттарды башкаруу жөнүндө жаңы мыйзам сынамык 
округдардагы жайыттарды пайдалануунун учурдагы механизмдерине 
таасирин тийгизет. 
 
Айыл чарба жерлериндеги жайыттарды башкаруу жөнүндө жаңы мыйзам 
сынамык райондордогу жер пайдалануунун аракеттеги механизмдеринде 
чагылдырылмакчы. Жайыттарды башкаруу боюнча дээрлик бардык 
ыйгарымдарды ЖПБларга берүү менен жаңы мыйзамдын аракети айыл 
өкмөттөрүнүн ыйгарым укуктарына жана жайыттарды пайдалануудан алган 
кирешелерине жетишерлик күчтүү таасир этмекчи. Айыл өкмөттөрү өз 
кезегинде бийликти ЖПБларга берүү маселесинде кызматташуудан баш 
тартуу менен ыйгарым укуктарын сактап калуу максатында активдүү 
аракеттерди көрө башташы мүмкүн. Мындан тышкары, жайыттарды 
башкаруунун учурдагы механизмдери айыл өкмөттөрүнө байланыштуу, 
алар координациялоочу ролду ойношот, анан, албетте, эгерде алар 
ыйгарымдардын жана кирешелердин бир бөлүгүн жоготушса, 
байланыштыруучу ролду ойноону улантууга түрткүлөр аз болмокчу.  
 
Жайыттар жөнүндө жаңы мыйзам ошондой эле жайыттарды 
пайдалануучулардын укуктарынын жаңы түзүмүн карайт. Ижара жана 
субижара толук алынып салынды; жайыттарды пайдаланууга 
жеткиликтүүлүк ал ЖПБлар тарабынан берилген жайыт билетинин 
негизинде жүзөгө ашырылат. Жайыт билетинин наркы же пайдалануу үчүн 
акы жыл сайын аныкталат, ал эми анын өлчөмү жайыттын сыйымдуулугуна 
байланыштуу.34 Мурдагы системада түзүлгөн ижара келишимдери 
мыйзамга ылайык жайыт билеттерине алмаштырылышы керек, ал эми 
мурдагы системада мыйзамсыз негиздерде түзүлгөн бардык ижаралар 
жараксыз п табылат.де ж и з 

у салынган.  

                                                                                                                                                 

35 Андан тышкары, ерг ликтүү ө алдынча 
башкаруу органдарынын жайыт жерлерин сатууга укугу жок, ошондой эле 
аларды мамлекеттер аралык макулдашуу болбогондо чет элдик 
субъектилерге ижарага берүүгө тыю 36

 
Пайдалануу түзүмүндөгү өзгөрүү сынамык райондорду олуттуу 
тынчсыздандырбашы жана жайыттарды пайдалануунун учурдагы 

 
министрлигинин Жайыттар департаменти жана коомчулукту өнүктүрүү жана инвестициялоо агентствосу (АРИС) 
тарабынан жүргүзүлүүдө. 
32 Кыргыз Республикасынын жайыттар жөнүндө мыйзамы, № 30 26-январь 2009-ж., 3, 4-статьялар (мындан ары 
«Жайыттар жөнүндө мыйзам»). Айыл өкмөтүнүн расмий аталышы «жергиликтүү өз алдынча башкаруу органдары  
33 Ошондо эле 5-8-статьяларда. 
34 Жайыттар жөнүндө мыйзам, 10-статья. 
35 Ошондо эле 12-статьяда. 
36 Ошондо эле 4, 13-статьяларда. 
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механизмдерине таасирин тийгизбеши керек. Чет элдик жарандарга карата 
чектөөлөр сынамык райондордогу жайыттарды пайдалануунун аракеттеги 
механизмдерине колдонулууга алгылыксыз, себеби тажиктердин малы 
кыргыз чабандарынын көзөмөлү алдында багылууда, мына ошентип 
тажиктер жайыттардан түздөн-түз пайдаланышпайт.  
 

1-схема: эски жана жаңы мыйзамдарга ылайык жайыттарды башкаруу  

 

 

Жайыттар жөнүндө эски мыйзам  
(айыл чарба жерлери)  

Жайыт жерлери  Айыл чарба 
багытындагы 
башка жерлер  

Айыл 
жанындагы  

Интенсивдүү  Алыскы  

Жайыт жерлери  Айыл чарба 
багытындагы башка 
жерлер 

Айыл 
өкмөтү 

Областтык 
администрация  

Райондук
админист
рация  

Айыл 
өкмөтү 

Жайыттарды 
пайдалануучулар 
бирикмеси

Жайыттар жөнүндө жаңы мыйзам  
(айыл чарба жерлери) 

3.1.2 Мамлекеттик токой фондунун жайыттары  

Токой кодекси жайыттарды же мал жаюуда пайдаланылуучу жерлерди кошо 
алганда мамлекеттик токой фондунун (МТФ) жерлерин башкарууну жана 
пайдаланууну жөнгө салат. Токой чарбасынын муктаждыктарына берилген 
мамлекеттик, коммуналдык жана жеке менчиктеги бардык токойлор жана 
жерлер Кыргыз Республикасынын бирдиктүү токой фондун түзүшөт. Токой 
фондунун жерлеринин курамына мамлекеттик, коммуналдык жана жеке 
менчиктеги токойлор кирет.  
Токой фондунун жерлери деп токой өскөн, ошондой эле токой өспөгөн, 
бирок токой фондунун жайыттарын кошо алганда, токой чарбасынын 
муктаждыктарына арналган жерлер таанылат37.  
 
Токой фондунун жерлерин башкаруу жана пайдалануу токой чарбасын 
башкаруунун республикалык мамлекеттик органы тарабынан жүзөгө 

                                                 
37 Ошондо эле 23-статьяда. 
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ашырылат.38 Токой чарбасы мамлекеттик токойлорду башкаруу түзүмүндө 
төмөнкү институционалдык бөлүм болуп саналат. Бул башкаруу органы 
катарында да, ошондой эле токой ишканасы катарында да болгон 
обочолонгон өндүрүштүк-чарбалык бирдик. Мыйзамдарга ылайык бул көз 
карандысыз юридикалык жак мамлекеттен олуттуу экономикалык жана 
финансылык көз карандысыздыкка ээ,39 бирок иш жүзүндө токой чарбалары 
алар кандайча пайдаланылаарына таасир этүү мүмкүнчүлүгү жок болуп 
туруп, өз кирешелеринин баарын борбордук бюджетке которууга милдеттүү. 
Ошол эле учурда токой чарбалары өз ишмердүүлүктөрүн жана секторду 
өнүктүрүүнү бардык токой чарбалары отчет берген Курчап турган чөйрөнү 
коргоо жана токой чарбасы боюнча мамлекеттик агенттик (КТЧКжТЧМА) 
тарабынан иштелип чыккан жана бекитилген токой чарбасын башкаруунун 
жоболоруна жана пландарына ылайык жүзөгө ашырышат.  
 
Токой чарбалары алардын милдеттенмелеринин чөйрөсүнө салыштырганда 
өтө кеңири ыйгарымдарга ээ. Башкалар менен катар эле токой 
чарбаларында КТЧКжТЧМАнын кароосуна токой чарбасын өнүктүрүү 
планын сунуштоо укугу, токой чарбасына байланышкан экономикалык 
ишмердүүлүк жүргүзүүгө, токой фондунун участокторун уюмдарга жана жеке 
адамдарга бөлүштүрүү жана токой билеттерин берүү, ижара келишимдерин 
түзүү, токой фондунун жерлеринде туунду жаратылыш ресурстарын 
пайдаланууга укукту тастыктоочу ордерлерди берүү укугу бар.40 Токой 
чарбалары токойлорду кайра калыбына келтирүүнү, кайтарууну, коргоону 
жана жакшыртууну камсыз кылууга, токой чарбасынын продуктыларын 
илимий негизделген гана чектерде пайдаланууга жана экономикалык 
ишмердүүлүктү токой чөйрөсүн сактоону жана коргоону камсыз кылган 
методдорду колдонуу менен жүзөгө ашырууга милдеттүү.41 
 
Жайыттар жөнүндө жаңы мыйзам мамлекеттик токой фондунун курамына 
кирүүчү жайыттарды жөнгө салбагандыктан, бул фонддун жайыттарын 
пайдалануу жана бөлүштүрүү укуктары айыл чарба багытындагы 
жайыттарга карата ушул сыяктуу жоболордон айырмаланат. Айыл чарба 
жерлеринде жайгашкан жайыттардан айырмаланып, Кыргыз 
Республикасынын же башка өлкөлөрдүн жарандары, жеке ишкерлер жана 
юридикалык жактар болсун, токой фондунун жайыттарын пайдалануучулар 
боло алышат.42 Токой фондунун жайыттарын пайдалануу укугу ижара 
келишиминин же токой билетинин негизинде жүзөгө ашырылат. Ижарага 
берген учурда токой чарбалары ижарага берүүчү болот.43 Субижарага 
тыюуну жана терминдердин тизмесин (чек араларды, токой чарбасын 
пайдаланууну, ижара мөөнөтүн ж. б.) эске албаганда, ижара келишимдери, 
анын ичинде ижара наркы жогору турган органдардын минималдуу контролу 

                                                 
38 Ошондо эле 23-статьяда. 
39 Ошондо эле 1-статьяда. 
40 Ошондо эле 37-статьяда. 
41 Ошондо эле 37-статьяда. 
42 Ошондо эле 14-статьяда. 
43 Ошондо эле 42-статьяда. 
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алдында токой чарбалары тарабынан өз алдынча аныкталат.44 Токой 
чарбалары токойдун продуктыларынан пайдаланууга укугу бар экендиги 
тууралуу эске албаганда, токой билеттерин бөлүштүрүү тартиби тууралуу 
жоболор жок.  
 
Андан тышкары, мыйзамда токой чарбалары тарабынан ишмердүүлүк 
жүргүзүүнүн тартиби, отчеттуулук же чечимдерди кабыл алуу процессинин 
ачык-айкындыгы каралган эмес. Мындан тышкары токой чарбалары 
тарабынан кабыл алынган чечимдерди талашуу укугу жок. Мына ошентип, 
токой фондунун жерлерин башкарууга жооптуу токой чарбалары иш 
жүзүндө бул ресурсту бөлүштүрүүдө дээрлик чексиз бийликке ээ болушу 
мүмкүн. Токой чарбаларына таандык жайыттар мал жаюу сезонунда өзгөчө 
мааниге ээ, себеби кыргыздар менен тажиктердин малынын саны улам 
өсүүдө жана аларга айыл чарба багытындагы жерлерде жайгашкан 
жайыттар жетишсиз. 

2-схема. МТФнын жерлеринин түзүмү жана аларды башкаруу  

Токой чарбасы 
Жамаатык 

пайдаланууда турган 
жерлер (жамааттар) 

 
Жеке менчик жерлер 

(жеке менчикте) 

 

Токой фондунун жерлери  
(КТЧКжТЧМА) 

 

3.1.3 Ыйгарым укуктар жана юрисдикция 

Сынамык райондордогу жайыттарда пайдалануу боюнча макулдашуулар 
аларды иштеп чыккан тараптардын карамагында жана тажик менен кыргыз 
расмий бийликтеринин эркин чагылдырат.  

3.1.3.1 Коопсуздук боюнча улуттук кеңештердин ортосундагы 
макулдашуулар 

Сынамык айыл өкмөттөрүндөгү жайыттарды пайдалануу боюнча аракеттеги 
формалдуу эмес келишимдер Баткен областында тажик жана кыргыз 
жамааттарынын ортосунда келип чыккан 2003-жылдагы белгилүү 
окуялардан кийин жасалган Биргелешкен билдирүүдө баяндалган 
Тажикстан менен Кыргыз Республикасынын өкмөттөрүнүн ниеттерин 

                                                 
44 Ошондо эле 43, 44-статьяларда. 
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чагылдырат. Тажик-кыргыз чек араларын аныктоо эки тараптуу 
мамилелерди бекемдөөгө жана региондогу коопсуздукту жана туруктуулукту 
камсыз кылууга өбөлгө түзөөрүн моюнга алуу менен эки өлкөнүн өкмөттөрү 
2008-жылы күчүнө кирген биргелешкен билдирүү жасашты.45 Биргелешкен 
билдирүү юридикалык күчкө ээ эмес, бирок алар Президенттердин эркин 
чагылдырат, мына ошондуктан жооптуу ведомстволор бул ниеттерди 
аткарууда алда канча чоң кысымга туш келүүдө. Башкалар менен катар эле 
Биргелешкен билдирүү чек ара маселелерин чечүү үчүн жооптуу 
мамлекеттер аралык координациялык кеңешти түзүүнү карайт жана эки өлкө 
тең процесске көмөк көрсөтүү жана конфликттерге тоскоол болуу 
милдеттенмелерин алышты.46 Президенттердин Биргелешкен 
билдирүүсүнүн алдында өткөрүлгөн өкмөттөр аралык делегациялардын 
жолугушууларынын жүрүшүндө Тараптар эки тараптын тең жергиликтүү 
бийлик органдары чек ара зоналарында тажиктер менен кыргыздардын 
ортосундагы салттуу достук мамилелерди жакшыртууга багытталган 
социалдык жана окутуу ишин жүргүзүүгө тийиш экендиги жөнүндө47, 
ошондой эле конфликттерди жөнгө салуу боюнча биргелешкен 
комитеттерди түзүү жөнүндө маселеде макулдашууга келишти.48 

3.1.3.2 Жергиликтүү өз алдынча башкаруу органдары жөнүндө мыйзам 
– Кыргыз Республикасы  

Өз ыйгарым укуктарынын жана юрисдикциясынын алкагында айыл өкмөтү 
жайыттарга тиешелүү макулдашууларды иштеп чыгууга жана жүзөгө 
ашырууга укуктуу. Жергиликтүү өз алдынча башкаруу жана жергиликтүү 
мамлекеттик администрация жөнүндө мыйзам жамааттардын өз алдынча 
башкаруу укугун белгилейт. 49 Жергиликтүү өз алдынча башкаруу органдары 
айыл өкмөттөрүн жана айыл кеңештерин камтыйт. Башкалар менен катар 
эле жергиликтүү өз алдынча башкаруу органдары, Кыргыз 
Республикасынын Конституциясына жана КРнын мыйзамдарына ылайык 
жергиликтүү маанидеги маселелерди чечүүгө компетенттүү.50 Жергиликтүү 
маанидеги маселелер экономикалык өнүктүрүүнү камсыз кылууну, айыл 
округунун мүлкүн башкарууну жана жерлерди пайдаланууга берүү үчүн 
механизмдерди иштеп чыгууну камтыйт.51 Мындан тышкары, Баткен 
райондук кеңеши тарабынан жайыт жерлерин башкаруу жана кыргыз 
ветеринардык стандарттарга ылайык келген шарттарда чет өлкөлөрдүн 

                                                 
45 Кыргыз Республикасынын Президенти К. Бакиев менен Тажикстан Республикасынын Президенти Рахмондун 
Биргелешкен билдирүүсү, 16-май 2008-жыл. 
46 Ошондо эле 2-статьяда. 
47 Кыргыз Республоикасы менен Тажикстан Республикасынын өкмөттөр аралык делегацияларынын отурумунун 
протоколу, 29-апрель, Исфара  
48 Кыргыз Республоикасы менен Тажикстан Республикасынын өкмөттөр аралык делегацияларынын отурумунун 
протоколу, 26-ноябрь 2008-жыл, Баткен. 
49 Кыргыз Республикасынын «Жергиликтүү өз алдынча башкаруу жана мамлекеттик администрациялар жөнүндө» 
мыйзамы, №99 29-май 2009-ж., 1-статья (мындан ары «Өз алдынча башкаруу жөнүндө мыйзам»)  
50 Ошол эле жерде 18, 10-статьяларда. 
51 Ошол эле жерде18 (1), (2), (5) статьяларда. 

28 
 



  

малын жайыттарга жаюуга уруксат берүү укуктарын жергиликтүү өз алдынча 
башкаруу органдарына берүүнү караган жобо кабыл алынган.52 
 
Жергиликтүү маанидеги маселелер боюнча чечимдерди кабыл алуу менен 
айыл өкмөттөрү улуттук жана жергиликтүү кызыкчылыктарда аракеттенүүгө 
милдеттүү.53 Биргелешкен билдирүүдө улуттук кызыкчылыктарга ылайык 
чек ара райондорунун калкы региондогу коопсуздукту сактоо үчүн 
биргелешип иштөөгө жана конфликттерди болтурбоо боюнча кадамдарды 
жасоого тийиш экендиги айтылат. Андан тышкары, айыл өкмөтүнүн өзүнүн 
административдик чек араларынын чектеринде жайыттарын башкаруусу 
Баткен бийликтеринин кызыкчылыктарнда турат.  

3.1.3.3 Жергиликтүү өз алдынча башкаруу органдары жөнүндө мыйзам 
– Тажикстан Республикасы  

Жамоаттар Тажикстандын айылдарынын жана калктуу пункттарынын 
деңгээлиндеги жергиликтүү өз алдынча башкаруу органдары болуп саналат 
жана мамлекеттик, коомдук мүнөздөгү маселелерди чечүүгө милдеттүү.54 
Башкалар менен катар эле, жамоаттардын ыйгарым укуктары өзүнө калктуу 
пункттарды жана кыштактарды социалдык жана экономикалык өнүктүрүү 
демилгелерин колдоону кошо камтыйт. Жамоаттар өз ыйгарым укуктарынын 
алкактарында чет өлкөлөрдүн өкүлдөрү менен макулдашууларды түзүүгө 
укуктуу.55 

4.0 Кызыкдар тараптар  

Жайыттарды пайдаланууну жана аларга жетүүнү башкаруунун иштелип 
чыккан механизмдери бир катар институционалдык жана институционалдык 
эмес кызыкдар тараптардын кызыкчылыктарына да тийиштүү. Кызыкдар 
тараптар – бул сынамык райондо жайыттарды башкарууда үлүшү же 
кызыкчылыктары бар, же сынамык аймакта башкарууда кызыкчылыктарына 
тиешеси болгон адамдардын топтору же айрым адамдар. Кийинки бөлүк 
жайыттарды пайдалануудагы ар кандай кызыкдар жактарга арналган жана 
мүмкүнчүлүккө жараша төмөндөгү жагдайларды аныктоого арналат жана 
төмөнкүлөрдү аныктоого аракеттенет:  
 
а) Кызыкдар тараптардын конфликттерге тартылуу даражасын, алардын 
чечимдерди кабыл алуу процессиндеги салыштырмалуу салмагын;  
 
б) Түрдүү кызыкдар тараптардын кызыкчылыктарын жана үмүттөрүн, 
ошондой эле конфликттерди башкаруу боюнча аракеттерге алар кандайча 
көңүл бурушу ыктымал экендигинин болжолдуу сценарийлерин; 
                                                 
52 Райондун алкактарында жайыттарды пайдаланууну жөнгө салуу жөнүндө Баткен кеңешинин жобосу, № 3 10-
апрель, 2009-ж. 
53 Жергиликтүү өз алдынча башкаруу жөнүндө мыйзам, 16-статья. 
54 Тажикстан Республикасынын жергиликтүү өз алдынча башкаруу органдары жөнүндө мыйзамы, 1-декабрь 1994-
ж. № 1094. 
55 Ошол эле жерде. 
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 в) Кызыкдар жактардын биргелешкен ишин уюштуруу аракеттеринде 
мүмкүн болуучу кыйчалыштар жана алардын конфликттерди башкарууга 
потенциалдуу салымын.Төмөндө таблица 5 институционалдык жана 
институицоналдык эмес кызыкдар тараптардын укуктары, милдеттери, 
пайдалары жана жоготуулары жөнүндө кыскача маалымат берет. 

4.1.1 Институционалдык кызыкдар тараптар 

4.1.1.1 Айыл өкмөтү 

Ресурстары чектелүү Баткен областы үчүн жайыттарды пайдалануудан 
жергиликтүү бюджетке түшкөн киреше айыл өкмөтүнүн иштеши үчүн зор 
мааниге ээ. Айыл өкмөтү менен чабандардын, тажиктердин жана токой 
чарбаларынын ортосундагы учурдагы макулдашууларга жетишилген 
учурдан тартып айыл өкмөттөрүнүн кирешеси он эселеп көбөйдү.  
 
Азыр дагы аракеттеги жайыттар жөнүндөгү эски жоболорго ылайык, айыл 
өкмөттөрү айылдарга чукул жайгашкан жайыттарды башкарууга укуктуу, 
бирок иш жүзүндө айыл өкмөттөрү айыл чарбасында жайгашкан 
жайыттардын бардык категорияларына ээлик кылышат. 
 
Айыл өкмөттөрү сынамык участоктордо жайыттарды ар кандай 
пайдалануучуларга берүүнүн учурдагы механизмдерин колдоодо маанилүү 
роль ойноодо. Жетишилген келишимдер өз ара пайдалуу болду жана бул 
ресурска карата тымызын конфликттин деңгээлин төмөндөтө алды. Айыл 
өкмөттөрү тажик жамоаттары менен сүйлөшүүлөрдү жүргүзүүдө, 
справкаларды берүүдө, келишимдерди жүзөгө ашырууда жана чек ара 
кызматтары менен иштешүүдө маанилүү ролду ойноодо. Киреше 
туурасында айтпаганда да, бул функцияларды жүзөгө ашыруу айыл 
өкмөттөрүнө кошумча бийлик жана таасир берип, келечекте конфликттерди 
башкаруу планын жүзөгө ашырууда дагы маанилүү каражат катары кызмат 
кылмакчы. 

4.1.1.2 Өкмөттүн башка деңгээлдери  

Райондук бийликтер араздашуулар келип чыкканда конфликттерди чечүү 
боюнча комитеттердин ишинде олуттуу роль ойнобойт, жалпысынан дагы 
активдүүлүктү көрсөтүшпөйт. Областтык бийликтер, кыязы, эч кандай 
тикеден-тике милдет өтөбөйт, бирок түзүлгөн макулдашууларды бекитет.56 
Өкмөттүн ар түрдүү деңгээлдеринин ортосунда кирешелер бөлүнөөр 
бөлүнбөсү түшүнүксүз. Себеби, мурда көп учурларда зомбулук мүнөзгө 
өткөн жайыттарды пайдалануу маселелери катаал талаштарды жараткан, 
улуттук деңгээлде бийликтердин көңүлүн бурган, райондук жана областтык 

                                                 
56 Караңыз: Райондун алкактарында жайыттарды пайдаланууну жөнгө салуу жөнүндө Баткен кеңешинин жобосу,  
№ 3 10-апрель, 2009-ж.  
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бийликтер тажиктер менен кыргыздардын ортосундагы тынчтык 
мамилелерди колдоого кызыкдар эле. Экинчи жагынан, бийликтин айрым 
мүчөлөрүнүн сөзү боюнча, аларды чет элдин малын кыргыз жергесине 
киргизип жибергендиги үчүн улуттук деңгээлде сынга алышкан.  

4.1.1.3 Токой чарбасы  

Баткен областында болгону бир токой чарбасы бар, ал төрт токойчулуктан 
турат. Токой чарбасынын карамагында 162, 410 гектар жер бар, анын ичине 
жайыттар да камтылат. Бирок дайыма эле айыл өкмөтү менен токой 
чарбасынын жайыттарынын ортосундагы чектерди аныктоо оңойго турбайт; 
мисалы, токой чарбасынын эң ири жайыттарынын бири - Керевшин Ак-Сай 
айыл округунун карамагында жайгашкан. Токой чарбасынын жайыттары 
негизинен интенсивдүү жайыттардын зонасында жайгашкандыктан, аларды 
чабандар гана пайдаланышат, ошол эле учурда айыл чарба жерлеринде 
жайгашкан жакынкы жайыттарды чабандар да жана башка пайдалануучулар 
да (мисалы, дары чөптөрдү, дары каражаттарын, жапайы жер-жемиштерди 
жыйноочулар, аарычылар, кургак отун жыйнаган адамдар) бирдей 
пайдаланышат.  
 
Токой фондунун жайыттарын пайдалануу үчүн ставкалар Мамкаттоо, Айыл 
чарба министрлиги жана Монополияга каршы саясат ведомствосу менен 
макулдашуу менен токой чарбалары тарабынан белгиленет. Токой 
чарбасынын бюджетине түшкөн каражаттар акыркы мезгилге чейин айыл 
өкмөттөрүнө берилчү жана төмөнкүдөй бөлүнчү: 25%и райондук 
администрациянын бюджетине которулчу, 2-3%и – Социалдык фондго жана 
салык органдарына, 4-5%и – Республикалык жаратылышты коргоо жана 
токой тармагын өнүктүрүү фондусуна, 5%и – Мамкаттоого, 5%и – 
КТЧКжТЧМАнын регионалдык өкүлчүлүгүнө. Калган каражаттар токой 
чарбасы тарабынан операциялык чыгымдарга сакталат, аларды эмгек акыга 
жана кызматкерлерге сыйлыкка жумшоого болбойт. Болочокто, жайыттар 
жөнүндө мыйзам жүзөгө ашырыла баштаары менен интенсивдүү 
жайыттарды пайдалангандыгы үчүн токой чарбасы тарабынан райондук 
администрацияга төлөнүүчү каражаттардын бир бөлүгү (25%и) айыл 
өкмөттөрүнүн бюджетине берилмекчи.  
 
Жамааттардын токой чарбасы тарабынан чечимдерди кабыл алуу 
процессине катышуусунун ачык-айкындыгы (мисалы, ставкалардын өлчөмүн 
бекитүү процессине) дээрлик жок жана азыркы учурда бул багытта бир 
нерсени өзгөртүүгө мыйзамдык база дагы, реалдуу ниет дагы жок.  
 
Айыл өкмөттөрү менен токой чарбаларынын жайыттардын ар кандай 
категорияларынын чектери тууралуу араздашуулары жокко эсе. Бирок алар 
чабандар түрдүү жайыттарда канча күн жаюуга укугу бар экендиги туураалу 
макулдашууга келе алышпай жатышат. Чабандардын басымдуу көпчүлүгү 
жайыт маалында токой чарбаларынын да, айыл өкмөттөрүнүн да 
жайыттарынан пайдалангандыктан, жыл сайын айыл өкмөттөрү менен токой 
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чарбалары аба ырайынын шарттарына жана сезондуулукка карата малдын 
ар бир категориядагы жайытта канча күн жаюу керек экендигин аныктоого 
тийиш. Мисалы, 2009-жылы айыл округдарынын жайыттарына 90 күн, ал 
эми токой чарбаларынын жайыттарына – 30 күн бөлүнгөн. Жайыттар баасы 
жана сапаты боюнча айырмаланышат жана чабандар аванстык төлөмдөрдү 
төлөгөндөн кийин талаптагыдай мезгилден узак калган учурлар кездешет. 
Акырында айыл өкмөттөрү жана токой чарбалары ашыкча күндөр үчүн 
алардын бири экинчисине компенсация төлөшү керек деп эсептешет.  

4.1.1.4 Конфликттерди жөнгө салуу боюнча комитет  

Ак-Сай айыл өкмөтү менен Баткен токой чарбасынын ортосундагы бир 
катар конфликттерден кийин айыл өкмөтү конфликттерди жөнгө салуу 
боюнча комитет түзүү демилгесин көтөрдү, анын курамына айыл өкмөтүнүн 
кызматкерлери, айыл кеңешинин депутаттары, токой чарбасынын жана 
Мамкаттоонун өкүлдөрү киришти, мында ар бир айыл округу комиссиянын 
курамын өз алдынча аныктайт. Комитет жайыт жерлерин пайдалангандыгы 
үчүн төлөмдөрдү бирдей бөлүштүрүүнү камсыз кылат, себеби алар ар кайсы 
ведомстволор менен түзүмдөрдүн карамагында турушат. Араздашуулар 
болгон учурда маселе райондун акимине чейин маалымдалат, ошондой эле 
териштирүүлөргө Мамкаттоонун өкүлдөрү жана айылдык кеңештин 
депутаттары кошула алат. Конфликттерди жөнгө салуу боюнча комитет 
ошондой эле эки кошуна айыл округдарынын ортосундагы талаштарды дагы 
чече алат.  
 
Конфликттерди жөнгө салуу боюнча комитет жаратылыш ресурстарын 
пайдаланууда тажиктер менен кыргыздардын ортосунда тынчтык 
мамилелерди кармап турууга кызыкдар. 

4.1.1.5 Чек ара кызматы  

Чек ара кызматы чек ара жана миграция контролун камсыз кылууга жооптуу. 
Алар чабандардын жана малдын жайыттарга бара жатканда жана келе 
жатканда жолдо анклавдар аркылуу коопсуз өтүшүн камсыз кылуу менен 
учурдагы формалдуу эмес макулдашууларга катышышат. Андан тышкары, 
справкаларды текшерүү жана кээде малдын башын кайра саноо менен бул 
формалдуу эмес макулдашуулардын аткарылышына көмөк көрсөтөт. Бирок 
тажик чек арачылары «анклавдын аймагы боюнча коопсуз өтүү үчүн» 
чабандардан пара талап кылышкан, ал эми кыргыз чек арачылары 
тажиктерди «чек аралардан легалдуу эмес өткөндүгү» үчүн штраф 
салышкан учурлар сейрек эмес. Мына ошентип, чек арачылар карама-
каршы келген кызыкчылыктарды көздөшү мүмкүн, себеби алар чек ара 
райондорунда тынчтыкты жана туруктуулукту камсыз кылууга милдеттүү, ал 
эми расмий эмес алганда макулдашуулардан жеке кызыкчылыктарына 
канааттандыра алышат. 
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4.1.1.6 Аксакалдар соттору 

Сынамык райондордо жайыттарды пайдалануу жана башкаруу процессинде 
аксакалдар сотторунун ролу абдан төмөн. Мындай жагдай жайыттарды 
пайдалануу процессинде келип чыккан маселелер көп учурларда улуттар 
аралык маселе болгондугу жана аксакалдар сотунун юрисдикциясына туура 
келбегендиги менен түшүндүрүлүшү мүмкүн. Ошондой эле бул аксакалдар 
сотунун сынамык райондордун жашоочуларына салыштырмалуу «начар» 
таасиринен да келип чыгышы ыктымал. Аксакалдар сотунун сынамык 
райондордогу жайыттарды пайдалануу макулдашууларына кызыкчылыгы 
жок. 

4.1.2 Институционалдык эмес кызыкдар тараптар 

4.1.2.1 Чабандар  

Айыл жашоочулары чабандарды оокаттуу деп эсептешет. Адатта 
чабандардын өздөрүнүн койлорунун саны бир топ жана өздөрүнүкүнө 
кошумча катары кошуналарыныкын акы алып багышат. Чабандар кыргыз 
жана тажик мал ээлерине акы төлөнүүчү кызматтарды гана көрсөтүшпөйт, 
көптөгөн айылдарда чабандардын саны саналуу гана болгондуктан 
адамдарда тандоо мүмкүнчүлүгү жок. Мындай жагдай чабандарга мал 
ээлерине олуттуу таасир этүүнүн рычагдарын берет.  
 
Чабандын иши башка дагы жыргалчылыктарды берет. Айылдардан дагы 
кимдир-бирөөлөр мындай алыскы жайыттарга бара алышпагандыктан, 
чабандар жана алардын үй-бүлө мүчөлөрү жайыттарга бара жаткан жана 
келе жаткан жолдон жеке пайдалануу үчүн жана базарларда сатуу үчүн 
кайра өнүп чыгуучу токой азыктарын жыйнашат. Андан тышкары, өздөрүнүн 
жана башкалардын малын жайып жүргөндө чабандар алардын кимдики 
экенине карабастан саап жана базарда сатуу үчүн сүт жана сүт азыктарын 
кайра иштетип алышат.  
 
Чабандар токой чарбасына жана айыл өкмөтүнө жайыттарды 
пайдалангандыгы үчүн жыйым акы төлөшөт. Мал ээлери жана чабандар 
мал багуу жана ал кызматка акы төлөө боюнча оозеки келишим түзүшөт. 
Теориялык жактан алганда, эгерде чабан жайып жүргөндө мал жоготсо, ал 
анын наркын ээсине төлөп берүүгө тийиш. Бирок иш жүзүндө, өзгөчө чабан 
өз айылында монополист болсо, ортодо ар кандай араздашуулар келип 
чыгат.  
 
Алыскы жайыттарга (Кишемиш, Геревшин) жетүү үчүн чабандар тажик 
анклавы аркылуу өтүүгө мажбур. Адатта кыргыз чек арачылары менен 
проблемалар келип чыкпайт, бирок айрым учурларда тажик чек арачылары 
тарабынан зомбулук коркунучу бар. Кээде анклав аркылуу өтүү менен 
чабандар малды «жоготушат», алар муну уурулук деп эсептешет, ал үчүн 
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мал ээлерине компенсация төлөп берүүгө тийиш. Алар ошондой эле 
көчөлөрдөн өтүп бара жатканда тажик калкы тарабынан зомбулук жана сөз 
айтып тийишкен учурлары жөнүндө билдиришет, мына ошондуктан 
чабандар мындай коркутуулардан качуу үчүн түн ичинде мал айдоону артык 
көрүшөт.  
 
Белгилүү бир макулдашууларда чабандар мал ээлерине кысым көрсөтүү 
рычагдарына ээ, өзгөчө бул тажик мал ээлерине тиешелүү. Тажиктердин 
малынын саны бийлик тарабынан катталгандыгына карабастан, чабан 
тажиктерден кызматы үчүн кымбатыраак акы жана чабандардын 
кызыкчылыгындагы нарктын учурдагы түзүмүн талап кылышы мүмкүн. 
Макулдашуу бүтүмү мал ээси менен чабандын ортосунда түздөн-түз түзүлө 
тургандыгын эске алсак, жайыттарды пайдалануудагы түзүлгөн абалга ар 
кандай өзгөртүүлөрдү киргизүү аракети алардын катышуусу менен ишке 
ашырылууга тийиш. 

4.1.2.2 Мал ээлери  

Кыргыз жана тажик мал ээлери жергиликтүү бийликтер тарабынан иштелип 
чыккан мал жаюунун системасынан пайдаланышат. Бардык мал 
интенсивдүү жана алыскы жайыттарга айдап чыгарылат, ал жайыттардын 
көпчүлүгү токой чарбасы тарабынан башкарылат. Мал ээлери жайыттарды 
пайдалангандыгы үчүн айыл өкмөтүнө жана токой чарбасына мал башына 
акы төлөшөт. Мал жаюу үчүн акынын өлчөмү туурасында талаш-
тартыштарга карабастан, тажиктер кыргыздарга караганда чабанга 4-6 эсе 
көп акы төлөйт. Айыл өкмөттөрү муну кыргыздар жайыттарды башкарууга 
жана кароого байланыштуу чыгым тарткандыгы менен түшүндүрүшөт. 
Кыргыздардын да, тажиктердин да баа кандайча түзүлө тургандыгы же 
макулдашуу кантип жетишилгендиги жөнүндө түшүнүгү жок. Кыргыз мал 
ээлери да, тажик мал ээлери да чабандар менен жекече макулдашышат, 
алар өз кезегинде токой чарбасына же айыл өкмөтүнө малдын жалпы саны 
үчүн акы төлөшөт. Андан тышкары, чабандар малдын башына төлөмдөн 
тышкары администрациялоо үчүн дагы анча чоң эмес сумма төлөйт 
 
Андан тышкары кыргыз мал ээлери да, тажик мал ээлери да, эгерде 
алардын малы чабан кайтарып жүргөн мезгилде «жоголуп» кетсе, дээрлик 
эч нерсе кыла алышпайт. Сынамык райондордо чабандар аз, адатта бир 
айылда бирин-экин гана чабан бар, ошондуктан мал ээлеринин тандоо же 
сүйлөшүү жүргүзүү укугу чектелүү. Эгерде мал жоголсо, ээлерине бул 
фактыны кабыл алуудан жана кийинки жолу да ушул чабандын кызматынан 
пайдалануудан башка аргасы жок.  
 
Ошол сыяктуу эле чабан (жана анын үй-бүлөсү) мал жайытта жүргөн кезде 
саалган сүттөн акысыз пайдалана алышат, мисалы, чабандардын аялдары 
май бышып аны базарда сатышат. Мал ээлери малды сааш керек экенин 
түшүнүшөт, бирок алар мындан эч кандай пайда албай тургандыгын 
белгилешет, анын үстүнө саагандан кийин малдын төлү тойгудай 
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жетишээрлик сүт калбай калабы деп дагы кооптонушат. Бирок бул маселени 
чечүүгө болот. Мисалы, мал ээлери жергиликтүү лидерлердин жардамы 
аркылуу чабандар менен эгерде мал жайытта тууса, чабандар ал үчүн акы 
албай, анын ордуна сүттү акысыз пайдалануу боюнча макулдашууга 
жетишкен бир учур бар.  
 
Мал ээлери кызыкдар тараптардын арасында эң көп сандагы топ болуп 
саналышат жана сынамык райондо конфликттердин көпчүлүгүнүн 
борборунда болушат. Дал ушул топ процесске катышуу мүмкүнчүлүгүнө 
жетишүү менен алмашылып жаткан процедуралардан баарынан көп утушка 
ээ болот. Бирок, эгерде алардын сатып алуу жөндөмдүүлүгүн эсепке 
албасак, мал ээлери процесске баарынан аз таасир этишет, бул өзгөчө 
тандоонун жоктугунан улам гана чабандардын кызматы үчүн ашыкча акы 
төлөп жаткан тажик мал ээлерине тиешелүү. 

4.1.2.3 Жайытты иштеткен үй-бүлөлөр  

Кишемиш жана Геревшин ири жайыттарында жайыт талааларын иштетүү 
менен алектенген 30-40 үй-бүлө жашайт. Байкоолорго караганда алардын 
баары эле чабандардын туугандары эмес, алар жылдын көп бөлүгүндө 
убактылуу курулган чатырларда жашашат. Айыл өкмөттөрү булардын 
мыйзамсыз жашап жаткандыгы тууралуу билет, бирок бүгүнкү күнгө чейин 
бул жер пайдалануучуларга салууга боло турган айып акыларды талкуулоо 
менен чектелип, эч нерсе кылышкан жок.  

5-таблица: Кызыкдар тараптардын укуктары, милдеттери, пайдалары 
жана чыгымдары 

Кызыкдар 
тарап 

Укуктар Милдеттер Пайдалары Чыгымдар 

Чабандар  Айыл 
округунун 
жана токой 
чарбасынын 
жайыттарынан 
пайдалануу 
мүмкүнчүлүгү 
 
Тажик 
анклавдары 
аркылуу 
малдын 
уруксат 
берилген саны 
менен өтүү  

Малды күтүү 
зонасынан 
жайыт 
сезонуна 
карата 
жайыттарга 
айдап баруу  
 
Малды 
жайытта жаюу  
 
Жаюу 
аяктагандан 
кийин бардык 
малды 
ээлерине 
кайтаруу 

Мал ээлеринен 
ар бир башына 
акы төлөтүү 
(тажиктерден 
кыргыздарга 
караганда 
көбүрөөк) 
 
Акысыз сүт 
жана башка 
мал азыктары, 
аларды 
базарларда 
сатуу  
 
 

Анклав 
аркылуу 
өткөндө 
мал 
жоготуу, 
мал 
ээлеринин 
жоготууну 
компенсаци
ялоо 
талаптары 
 
Чек 
аралардан 
өтүүдө мал 
жоготуу 
(чек 
арачылар) 
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Айыл өкмөтү Айыл чарба 
жерлеринде 
жайгашкан 
жайыттарга 
контроль 

Жайыттарды 
пайдалануу 
боюнча 
макулдашуула
рдын 
аткарылышын 
камсыздоо 
үчүн тажик 
жамоаты, токой 
чарбасы жана 
конфликттер 
боюнча 
комитет менен 
иштөө  
Ставкаларды 
белгилөө үчүн 
айыл 
кеңештери 
менен иштөө  
Жайыттарды 
чабандар 
пайдаланышын 
камсыз кылуу  

Айыл 
өкмөтүнүн 
кирешелерини
н маанилүү 
булактары 
болгон жер 
салыгы, 
Социалдык 
фондго 
төлөмдөр жана 
жайыттарды 
пайдалануу 
үчүн жыйым 
(чабандар 
аркылуу мал 
ээлеринен)  
Тажиктерге 
таандык малды 
жайдыруу, 
мына ошентип 
конфликттер-
дин 
ыктымалдуулуг
ун төмөндөтүү  
Маанилүү 
ресурсту 
башкаруудагы 
ролунан улам 
социалдык 
таасир  

Чабандар 
айырмасын 
өздөрүнө 
алып калуу 
үчүн 
тажиктер-
дин 
малдарыны
н реалдуу 
санын 
жашырууга 
аракеттени
шет  
 
 

Токой 
чарбасы  

Токой 
фондунун 
жайыттарына 
контроль  

Жайыттарды 
пайдалануу 
боюнча 
макулдашуула
рдын 
аткарылышын 
камсыздоо 
үчүн тажик 
жамоаты, токой 
чарбасы жана 
конфликттер 
боюнча 
комитет менен 
иштөө, 
Жайыттарды 
пайдаланууга 
уруксаттарды 
жана 
справкаларды 
(жайыттарды 
ижаралоо 

Жайыттарды 
пайдалануу 
үчүн 
жыйымдар 
(чабандар 
аркылуу мал 
ээлеринен)  
 
Тажик 
жашоочулары 
мал 
жайгандыгы 
үчүн жана 
куураган 
бутактарды 
чогулткандыгы 
үчүн көбүрөөк 
төлөшөт  

Чабандар 
токой 
чарбалары
на акы 
төлөшпөстө
н айыл 
өкмөтү 
менен 
токой 
фондунун 
жайыттары
нын 
чегинде 
мал 
жайышат  
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келишимдери 
жана токой 
талондору) 
берүүнү 
камсыз кылуу 

Тажик мал 
ээлери 

Жергиликтүү 
бийликтер 
менен 
макулдашуула
рдын 
негизинде 
кыргыз 
жайыттарынан 
жана кыргыз 
чабандарынын 
кызматтары-
нан 
пайдаланышат 

Чабандарга 
төлөмдөрдү 
төлөшөт  

Малды жаюу  Малды 
жайытта 
жаюу 
мезгилинде
ги сүт 
азыктарын
ын наркы  
 
Мал 
жайылган 
мезгилдеги 
компенсаци
ясыз жана 
арыздануус
уз 
«жоголгон» 
малдын 
наркы 

Кыргыз мал 
ээлери 

Жергиликтүү 
бийликтер 
менен 
макулдашуула
рдын 
негизинде 
кыргыз 
жайыттарынан 
жана кыргыз 
чабандарынын 
кызматтары-
нан 
пайдаланышат 

Чабандарга 
төлөмдөрдү 
төлөшөт 

Малдарды 
жаюу 

Малдарды 
жайытта 
жаюу 
мезгилинде
ги сүт 
азыктарын
ын наркы  
 
Мал 
жайылган 
мезгилдеги 
компенсаци
ясыз жана 
арыздануус
уз 
«жоголгон» 
малдын 
наркы 

Тажик чек 
арачылары  

Мыйзамсыз 
киргизүүдөн 
баш тартуу  

Кыргызстан 
менен 
Тажикстандын 
ортосундагы 
чек араны 
кайтаруу  
 

Коопсуздукту 
камсыз кылуу 
үчүн 
чабандардан 
сыйлык 
формасында 
жеке 
кызыкчылык 

Жок  

Кыргыз чек 
арачылары 

Мыйзамсыз 
киргизүүдөн 

Кыргызстан 
менен 

Өз малы үчүн 
жайыттардан 

Жок  
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баш тартуу  Тажикстандын 
ортосундагы 
чек араны 
кайтаруу, 
ошондой эле 
токой 
чарбасынын же 
айыл 
өкмөтүнүн 
өтүнүчү 
боюнча 
малдын 
башынын 
санын расмий 
эмес текшерүү  
 

пайдалануу 
мүмкүнчүлүгү  
 
Ашыкча малды 
жашыргандык 
үчүн 
чабандардан 
мал түрүндө 
сыйлык  
 
Айылдарга 
жакын 
жерлерде/жай
ыт эмес 
зоналарда 
кыргыз 
жайыттарын 
легалдуу эмес 
пайдаланганды
к үчүн 
тажиктерден 
штрафтар  

Райондук 
бийликтер  

Жайыт 
жерлеринин 
пайдаланылы
шына 
контроль  
 
Конфликттерд
и болтурбоо 
жана 
жумшартуу 

Мыйзамдык 
база, 
жергиликтүү 
деңгээлде 
кабыл 
алынуучу ар 
кандай 
чечимдерге 
контроль  
 
Район/область 
ортосунда 
Тажикстандан 
тиешелүү 
өнөктөштөр 
менен туруктуу 
байланыш 
түзүп туруу  

Тажиктерге 
таандык малды 
жаюу, мына 
ошентип 
конфликттер 
ыктымалдуулуг
ун төмөндөтүү  
 

Тажиктерди
н малын 
жаюуга 
уруксат 
бергендиги 
үчүн 
сындын 
обөектиси 
болуп калуу 
мүмкүнчүлү
гү 

5.0 ӨБӨЛГӨ ТҮЗҮҮЧҮ ФАКТОРЛОР 

Бул бөлүмдүн максаты сынамык райондордогу конфликттердин кеңири 
картинасын тийиштүү тарыхый, социалдык жана саясий контексттерде 
берүү жана сынамык райондо чыңалууну күчөтүүчү факторлорду издөө 
аракети болуп саналат. Конфликттерде адамдардын ойлорун, аракеттерин 
жана эмоцияларын эске алуу керек болгондуктан, биз бул анализге реалдуу 
окуяларды киргиздик, ал мүмкүн болушунча ар түрдүү топтордун 
кабылдоосун эске алууга мүмкүндүк берди. 
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5.1 Изилдөөгө алынган калк жашоого каражаттардын жетишсиздигинен 
жабыркоодо  

Сурамжыланган кыргыздар менен тажиктердин көпчүлүгү өздөрүн аз камсыз 
болгондор жана жашоо 
каражаттарынан куру 
калгандар деп эсептешет. 
Байлыктын жана 
кедейликтин аныктамасы 
ар айылда ар башка, бирок 
олуттуу айырмаланбайт – 
негизинен баары 50 
баштан ашуун малы, айыл 
чарба шаймандары, 
техникасы же айдоо жери 
бар адамдарды бай деп 
эсептөөгө боло 
тургандыгына макул 

болушту.  
 
Сынамык райондордо жашаган кыргыздар менен тажиктердин үй-бүлөлүк 
бюджети негизинен эмгек мигранттарынан акча которуулардын эсебинен 
толукталат. Кыргыздардын көпчүлүк үй-бүлөлөрүндө бир-эки мүчөсү башка 
шаарларга (Кыргызстанда Баткенге же Бишкекке) же башка өлкөлөргө 
(Россия, Казакстан) кетишет. Тажик үй-бүлөлөрүндө үй-бүлө мүчөлөрүнүн 
4кө чейини - эмгек мигранттары. Адатта, акча табуу үчүн жаш эркектер 
кетишет. Сурамжыланган кыргыздардын көпчүлүк бөлүгү үй-бүлөлүк 
бюджеттин 70%ын, тажиктер болсо - 90%ын акча которуулар түзөт деп 
эсептешет.  
 
Акча которуулардан аябагандай көз карандылык сынамык райондордогу 
конфликттерди тереңдетиши мүмкүн. Которуулар дайыма эле 
кирешелердин ишенимдүү булагы боло албайт жана кыргыздар да, 
тажиктер да глобалдуу экономикалык төмөндөө жакын арада үй-бүлөлүк 
бюджетке таасирин тийгизет деп чочулашат. Мындай коркунуч кирешенин 
башка булактарына да (дыйканчылыкка, мал чарбачылыгына) кызыгуунун 
жогорулоосуна алып келүүсү, ошондой эле каражаттарды өтө үнөмдөөнү 
жаратышы мүмкүн. Эгерде коркуу негиздүү болсо жана акча которуулардын 
өлчөмдөрү азайса, кирешенин потенциалдуу булагы катарында жайыттарга 
мал жаюуга суроо-талап өсүшү мүмкүн, ошондой эле чабандарга төлөө 
мүмкүнчүлүгү да төмөндөйт.  
 
Мындан тышкары, эмгек миграциясы сынамык райондордо, өзгөчө тажиктер 
арасында, анын ичинен аялдар арасында конфликттердин же күч 
колдонуулардын келип чыгуусунан чочулоолорго таасирин тийгизиши 
мүмкүн. Тажик үй-бүлөлөрүнүн көпчүлүгүндө экиден төрткө чейин мүчөлөрү 
акча тапканга кеткендиктен, жылдын көпчүлүк бөлүгүндө тажик үй-бүлөлөрү 
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эркексиз калышат. А сынамык райондордун тажик калкы кыргыздарга 
салыштырмалуу исламдын катаал ченемдерин карманышат жана тажик 
аялдары коомдук турмушка катышпайт (айрым сурамжылангандар иш 
врачка кайрылууну же тогузунчу класстан кийин мектепке барууну 
чектегенге чейин жетип жаткандыгын ырасташты). Бул эки фактор эмне 
себептен улам тажик аялдары кыргыз эркектери тарабынан мүмкүн болуучу 
зомбулук жөнүндө ойлоп, коркуп жаткандыгын моюнга алышкандыгын 
түшүнүүгө жардам берет. Чоочулоо негиздүү же негизсиз экендигине 
карабастан, ага тажиктер менен кыргыздардын ортосундагы катаал 
кагылышуулардын тарыхы кошул-ташыл болуп, жайыттарды пайдалануу 
шарттарын макулдашууларда алардын жөндөмдүүлүктөрүнө, каалоолоруна 
же макулдашуу эркиндиктерине таасир этиши мүмкүн.  
 
Акча жагынан алганда, кыргыз да, тажик да үй чарбалары үчүн 
кирешелердин экинчи эң олуттуу булагы – базарда сатуу үчүн өрүк, башка 
жемиштерди же дан эгиндерин өстүрүү. Бул азыктарды өстүрүүдөн 
алынуучу киреше аба ырайынын шарттарынан жана сугат суусунан көз 
каранды. Кыргыздар дагы, тажиктер дагы өз азыктарын Чорку жана Ворух 
базарларында сатышат.  
 
Сынамык райондордун жашоочулары үчүн кирешенин дагы бир булагы - 
мал чарбачылыгы, ал экономикалык баалуулуктан да артык болуп саналат. 
Айрым айылдарда кыргыз үй-бүлөлөрүнүн 90%ына чейин, ал эми 
башкаларында – 60%ына чейин бир нече баш малга ээ, 
сурамжылангандардын көпчүлүк бөлүгү малдын орточо санына ээ 
экендиктерин белгилешкен. Ар бир тажик үй-бүлө экиден кой, уй же эчки 
кармашат, бирок тажиктерде мал жаюуга же тоют өстүрүүгө жайыттар жок.  
 
Малдуу болуу символикалуу баалуулукка ээ, мына ошондуктан малды 
кароого жана аны багууга байланыштуу маселелер кыргыздар жана 
тажиктер үчүн өтө маанилүү болуп саналат. Мүмкүн, мал чарбачылыгы акча 
которууларга же өрүктөн түшкөн кирешеге салыштырмалуу үй-бүлө 
кирешесинде пайыздык жактан салыштырмалуу азыраак мааниге ээ болушу 
мүмкүн, бирок малдуу болуу сөзсүз байлык жана коомдогу абал катары 
кабыл алынат. Мал ошондой эле үйлөнүү тою, той сыяктуу белгилүү бир иш 
чараларды өткөрүүдө мааниге ээ, ошондуктан сыягы, кыргыздар менен 
тажиктер финансылык абалы жакшырган кезде да малды кармоодон баш 
тартпайт окшобойбу. Мына ошентип, жайыттар сынамык райондордо эки эл 
үчүн тең маанисин сактап калмакчы.  
 
Акырында белгилей кетүүчү нерсе, үй-бүлө бюджетинин анча чоң эмес 
бөлүгү жайыттардан жана токойлордон кайра калыбына келүүчү 
жаратылыш ресурстарын чогултуудан куралат. Мисалы, кыргыз аялдары 
дары чөптөрдү, бүлдүркөн, зире, чие, сары малина, көбүргөн жана мумие 
чогултушат. Бүлдүркөн менен зиреге суроо-талап абдан көп, аларды 
базарда сатса болот. Мумие россиялык фармацевтик компания үчүн 
жыйналат. Токойдун бул байлыктары сезондуу мүнөзгө ээ жана аба 
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ырайынын шарттарынан көз каранды, көп учурларда аларга жетүү кыйын, 
себеби бийик тоолордо өсүшөт. Аңчылык сезонунда кыргыздар жапайы 
канаттууларга аңчылык кылышат, бирөөлөр отун үчүн куураган бутактарды, 
дагы бирөөлөр курулуш материалдарын, шагылды, көмүрдү жана чопону 
чогултушат.  
 
Тажиктер Кыргыз Республикасынын аймагынан киреше алуу үчүн, отун үчүн 
же тамак үчүн кайра калыбына келүүчү ресурстарды чогултушаары жөнүндө 
ар түрдүү маалыматтар чогултулду. Айрым сурамжыланган кыргыздар 
менен тажиктер буга тыюу салынгандыктан, жок дешти, башкалары 
тажиктер токой азыктарын чогултушат, бирок ал кыргыз бийликтерине 
мыйзамсыз аракеттерди болтурбай коюу кыйынчылыкка турган анклавдарга 
жакын жерлерде чогултулат дешти. Жергиликтүү тажик лидерлеринин бири 
алар токой чарбалары менен макулдашуу боюнча куураган бутактарды 
чогултууга укуктуу экендигин, бирок кээде кыргыз чек арачылары тарабынан 
токтотулуп, түшүнүк берүүгө аргасыз болоорун айтты.  
 
Мындай ар түрдүү пикирлерди жайыттар ар башка эки мыйзамдын 
негизинде ар башка эки институттун карамагында тургандыгы менен 
түшүндүрүүгө болот. Чет элдик жарандарга токой чарбасынын 
жайыттарынан пайдаланууга уруксат берилген, бирок айыл чарба 
жерлеринен эмес. Мындай жагдай адамдардын көпчүлүгү бир органдын 
компетенциясы кайсы жерден аяктап жана экинчисиники кайдан 
башталаарын айырмалай алышпагандыгы жана атайылап болбосо да 
мыйзам бузууларга оңой эле жол бериши мүмкүндүгү менен татаалдашат.  

5.2 Айдоо аянттарын пайдалануу мүмкүнчүлүгүнүн жоктугу же 
аянттардын жетишсиздиги  

Жерлерди пайдалануу мүмкүнчүлүгүнүн жоктугу же жетишсиз жер аянттары 
Кыргыз Республикасынын жайыт жерлерине кыргыздар да, тажиктер да 
тарабынан суроо-талапты күчөтөт. Ворух жана Чорку анклавында, ошондой 
эле талашка түшүп жаткан чек араларга канатташ жашаган тажиктердин 
айдоо жерлерин пайдалануу мүмкүнчүлүгү чектелүү. Тажикстан Советтер 
Союзу тарагандан кийин жерди пайдаланууну реформалоо фазасын өткөн 
жок, мына ошентип Тажикстандын айдоо жерлеринин көпчүлүк бөлүгү 
коллективдүү чарбалардын карамагында турат. Тажиктердин көпчүлүгү 
Тажикстандагы коллективдүү чарбалардын системасынан пайда алышпайт, 
бир айылдан 30 аял гана колхоздо иштейт, тыт жыгачтарын иштетишет 
жана аларга тыт бадалдарынын тамырлары түрүндө натуралай эмгек акы 
төлөшөт. Күрүч «эч кимдики эмес» деп аталган жерлерде өстүрүлөт. Атүгүл, 
сурамжылоого катышкан тажиктер чарбалар Тажикстанда качан 
приватташтырыла турган убакытты болжол менен да айта алышпайт. 
Алардын айтымында малдын башын көбөйткүлөрү келишет, бирок тоюттан 
кыйнала тургандыгын түшүнүшөт.  
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Алардан айырмаланып кыргыздар көбүнчө алардын ысымына катталган, 
бирок үй-бүлө муктаждыктарына жетпей калышы мүмкүн болгон жерге жеке 
менчик укук алууда проблемаларга туш келишпейт. Советтер Союзунан көз 
карандысыздык алгандан кийин Кыргыз Республикасы кеңири жер 
реформасын жүргүздү. Ошондон бери мамлекет жерге бардык укуктарды 
системалуу каттоону жүргүзүүдө. Коллективдүү чарбаларды жоюу 
мезгилинде мурда коллективдүү менчикте турган жерлердин 75%ы ошол 
чарбаларда иштеген же иштеп жүрүп улгайгандарга бөлүштүрүлгөн. Ар бир 
үй-бүлө мүчөсү жер үлүшүн алган, алардын баардыгынын ысымдары жеке 
менчик укугу жөнүндө мамлекеттик актыда (Мамактыда) жазылып коюлган.  
 
Мурда белгиленгендей, Баткенде жердин көпчүлүк бөлүгү пайда алуу үчүн 
өтө кичине же сапаты начар участокторго бөлүнгөн. Орто эсеп менен 
алганда бир үй-бүлөгө 0,02 гектардан жер бөлүнгөн, бул жайыттардагы 
жашоочулардын санынын аздыгы менен байланышкан. Мындан тышкары 
жердин приватташтырылууга тушуккан чоң бөлүгү сугат эмес же айыл 
чарбасы үчүн ылайыктуу эмес болгон. Токой чарбалары, анын ичинде 
алардагы жайыттар менчиктештирилбегендиги маанилүү - алар токой 
чарбаларынын башкаруусу алдында азырынча мамлекеттин менчигинде.  

5.3 Чечимдерди кабыл алуу процессиндеги ачыктыктын жана 
жеткиликтүүлүктүн жоктугу  

Тажиктер да, кыргыздар да бирдей даражада өз укуктары жөнүндө так 
маалыматтан ажыратылышкан, алар өздөрүнүн жашоосуна түздөн-түз 
тиешеси бар чечимдерди, анын ичинде жайыт жерлерин пайдалануу 
механизми жөнүндө чечимдерди кабыл алуу процессине катышышпайт 
жана таасир эте алышпайт. Мындай ырастоо тажиктерге да, кыргыздарга да 
карата туура, бирок ар кандай факторлор менен түшүндүрүлөт.  
 
Тажик жамааты өтө ынтымактуу болуп саналат жана анда күчтүү социалдык 
капитал бар, бирок жамааттын ишине катышуу жана чечимдерди кабыл 
алууда ачыктык кыйла начар. Тажик коому сынамык аймактагы кыргыз 
жамаатына салыштырмалуу алда канча жакшы уюшулган жана так 
иерархиядан турат. Тажик лидерлери, адатта,өзгөчө адамдар катары 
эсептелишет, жалпы урматтоого ээ, эл алар адамдардын эң жакшы 
кызыкчылыктарында эң оптималдуу чечимдерди кабыл алаарына ишенет. 
Тажик жамааттары бригадалык лидерлерден баштап махаллалардын 
комитеттерине жана жамоаттарга чейин уюмдашкан түзүмгө ээ. Төмөнкү 
деңгээлде тажик жамааттары кварталдык комитеттерге уюмдашкан, аларды 
махаллалардын комитеттери жетектешет, алардын мүчөлөрү жамоат 
тарабынан дайындалат жана эмгек акы төлөнбөгөн негизде иштешет. 
Алардын милдеттерине жерди пайдаланууга мониторинг, майрамдарды 
жана башка жамааттык иш чараларды уюштуруу кирет. Жамоаттар 
жергиликтүү башкаруу органдарынын төмөнкү звеносу болуп саналат, 
алардын кызматкерлери эмгек акы алышат, жамоаттын төрагасы хукумат 
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(бийликтин райондук органы) тарабынан дайындалат жана статусу боюнча 
болжол менен Кыргызстандагы айыл округунун башчысына тең.  
 
Жергиликтүү бийликтерден тышкары тажик коомунда башка таасирдүү 
жактар да бар. Тажикстанда исламдын таасири абдан күчтүү, имамдар 
өзгөчө кеп талаштарды чечүү жөнүндө жүргөндө коомдук турмушта 
маанилүү ролду ойношот. Тажик аялдары менен байланышты түзүү өтө 
татаал, адатта аларга үйдөн сыртка чыгуга тыюу салынган, бирок ар бир 
тажик жамаатында аялдар советинин өкүлү бар. Мүмкүн, дал ушул 
бийликтерди урматтоонун жана ишенүүнүн күчүнөн улам тажик аялдары 
өздөрүнүн укуктары жана милдеттери жөнүндө так маалыматка ээ эмес 
жана чечимдерди кабыл алуу процессинен четтетилишкен.  
 
Ушундай эле кыргыз жарандарына алардын турмушунда таасири бар 
чечимдерди кабыл алуу процессине катышуу мүмкүнчүлүк берилбейт, бирок 
башка себептерден улам. Сынамык айыл округунда социалдык биримдик 
начар. Айылдардын курамы акыркы беш – сегиз жылда өзгөргөн. Мурда 
Тажикстанда жашаган кыргыздар башка региондорго же Казакстан менен 
Россияга акча тапканы кеткен кыргыздардын ордуна Кыргыз 
Республикасына келишкен. Кыргызстандын башка региондорундагы болгон 
салттуу түзүмдөр, ошондой эле аксакалдар сотунун мүчөлөрү бул 
айылдарда чоң кадыр-баркка ээ эмес. Андан тышкары, Орто-Боз айылынан 
башка бардык айылдарда тууган-уруктук байланыштар начарлаган.  
 
Айыл өкмөтү жана аскер түзүмдөрү сыяктуу расмий институттар, бийлик 
түзүмдөрү конфликттерди чечүүдө эң чоң салмакка ээ, бирок кыргыздарда 
жергиликтүү лидерлер төмөн кадыр-баркка ээ. Исламдын таасири кыргыз 
айылдарында олуттуу эмес, ошондуктан коомдук турмушта имамдын ролу 
анчалык маанилүү эмес. Бирок, тажиктер сыяктуу эле, кыргыздар да 
алардын өздөрү үчүн маанилүү чечимдерди кабыл алуу процессинен четте 
калган. 

5.4 Кыргыздар менен тажиктердин ортосундагы баарлашуу каналынын 
чектелүүлүгү 

Баарлашуу жана андан кийин маалыматка жеткиликтүүлүк кыргыздар менен 
тажиктердин ортосундагы тирешүүгө жем таштаган маанилүү фактор болуп 
саналат. Тажик жана кыргыз тилдери таптакыр ар башка: перси жана түрк 
тил топторуна кирет. Орус тилин улуу муундун билимдүү өкүлдөрү гана 
билишет. Эки тараптын сурамжыланган өкүлдөрү жеке адамдар 
ортосундагы эки тараптан контакттардын жоктугу – көп учурларда 
түшүнбөстүктүн жана орток тилдин жоктугунун натыйжасы болгондугун 
моюнга алышкан. Балдар мектепте орток тилди окушпайт. Айылдарда 
кошуна тажиктер менен кыргыздар тилдик тоскоолдуктан улам жылдап 
бири-бири менен сүйлөшүшпөшү мүмкүн.  
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Баарлашуунун жоктугу чоочулоону жана жорук-жосундарды туура эмес 
кабылдоолорду жаратат, ал ресурстардын жетишсиздигин жана буга 
чейинки этникалык конфликттерди эске алганда кагылышууларга алып 
келиши ыктымал. Көпчүлүк респонденттер, тажиктер да, кыргыздар да, 
тажиктер менен кыргыздарды бириктирүү аракеттеринин 
натыйжасыздыгынын себеби катары тил айырмачылыгын көрсөтүшкөн. 
Мисалы, балдар арасында футбол беттешүүлөрү мушташуу менен 
аяктаган, Ноорузду майрамдоо боюнча иш чара жөнүндө да ушуну айтууга 
болот. Жалпысынан тажиктер менен кыргыздардын айырмачылыктарын 
негативдүү кабылдоо бар, эки топ тең толук маалыматка ээ эмес. 
Кыргыздар тажиктер кыргыз жерин тартып алууну көздөшүүдө деп 
эсептешет, ал эми тажиктер кыргыздарды сабырсыз жана динсиз деп 
эсептешет. Мындай негативдүү кабылдоону оңдоо, өзгөчө тыгызыраак 
мамилени жөнгө салууга умтулуу жок кезде, татаал, демек, мамилелердеги 
чыңалуу өсүүсүн улантууда. 

5.5 Кыргыздар менен тажиктердин өз ара көз карандуулугуна 
карабастан этникалык тирешүүлөр калууда  

Болуп жаткан жана тымызын конфликттерге карабастан кыргыздар менен 
тажиктердин ортосундагы күчтүү өз ара көз карандуулук бар. Бирок 
кыргыздар менен тажиктер бири бири үчүн пайдалуу өз ара аракеттенүүгө 
тийиш болгон, мисалы базарларда жана соодада сөзсүз тымызын 
ишенбөөчүлүк жана нараазычылык орун алган. Мисалы, кыргыздар 
тажиктер менен соодага өтө көз каранды жана өстүрүлгөн өрүктү Ворух 
менен Чоркунун базарларында гана сатышат. Ошол эле базарларда 
кыргыздар сүт жана сүт азыктарын, анын ичинде кыргыз жайыттарында 
жайылган кезде тажиктердин малынан алынган сүттү сатыкка алып 
чыгышат. Тажиктер бул сүт кыргыз жайыттарында жаюу үчүн кыргыздарга 
салыштырмалуу 4-6 эсе көп төлөгөн, бирок ээлеринин уруксатысыз жана эч 
кандай компенсациясыз саалган өздөрүнүн эле уйларыныкы болушу мүмкүн 
экендигин билип туруп сатып алышат.  
  
Экинчи жагынан кыргыздар тажик электр өткөрүүчү түйүндөрүнө көз 
каранды, ал эми тажиктер аны үнөмдөө зарылчылыгы же кокустук катары 
түшүндүрүшкөнү менен, электрди эч түшүндүрбөй туруп эле өчүрүп салышы 
мүмкүн. Бир нече жолку атайылап өчүрүлгөн фактыларды билгенден кийин 
кыргыздар бул үнөмдөөдөн же кокустуктан улам болгонуна ишенишпейт. 
Этникалык чыңалуу кырдаалында маанилүү ресурсту пайдалануу боюнча өз 
ара келише албагандык, мисалы жайыт жерлерин пайдалануудагыдай эле, 
эки элдин аргасыз кызматташуусу учурларында улам татаалдашкан 
тымызын конфликтти жаратышы ыктымал. 
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5.6 Тажикстан менен Кыргыз Республикасынын ортосундагы чек 
аранын жоктугу  

Айрым участоктордогу макулдашылган чек аралардын жоктугу да сынамык 
айылдардагы конфликттердин тереңдешине өбөлгө түзөт. Мында көп 
чакырымдык белгиленбеген чек ара тилкеси байкалат. Мисалы Ак-Сай 
жайыты менен Ворухтун ортосунда 100 чакырымдын так чеги 
белгиленбеген, Ак-Татыр менен Чорку жайыттарынын ортосунда 20 
чакырым белгиленбеген. Демаркациянын жоктугу совет мезгилине чейин 
башталган байыркы тарыхка ээ.  
 
Тарыхый жактан алганда, айрым этникалык топтор көчмөн салттарына ээ 
болушкандыктан, эч ким чек ара жана мамлекеттер маселесине жетиштүү 
көңүл бурган эмес.57 Андан кийин совет доорунда Борбордук Азия 
өлкөлөрүнүн ортосундагы чек аралар этникалык же географиялык 
линияларды сакташкан эмес, алар административдик деп саналган жана 
көп учурларда белгиленбеген. Совет мезгилинде чек аралар анча маанилүү 
деп эсептелчү эмес, себеби борборлоштурулган пландаштыруу чек 
араларды тоотпогон, борбордон катуу партиялык контроль бардык чек ара 
жана аймактык талаш-тартыштарды басуу менен бардык кадамдарды 
башкарып турган.58 Маселени дагы көбүрөөк татаалдаштыруу менен совет 
бийликтери атайылап олуттуу этникалык топторду беш Борбордук Азия 
республикаларынын ар биринин аймагында калтырган, алар азыркы учурда 
көз карандысыз мамлекеттердин аймактарындагы анклавдарга айланып 
калды.59 Ал эми совет мезгилинде курулган жолдордо чек аралар эске 
алынбаган. Бүгүнкү күндө Баткен областынын бир бөлүгүнөн экинчисине 
баруу үчүн тажик жана өзбек анклавдарынын чек араларын кесип өтүүгө 
туура келет. Көз карандысыздык алгандан бери жол инфраструктурасы 
дээрлик өзгөрүүгө учураган жок.  
 
Тилекке каршы, көз карандысыздыкка жетээри менен республикалардын 
аймагында пайда болгон өлкөлөр 1991-жылдагы Алма-Ата 
декларациясында советтик пландоочулар салган эски административдик 
чек араларды өздөрүнүн мамлекеттик чек аралары катарында таанышты, 
ошентип чек ара көйгөйлөрүнүн топтомун мурас катары өткөрүп алышты. 
Тажикстан менен Кыргыз Республикасынын саясий жана административдик 
лидерлери тарабынан чек араны демаркациялоо тууралуу кийинки 
сүйлөшүүлөрү ийгиликке жетишкен жок.60 Бирок жакында президенттер 
демаркацияланган чек аралар жок жерлерде туруктуу экономикалык 
ишмердүүлүк (мисалы, курулуш) жүргүзбөөгө макулдашышты.61 

                                                 
57 З. Караев «Борбордук Азиядагы чек ара талаштары жана регионалдык интеграция», Гарварддын кварталдык 
жарчысы IX, № 4, күз 2005, 3-бет.  
58 Ошол эле жерде 2-бет. 
59 Ошол эле жерде 3-бет. 
60 Ошол эле жерде 4-бет. 
61 Караңыз: Кыргыз Республикасынын Президенти К. Бакиев менен Тажикстан Республикасынын Президенти Э. 
Рахмондун Биргелешкен билдирүүсү, 16-май 2008-ж., Худжанд. Макулдашууда айтылган: экономикалык негизде 
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Чек ара маселелери сынамык райондордогу конфликттерди күчөтөт. Чек 
ара белгилери аныкталбаган жерлерде иш жүзүндө чек ара жер ээсинин 
жарандыгы менен аныкталат жана аны менен кошо жылдырылат. Бул 
талаш чек аралары бар аймактарда жашашкан тажиктер тажик жарандыгын 
жана бирдейлигин тастыктап калышкандыгынан, алар өздөрүн Кыргыз 
Республикасынын эмес, Тажикстандын субъектилери катары 
эсептешкендигинен, ал эми кыргыздар тескерисинче болушкандыгынан 
улам кезигүүдө. Мисалы, эгерде кыргыз үйүн тажикке сатса, бул үй 
Тажикстандын бөлүгү катары санала баштайт, себеби ээси – тажик, ал 
тажик бийликтерине отчеттуу, тажик салыктарын төлөйт ж.б. Бул «иш 
жүзүндөгү» чек ара фактору кыргыз жайытка көчүп кеткен жай мезгилинде 
кыргыздын жерин тажик ижарага алган учурларда тереңдейт. Мына 
ошентип, чек аранын жоктугу, адамдардын жана үй мүлктөрүнүн чек ара 
белгиленбеген аймактарга тереңдеп кириши жана жарандуулугун сактап 
калууга умтулуусу кыргыздар арасында тажиктер атайылап, максаттуу 
түрдө, кыргыз жергесине «жылма миграцияны» ишке ашырып 
жатышкандыгы тууралуу ойго жем таштайт. Мындай тымызын шектенүү 
ресурстарды жана кызматтарды пайдалануу боюнча сүйлөшүүлөргө терс 
таасирин тийгизбей койбойт. 

5.7 Тирешүүлөр калктын жайгашуусунун аралаш схемалары менен 
тереңдетилет  

Кыргыздар менен тажиктердин жайгашуусунун ар кандай схемалары 
сынамык райондордо теңдешсиздикти жана айырмачылыктарды сезүүнү 
күчөтүшү жана конфликтке жем ташташы мүмкүн. Эки сынамык айыл 
округунун курамына кирген айылдар 50-жылдарда совет мезгилинде 
курулган ирригациялык каналдарга жакын негизделген. Сынамык айыл 
округундагы калктын тыгыздыгы татаал климаттык шарттардан улам 
эзелтен эле төмөн болгон. Ошентсе да акыркы беш жылда кыргыз калкынын 
саны үч эседен төрт эсеге чейин, негизинен Тажикстандан (Шураб менен 
Сурхтан) көчүп келген этникалык кыргыздардын эсебинен көбөйгөн. Экинчи 
жагынан, айрым тажиктер бул аймакта акыркы 20 жыл аралыгында 
жашаган, ошондой эле айдоо жерлерин пайдалануу мүмкүнчүлүгүнөн улам 
башка региондордон тажиктердин миграциясы токтобой келет.  
 
Ар бир сынамык айылда өзүнүн этникалык курамы жана отурукташуу 
схемасы бар, мына ошондуктан этникалык тирешүүлөр да айырмаланат. 
Мисалы, Ак-Сай жана Ак-Татыр айылдарында тажик жашоочулары менен 
проблемалар жок, бирок эки айыл тең Чорку жана Ворух анклавдарынын 

                                                                                                                                                  
чек ара зоналарында конфликттерди болтурбоо үчүн муну менен Кыргыз Республикасынын жана Тажикстан 
Республикасынын Президенттери өз өлкөлөрүнүн өкмөттөрүнө делимитация жана демаркация аяктаганга чейин 
мамлекеттик чек ара бойлоруна экономикалык ишмердүүлүккө тыюу салуу жөнүндө өкмөттөр аралык 
макулдашууну, ошондой эле Кыргыз Республикасынын аймагындагы жайыттарды ижаралоо жөнүндө өкмөттөр 
аралык макулдашууну түзүүнү жана кол коюуну тапшырышат.  
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кошуна турушунан жана чек аралардан өтүү зарылчылыгынан улам, дайыма 
сөз менен жана күч колдонуу коркунучтарына туш келгендигин белгилешкен.  
 
Экинчи жагынан, Көк-Ташта кыргыз жана тажик үй-бүлөлөрүнүн саны 
болжол менен бирдей, бирок ар бир этникалык топ калктуу пункттун бир 
бөлүгүндө өзүнчө обочолонуп жашайт. Эң татаал жайгашуу схемасы Орто-
Боздо, мында кыргыз чарбаларынын анча чоң эмес топтому тегерете тажик 
короолору менен курчалган.  
 
Калк жайгашуусунун бул ар кандай схемалары кыргыздар менен тажиктерди 
бири-биринен обочо кармайт жана этникалык тирешүүлөргө жем таштайт. 
Көк-Ташта тажиктер бир кварталда жашашат, ал эми кыргыздар – 
экинчисинде. Алар ар кандай объектилерден пайдаланышат, балдар ар 
башка мектептерге барышат, жада калса мечиттери да ар башка. 
Кыргыздар Кыргыз Республикасынын жергиликтүү, регионалдык жана 
улуттук бийликтерине, ал эми тажиктер – Тажикстандын жергиликтүү, 
регионалдык жана улуттук бийликтерине баш ийишет. Бир эле айылда 
жашагандыгына карабастан тажиктер менен кыргыздар бири-бири менен 
таптакыр баарлашпашы да мүмкүн. Тажиктер менен кыргыздар ар башка 
кызматтарга жана инфраструктуранын ар башка обьектилеринен 
пайдалануу мүмкүнчүлүктөрүнө ээ. Бул факторлордун бардыгы биргелешип 
келип, теңдешсиздик сезимин күчөтөт, ал экономикалык кысым учурунда 
топтордун ортосундагы мамилени курчутушу мүмкүн. 

5.8 Региондун бирдей даражада конфликтти жаратышы мүмкүн болгон 
башка маанилүү ресурстары  

Суу талаштары региондо 
өтө татаал, анын үстүнө 
татаал маселе эки 
тарапка тең кесепетин 
тийгизүүдө, тажиктер да, 
кыргыздар да бир эле 
мезгилде курмандык да, 
таарынтуучу да тарап 
болуп саналышат. 

Республикалардын 
ортосундагы чек аралар 
анча мааниге ээ болбогон 
совет мезгилинде суу 

каналдары тажиктер жана кыргыздар тарабынан бирдей деңгээлде 
пайдаланылуучу. Суунун көп бөлүгү Кыргыз Республикасынан башталат да 
Тажикстанга кирет жана кайрадан Кыргыз Республикасына келет. Эл 
аралык келишимдерге ылайык, Кыргыз Республикасы негизги агымдан 
өзүнө калтыра алган суунун көлөмү белгиленет.  
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Бирок сууну пайдалануу сынамык райондо проблемалуу. Каналдар жана 
алардагы суу жыл сайын тазаланышы керек, бул тазалоо Тажикстан менен 
Кыргыз Республикасынын ортосунда сүйлөшүлүүгө тийиш. Региондогу 
чыңалууну эске алуу менен тараптар жакындашууга анчалык активдүү 
барышпайт. Андан тышкары, суу агымын эки тараптан тең тосуп алуу 
фактылары орун алган, кыргыздар Баткен суу сактагычында дамба менен 
сууну тосуп алышкан, натыйжада тажиктердин отряддары дамбаны алып 
салуу үчүн күрөктөрүн көтөрүп алышып чек арадан өтүшкөн. Кыргыздар 
мында тажиктер өздөрүнө тиешелүү лимитти түгөтүшкөндүгүн билдиришкен. 
Ар бир тарап сууга мыйзамдуу укукка ээ, бирок кургакчылыкта жана сууга 
муктаждык өтө күчөгөн, ал эми жаан-чачын жок жайкы аптапта бул ресурс 
чектелүү болуп калат да, ар бир тарап өз кызыкчылыгында аракеттене 
баштайт. 

6.0 КОРУТУНДУ ЖАНА КИЙИНКИ КАДАМДАР  

Конфликттер, бардык жерлерде кездешсе да, оң өзгөрүүлөрдүн натыйжалуу 
катализатору болуп кылышы мүмкүн. Баткен областынын сынамык 
районунун контекстинде мурда орун алган тажиктер менен кыргыздардын 
ортосундагы катаал конфликттер жайыттарды пайдалануунун жаңы 
механизмдерине зарылчылыкты тастыктады. Проблемаларды түздөн-түз 
күчкө салып чечүү менен, учурунда чечилбей калган, көзөмөлгө алынбаган 
жана кээде бышып жетилбеген социалдык чыңалуудан, 
айырмачылыктардан, пикир келишпегендиктерден улам тажиктер менен 
кыргыздардын ортосундагы тымызын конфликт кантсе да бар.  
 
Жайыт жерлерин пайдалануу механизмдеринин табиятын, мыйзамдык 
базаны, кызыкдар адамдарды жана кеңири социалдык, экономикалык жана 
саясий факторлорду түшүнүү жамаатарга конфликттерди башкарууга жана 
жумшартууга натыйжалуу мамилени аныктоого жана чечим кабыл алууга 
көмөктөшөт. 
  
Бул долбоордун кийинки кадамдары дал мына ушуга багытталган. Бул 
долбоордун үстүнөн ишти улантуудагы негизги ишмердүүлүк башкаруу 
планын аткарууга өбөлгө түзүүчү конфликттерди башкаруу боюнча 
жамааттык планды иштеп чыгууга, тестирлөөгө жана микрогранттар 
программасын жүзөгө ашырууга багытталмакчы. Бул биринчи кезекте ушул 
отчету сынамык жамааттардын жашоочуларынын арасында жайылтуу жана 
натыйжаларын текшерүү жолу менен жүзөгө ашырылмакчы. Бул отчетто 
аныкталган конфликттүү маселелер алардын таасир этүү даражасына, 
олуттуулугуна, масштабына жана башка факторлорго ылайык, жамааттар 
тарабынан талдоого алынмакчы. Андан соң көздөгөн болочокту алдын ала 
көрө билүү жана стратегияны иштеп чыгуу процесси аркылуу жамаат 
конфликттерди башкаруу боюнча план иштеп чыгат. Андан тышкары, 
долбоор коомчулуктун маалымдуулугун жогорулатуу боюнча маалыматтык 
өнөктүк өткөрөт. Жалпысынан милдет жамаатка жүзөгө ашырылчу, алардын 
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муктаждыктарына жооп берген жана акыр аягында баардыгына пайда алып 
келе турган мамилени иштеп чыгууга көмөктөшүүдө турат.  
  
Сынамык райондогу конфликттерди жумшартууда жана башкарууда 
мүмкүнчүлүктөр жетишерлик чоң. Тажиктер менен кыргыздардын олуттуу өз 
ара көз карандуулугун эске алсак, ачык-айкындуулукту арттырууга, 
маалыматты жана билимди жакшыртууга жана процедураларды тактоого 
багытталган анча чоң эмес бир нече кадам жасоо сынамык жамааттарга 
кыйла пайда алып келээри ачык болуп калат.  
 
 



  

ТИРКЕМЕ-1  

 
Кыргыз Республикасынын жайыттарын башкаруунун жана пайдалануунун тартибин жөнгө салуучу 
ченемдик укуктук жана башка актылардын тизмеси 
 
№/№  

Документтин түрү 
Колдонууга 
киргизүү 
убактысы 

 
Эскертүү 

 
БИРГЕЛЕШКЕН БИЛДИРҮҮСҮ 

 
1. Кыргыз 

Республикасынын 
Президенти К.Бакиев 
менен Тажикстан 
Республикасынын 
Президенти 
Э.Рахмондун 
БИРГЕЛЕШКЕН 
БИЛДИРҮҮСҮ 

2008-жылдын  
16-майы,  
Худжанд ш. 

Жолугушуунун жүрүшүндө эки өлкөнүн Президенттери 
төмөнкүлөр жөнүндө билдирген: 
1. Тараптар Кыргыз Республикасы менен Тажикстан 
Республикасынын Мамлекеттер аралык Координациялык 
Кеңешин жана Кыргыз Республикасы менен Тажикстан 
Республикасынын Тышкы иштер министрлеринин кеңешин 
уюштурат. 
2. Тараптар кыргыз-тажик мамлекеттик чек арасын юридикалык 
жол-жоболоштуруу эки тараптуу мамилелерди андан ары 
чыңдоо ишинде Кыргызстан менен Тажикстандын түпкү 
кызыкчылыктарына жооп берип, региондук коопсуздукту жана 
туруктуулукту камсыз кылууда олуттуу фактор болуп саналарын 
белгиледи. 
Тараптар Мамлекеттик чек араны делимитациялоо жана 
демаркациялоо боюнча өкмөттөр аралык комиссиянын ишин 
тездетүүнүн маанилүү экендигин белгиледи жана Өкмөттөр 
аралык комиссиянын кыргыз жана тажик бөлүктөрүнүн 
жетекчилерине төмөнкүлөрдү тапшырды: 
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- чек ара сызыгын баяндоо боюнча талаш маселелерди эки 
мамлекеттин ортосундагы достук мамилелердин, өз ара 
түшүнүшүүнүн жана ишенимдин өңүтүндө чечүүнү;  
- Кыргызстан менен Тажикстандын ортосундагы чек араны 
юридикалык жол-жоболоштуруу маселесин тездетүүнү; 
- сүйлөшүү процессин мүмкүн болушунча натыйжалуу жана 
активдүү жүргүзүүнү. 
Эки мамлекеттин чек арага жанаша жаткан райондорунда 
чарбалык маселелер боюнча чатактарга жол бербөө максатында 
Кыргызстан менен Тажикстандын Президенттери өз 
мамлекеттеринин өкмөттөрүнө аны делимитациялоо жана 
демаркациялоо аяктаганга чейин чек ара сызыгын бойлото 
чарбалык ишке тыюу салуу жөнүндө Өкмөттөр аралык 
макулдашууну, ошондой эле Кыргыз Республикасынын 
аймагындагы жайыттарды ижаралоо жөнүндө Өкмөттөр аралык 
макулдашууну түзүүнү жана аларга кол коюуну тапшырды.  
Келип чыккан проблемалуу мүнөздөгү маселелерди оперативдүү 
чечүү үчүн Тараптар чек арага жанаша жаткан райондордун 
биргелешкен администрациялык топторун түзүү жөнүндө 
макулдашты.  

 
Кыргыз Республикасы менен Тажикстан Республикасынын Өкмөттөр аралык делегацияларынын 

жолугушуусунун ПРОТОКОЛУ 
 

2. Кыргыз 
Республикасы менен 
Тажикстан 
Республикасынын 
Өкмөттөр аралык 
делегацияларынын 
жолугушуусунун 

2008-жылдын  
29-апрели, 
Исфара ш. 

Жолугушуунун жүрүшүндө Кыргыз Республикасы менен 
Тажикстан Республикасынын Өкмөттөрүнүн өкүлдөрү 
төмөнкүлөрдү чечишти: 
- тараптар Мамлекеттик чек араны делимитациялоо жана 
демаркациялоо боюнча өкмөттөр аралык комиссиянын иши 
аяктаганга чейин талаш аймактарда жер участокторун бөлүп 
берүүгө, үйлөрдү, менчик обөекттерди курууга жана башка 
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ПРОТОКОЛУ  макулдашылбаган аракеттерди жасоого мораторий жарыялоону 
тиешелүү бийлик органдарына тапшырды жана буларга 
бийликтин мамлекеттик органдарынын көңүлүн бурду; 
- тараптардын чек ара кызматтарына “Бедек” кыргыз чек ара 
тосотун алып коюу жөнүндө маселени бирге иштеп чыгууну жана 
натыйжалары боюнча 2008-жылдын 1-июлуна чейин бул 
маселени чечүү боюнча макулдашылган сунуш киргизүүнү; 
- чек арага жанаша жаткан райондор менен областтардын 
жергиликтүү аткаруу органдарына кыргыз жана тажик элдеринин 
ортосундагы салтка айланган достук мамилелерди чыңдоого 
багытталган биргелешкен маданий-агартуу, тарбиялык иш-
чараларды туруктуу негизде өткөрүп турууну сунуш кылууну; 
- мамлекеттик бийликтин жергиликтүү аткаруу органдарына жана 
чек арага жанаша жаткан райондор менен областтардын укук 
коргоо органдарына келип чыгуучу маселелерди чечүү боюнча 
биргелешкен жумушчу топторду түзүүнү сунушу кылууну. 

3. Тажикстан 
Республикасы менен 
Кыргыз 
Республикасынын 
Өкмөттөр аралык 
делегацияларынын 
жолугушуусунун 
ПРОТОКОЛУ 

2008-жылдын  
26-ноябры, 
Баткен ш. 

Жолугушуунун жүрүшүндө Кыргыз Республикасы менен 
Тажикстан Республикасынын Өкмөттөрүнүн өкүлдөрү 
төмөнкүлөрдү чечишти: 
- Тажик-кыргыз мамлекеттик чек арасын делимитациялоо жана 
демаркациялоо боюнча өкмөттөр аралык комиссиянын тажик 
жана кыргыз бөлүктөрүнүн жетекчилерине Тажикстан 
Республикасынын Президенти менен Кыргыз Республикасынын 
Президентинин 2008-жылдын 16-майындагы Биргелешкен 
Билдирүүсүнүн 2-пунктун, өзгөчө Тараптардын көз карашынын 
оперативдүү, активдүү жана тезинен жакындашуу 
маселелеринде так жетекчиликке алууну тапшырууну; 
- Тараптардын чек ара ведомстволоруна ар бир айдын 25ине 
карата чек ара өкүлдөрүнүн деңгээлинде жолугушууларды 
өткөрүүнү аныктоону. Мамлекеттик чек арада чатактуу 
кырдаалдар келип чыкканда араздашуу учурунан тартып беш 
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сааттын ичинде Тараптардын чек арачыларынын өкүлдөрүнүн 
жолугушуусун уюштурууну. Куралды мыйзамдардын 
талаптарына жана чек арачылардын жүрүм-турумунун багытына 
так ылайык колдонууну; 
- Тараптардын чек арага жанаша жаткан райондорунун 
жергиликтүү бийлик органдарына чек ара ведомстволорунун 
өкүлдөрүн милдеттүү түрдө киргизүү менен мамлекеттик чек 
арадагы чарбалык, суу-жер маселелери жана башка талаштар 
боюнча жарандардын арыздарын, кайрылууларын кароо боюнча 
биргелешкен комиссияларды түзүүнү; 
- Тараптардын чек ара ведомстволорунун мамлекеттик чек 
араны кайтаруу милдеттерин аткаруу боюнча ишине бийликтин 
жергиликтүү органдарынын өкүлдөрүнүн кийлигишүүсүн 
болтурбоону, ошондой эле чек ара ведомстволорунун өкүлдөрүн 
алардын компетенциясы менен байланышпаган милдеттерди 
аткарууда пайдаланууга тыюу салууну; 
- чек арага жанаша жаткан областтардын, райондордун 
мамлекеттик башкаруу органдары чек арага жанаша жаткан 
райондордо чатактуу кырдаалдар менен араздашуулардын 
алдын алуу жана жөнгө салуу маселелерине такай көңүл буруу 
көз карашын карманууну. Чек арага жанаша жаткан 
региондордун жергиликтүү бийлик органдарынын өз ара 
аракеттенүү маселесинде Худжанд шаарында 2008-жылдын 16-
майында кол коюлган Тажикстан Республикасынын Президенти 
Э.Рахмон менен Кыргыз Республикасынын Президенти 
К.Бакиевдин Биргелешкен Билдирүүсүнүн 2-пунктунун жоболорун 
жетекчиликке алууну; 
- Тараптардын жергиликтүү бийлик органдарынын өкүлдөрүнүн 
көңүлүн чек арага жанаша жаткан аймактарда чатактуу 
кырдаалдардын пайда болушуна жол бербөө боюнча 
жергиликтүү калк менен үзгүлтүксүз негизде түшүндүрүү иштерин 
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жүргүзүүнүн зарылдыгына бурууну; 
- Талаш аймактарда курулуш жумуштарын жүргүзүүнүн 
фактылары табылгандыгына байланыштуу тиешелүү органдарга 
жакынкы убакта аны делимитациялоо жана демаркациялоо 
аяктаганга чейин Тажик-кыргыз мамлекеттик чек арасынын 
сызыгын бойлото чарбалык иш жүргүзүүгө тыюу салуу жөнүндө 
өкмөттөр аралык макулдашууга кол коюуга. 

 
Жайыт жерлер 

 
4. Кыргыз 

Республикасынын 
аймагындагы 
жайыттарды 
ижаралоо жөнүндө 
Кыргыз 
Республикасынын 
Өкмөтү менен 
Тажикстан 
Республикасынын 
Өкмөтүнүн 
ортосундагы 
макулдашуунун 
долбоору 
 

 Кыргыз Республикасынын Айыл, суу чарба жана кайра иштетүү 
өнөр жай министрлиги жана Тажикстан Республикасынын айыл 
чарба министрлиги Тараптардын ушул макулдашууну ишке 
ашыруу боюнча ишти координациялоону жүзөгө ашыруучу 
ыйгарым укуктуу органдары болуп саналат. 
 
Бул макулдашууга ылайык Кыргыз Республикасы Тажикстан 
Республикасына Кыргыз Республикасынын Баткен областынын 
Баткен жана Лейлек райондорунун аймагынан айыл чарба 
жаныбарларын жаюу үчүн 17800 гектар жайкы-күзгү жайыттарды 
ижарага берет. 
 
Тажик тарабынын жаныбарларынын башынын саны Кыргыз 
Республикасында бекитилген зоотехникалык ченемдерге (1 
гектарга 5 баш кой же болбосо 1 баш кара мал 
жайгаштырылышы мүмкүн) ылайык келүүгө тийиш. Мында 
акынын өлчөмү койдун 1 шарттуу башына жылына 3 АКШ 
долларын түзөт. 
 
Тажик тарабы Кыргыз Республикасынын аймагына малды айдап 
кирүүдө ылаң козуткучтарынын кирип кетишин болтурбоо 
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максатында жаныбарларга коюлуучу ветеринардык талаптардын 
сакталышын камсыз кылууга милдеттенет. Тажик тарабы 
кыртыштын күрдүүлүгүн бузбоого, түзөңдөрдү дан өсүмдүктөрүн 
себүү үчүн пайдаланбоого, бадалдар менен дарактарды 
кыйбоого, ар кандай курулуш иштерин жүргүзбөөгө, бөлүнүп 
берилген аймактардын чек араларын жана жайыттардын табигый 
экологиясын бузбоого милдеттенет. 
 
Эгерде бир тараптын аймагында ылаңдар (күйдүргү, эхинококкоз, 
кутурма ж.б.) чыккандыгы байкалса, башка тарап ылаң 
козуткучтарынын булагы болушу мүмкүн болгон жаныбарларды, 
жаныбарлардан алынган азыктарды, биологиялык дары-
дармектерди, тоют чөптөрүн жана башка материалдарды ташып 
кирүүгө же транзиттөөгө чек коюуга же тыюу салууга укуктуу.  
 
Тажик тарабы жаныбарларды ижарага алынуучу жайыттарга 
ташып өтүүнүн мөөнөттөрүн жана маршруттарын жергиликтүү өз 
алдынча башкаруунун, Чек ара кызматынын жана Мамлекеттик 
бажы комитетинин органдары менен алдын ала макулдашууга 
милдеттенет. 
 

5. Кыргыз 
Республикасынын 
Жер кодекси 

1999-жылдын 2-
июну, № 45 

Мамлекеттик жер пайдалануучуларга берилген жерлер, токой, 
суу фонддорунун жерлери, өзгөчө кайтарылуучу жаратылыш 
аймактарынын жерлери, запас жерлери, чек ара зонасынын 
жерлери, Айыл чарбасына жарактуу жерлерди кайра бөлүштүрүү 
фондунун жерлери, айылдык калктуу конуштардын жайыттары, 
жүйүр пайдалануу зонасындагы жайыттар, ошондой эле 
жайлоолор менен жеке жана муниципалдык менчикке 
берилбеген башка жерлер мамлекеттин менчигинде болот.  
Жайыттарды башкаруу, аларды жакшыртуу жана пайдалануу 
Кыргыз Республикасынын Жер кодекси менен жөнгө салынат. 
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Айылдык округдун, шаарчанын чектериндеги жер мамилелерин 
жөнгө салуу чөйрөсүндө жергиликтүү өз алдынча башкаруу 
органдарынын аткаруучу-тескөөчү компетенциясына жайыттарды 
пайдаланууга берүү жана аларды пайдалануу тартибин белгилөө 
кирет. 
Жергиликтүү өз алдынча башкаруунун өкүлчүлүк органдары 
жайыттардын аянтынын бирдигине туура келген алгылыктуу 
жүктү, инфраструктураны, ошондой эле анын кунардуулугун жана 
алыстыгын эске алуу менен малдын башына жайыттарды 
пайдалануучулар үчүн жайыттарды пайдалануунун акысынын 
өлчөмүн белгилейт. 
Жайыттар жеке менчикке же ижарага берилбеши мүмкүндүгүнө 
чектөөлөрдү да белгилейт. 
Кыргыз Республикасынын аймагындагы жер участокторун башка 
мамлекетке пайдаланууга берүүдө акынын өлчөмү Кыргыз 
Республикасы менен ошол мамлекет менен түзүлгөн 
мамлекеттер ортосундагы келишим менен аныкталат. Жер 
участокторун пайдаланууга берүү жөнүндө мамлекеттер аралык 
келишимдер Кыргыз Республикасынын Жогорку Кеңеши 
тарабынан ратификацияланууга тийиш. 

6. Кыргыз 
Республикасынын 
Салык кодекси 

2008-жылдын  
17-октябры,  
№ 320 

Айыл чарбасына жарактуу жерлерди жана анын ичинде 
жайыттарды да пайдалангандык үчүн жер салыгынын базалык 
ставкаларын белгилейт. Жайыт участокторун пайдалануу укугун 
алган жеке жана юридикалык жактар жайыттарды 
пайдалангандык үчүн жер салыгын төлөөчүлөр болуп саналат. 
Айыл чарбасына жарактуу жерлерди пайдалангандык үчүн жер 
салыгынын базалык ставкалары кыртыштын бонитетинин 
баллын эске алуу менен белгиленет жана райондук кеңештер 
жер салыгынын базалык ставкаларын календарлык жылдын 
ичинде бир жолудан көп эмес жана үч эседен ашык эмес 
көбөйтүүгө укуктуу. 
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7. Кыргыз 
Республикасынын 
Администрациялык 
жоопкерчилик 
жөнүндө кодекси 

1998-жылдын 
4-августу,  
№ 114 

Төмөнкүлөр үчүн администрациялык жоопкерчилик белгилейт: 
-мамлекеттик токой фондунун жерлеринде малды өзүм билемдик 
менен жайгандык, чөп чабыктарга жана жайытка жарактуу 
жерлерге зыян келтиргендик; 
-менчигинин түрүнө карабастан жерлердеги табигый жана эгилме 
жайытка жарактуу жерлерге зыян келтиргендик; 
-жайыттарды жана чабындыларды пайдалануунун белгиленген 
режимин бузгандык. 
Атайын уруксаты жок же төлөмдөрдү төлөбөстөн жаратылыш 
ресурстарын пайдалангандык үчүн жоопкерчиликти да 
белгилейт. 

8. “Айыл чарба 
багытындагы 
жерлерди башкаруу 
жөнүндө” Кыргыз 
Республикасынын 
МЫЙЗАМЫ 

2001-жылдын  
11-январы, № 4 

Мыйзам айыл чарба багытындагы жерлерди башкаруунун укуктук 
мамилелерин жөнгө салат жана айыл чарба багытындагы 
жерлердин натыйжалуу жана коопсуз пайдаланылышын камсыз 
кылууга багытталган. 
 

9. “Жайыттар жөнүндө” 
Кыргыз 
Республикасынын 
МЫЙЗАМЫ 

2009-жылдын  
26-январы,  
№ 30 

Тескөө укугун кошпогондо, мамлекеттик жайыт жерлерин 
башкаруу үчүн жоопкерчилик жана контроль жергиликтүү өз 
алдынча башкаруу органдарына өткөрүп берилет. 
Жергиликтүү өз алдынча башкаруу органы жайыттарды башкаруу 
жана пайдалануу боюнча ыйгарым укуктарын жайыт 
пайдалануучулар бирикмелерине өткөрүп берүүгө укуктуу. 
Жергиликтүү өз алдынча башкаруунун өкүлчүлүк органы 
жайыттарды пайдалануу боюнча жамааттардын пландарын жыл 
сайын бекитет. 
Жергиликтүү жамаат ушул аймактык бирдиктин мал ээлеринин 
жана башка жайыт пайдалануучулардын жайыттарды 
пайдалануу жана аларды жакшыртуу боюнча таламдарын 
талашууга жайыт пайдалануучулар бирикмесин түзөт. 
Жайыт пайдалануучулар бирикмесинин аткаруучу органы болуп 
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жайыт комитети эсептелет. 
Жайыт комитети жайыт пайдалануучулардын өкүлдөрүнөн, 
жергиликтүү өз алдынча башкаруунун өкүлчүлүк органынын 
депутаттарынан, жергиликтүү өз алдынча башкаруунун 
аткаруучу-тескөөчү органынын башчыларынан турат. 
Жайыт комитетинин ыйгарым укуктары: 
-жайыттарды пайдалануу боюнча жамааттын планын иштеп 
чыгуу; 
-жайыттарды пайдалануунун жылдык планын иштеп чыгуу; 
-жайыттарды пайдалануу боюнча жамааттын планынын жана 
жайыттарды пайдалануунун жылдык планынын жоболорун ишке 
ашыруу; 
-жайыттардын абалына мониторинг жүргүзүү; 
-жайыттарды пайдалануунун жылдык планына ылайык жайыт 
билеттерин берүү; 
-жайыттарды пайдалануу үчүн акы белгилөө жана жыйноо, 
аларды жергиликтүү кеңеште милдеттүү бекитүү; 
-өзүнүн ыйгарым укуктарынын алкагында жайыттарды 
пайдаланууга тиешелүү талаштарды чечүү; 
-жайыттарды жана башка ресурстарды пайдалангандык үчүн акы 
төлөөдөн түшкөн, жайыт инфраструктурасына инвестиция 
катары жөнөтүлгөн, аларды кармоого, башкарууга жана 
жакшыртууга жиберилген кирешелерди башкаруу. 
Чет өлкөлүк жеке же юридикалык жактарга жайыттарды 
пайдаланууга берүү пайдаланылбаган жайыттар болгондо 
Кыргыз Республикасынын Жогорку Кеңеши тарабынан 
ратификацияланган мамлекеттер аралык жана өкмөттөр аралык 
келишимдердин негизинде жүзөгө ашырылат. 
Жайыттардын жерлерин ижарачынын башка бирөөгө ижарага 
берүүсүнө тыюу салууну камтыйт. 
Талашка тиешеси бар кандай тарап болбосун жайыт 
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комитетинин чечими менен макул болбогон учурда талаш 
ыйгарым укуктуу мамлекеттик орган аркылуу сүйлөшүү жолу 
менен чечилет. Эгерде макулдашууга жетишилбесе, талаш сот 
тартибинде чечилет 

10. “Өсүмдүктөр 
дүйнөсүн коргоо жана 
пайдалануу жөнүндө” 
Кыргыз 
Республикасынын 
МЫЙЗАМЫ 

2001-жылдын  
20-июну, № 53 

Мыйзам өсүмдүктөр дүйнөсүн натыйжалуу коргоону, 
сарамжалдуу пайдаланууну жана ресурстарын кайра калыбына 
келтирүүнү камсыз кылуу үчүн укуктук негиздерди белгилейт. 
Жайыттарга карата алганда табигый чөп чабыкты жана жайытты 
пайдалануучу болуп саналган жеке жана юридикалык жактар 
аларды коргоо, сарамжалдуу пайдалануу жана түшүмдүүлүгүн 
көтөрүү боюнча талаптарды сактоого милдетүү. 

11. “Кыргыз 
Республикасынын 
тоолуу аймактары 
жөнүндө” Кыргыз 
Республикасынын 
МЫЙЗАМЫ 

2002-жылдын  
1-ноябры,  
№ 151 

Мыйзам Кыргыз Республикасынын тоолуу аймактары төмөнкүдөй 
болуп бөлүнөрүн белгилейт: 
деңиз деңгээлинен 1500 метр бийиктикке чейин - жайпак тоолуу 
аймактар; 
дениз деңгээлинен 1500дөн 2000 метрге чейин бийиктиктеги - 
орто бийиктеги тоолуу аймактар; 
деңиз деңгээлинен 2000 жана андан ашык бийиктиктеги - бийик 
тоолуу аймактар. 
Жапыз, орто жана бийик тоолуу аймактардагы жеке жана 
юридикалык жактардын экономикалык жана чарбалык иши 
колдонуудагы Кыргыз Республикасынын мыйзамдары менен 
жөнгө салынат. 
Өзгөчө корголуучу табигый аймактарда (улуттук жана табигый 
сейил бактар, табигый эстеликтер, дендрологиялык сейил бактар 
жана ботаникалык бактар, дарылоо жайлары жана ден соолукту 
чыңдоочу курорттор) жаратылышты пайдалануу режими Кыргыз 
Республикасынын мыйзамдарына ылайык аныкталат. 
Ар кыл параметрлерди (медициналык-биологиялык, табигый-
климаттык, жайгашкан ордунун бийиктиги, алыстыгы жана 
жетүүгө кыйындыгы, социалдык-экономикалык чөйрөсү ж.б.) эске 
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алуу менен республиканын ар бир калктуу конушу боюнча 
эсептелген негиздүү чен-өлчөмдөрдүн негизинде калктуу конуш 
Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн сунушу боюнча Кыргыз 
Республикасынын бийик тоолуу жана алыскы зоналарында 
жайгашкан калктуу конуштардын Тизмесине белгиленген 
тартипте киргизилиши жана/же андан чыгарылышы мүмкүн. 
Кыргыз Республикасынын Өкмөтү калк жашаган негизги 
зоналарды эске алуу менен тоолуу региондорду социалдык-
экономикалык өнүктүрүүнүн программасын иштеп чыгат жана 
кабыл алат. 

12. Кыргыз 
Республикасынын 
Айыл, суу чарба жана 
кайра иштетүү өнөр 
жай министрлиги 
жөнүндө ЖОБО 

Кыргыз 
Республикасынын 
Өкмөтүнүн 2006-
жылдын  
25-апрелиндеги 
 № 294 токтому 
менен бекитилген 

Өздөрүнө бөлүнүп берилген жайытка жарактуу жерлерди дыйкан, 
фермер жана башка чарбалар тарабынан сактоо, жакшыртуу 
жана пайдалануу жаатындагы саясатты иштеп чыгат жана ишке 
ашырат. 

13. Кыргыз 
Республикасынын 
Өкмөтүнө караштуу 
Кыймылсыз мүлккө 
укуктарды каттоо 
боюнча мамлекеттик 
агенттик жөнүндө 
ЖОБО 

Кыргыз 
Республикасынын 
Өкмөтүнүн 2006-
жылдын 
1-мартындагы  
№ 133 токтому 
менен бекитилген 

Кыймылсыз мүлккө укуктарды каттоо боюнча бирдиктүү 
мамлекеттик саясатты жүргүзөт. 
Мамлекеттик запас жерлерди, Айыл чарбасына жарактуу 
жерлерди кайра бөлүштүрүү фондунун жерлерин, жайыттарды 
жана жерлердин башка категорияларын берүү жана пайдалануу 
менен алардын жерге жайгаштыруусун камсыз кылуу боюнча 
сунуштарды иштеп чыгат 

14. Жайыттардын чек 
араларын белгилөө 
боюнча мамлекеттик 
комиссия жөнүндө 
ЖОБО 

Кыргыз 
Республикасынын 
Өкмөтүнүн 2009-
жылдын 
19-июнундагы  
№ 386 токтому 

Мамлекеттик комиссиянын жайыттардын чек араларын белгилөө 
боюнча компетенциясын жана ыйгарым укуктарын белгилейт. 
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менен бекитилген 
15. Жайыттардын чек 

араларын белгилөө 
боюнча областтык 
жумушчу топтор жана 
жергиликтүү 
(райондук) 
комиссиялар жөнүндө 
ЖОБО 

Кыргыз 
Республикасынын 
Өкмөтүнүн 2009-
жылдын  
19-июнундагы  
№ 386 токтому 
менен бекитилген 

Жайыттардын чек араларын белгилөө боюнча областтык 
жумушчу тобунун жана жергиликтүү комиссиялардын курамын, 
ыйгарым укуктарын белгилейт. 

16. Жайыттарды 
пайдалангандык үчүн 
акы белгилөө тартиби 
жөнүндө ТИПТҮҮ 
ЖОБО 

Кыргыз 
Республикасынын 
Өкмөтүнүн 2009-
жылдын  
19-июнундагы  
№ 386 токтому 
менен бекитилген 

Бул типтүү жобо малдын башына акыны аныктоонун жана 
жайыттарды пайдалангандык үчүн кирешелерди бөлүштүрүүнүн 
тартибин белгилейт. 
Жайыт пайдалангандык үчүн акы төлөөнүн өлчөмү жайыттын 
аянт бирдигинин алгылыктуу жүгүн, алардын 
инфраструктурасынын абалын, ошондой эле алардын 
күрдүүлүгүн, алыс жайгашкандыгын жана башка факторлорду 
эске алуу менен жыл сайын белгиленип, жайыт пайдалануу 
боюнча ар жылдык пландарга киргизилет жана тиешелүү 
жергиликтүү кеңештер тарабынан бекитилет. 
Жайыт жерлерин пайдалануу укугуна акынын өлчөмү жыл сайын 
ар бир жайыт тутуму үчүн жана жайыт пайдалануунун ар бир 
түрүнө жараша жер салыгынын базалык ставкасынан төмөн эмес 
белгиленет. 

17. Жайыт билетинин 
ТИПТҮҮ ФОРМАСЫ 
 

Кыргыз 
Республикасынын 
Өкмөтүнүн 2009-
жылдын  
19-июнундагы  
№ 386 токтому 
менен бекитилген 

Жайыт билети – жайыттарды алууга жана аларды пайдаланууга 
укукту ырастоочу документ. 

18. Жерди бузуп зыян 2004-жылдын  Жерди бузуп зыян келтирген адамдарды материалдык 
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келтиргендик үчүн 
материалдык 
жоопкерчилик 
жөнүндө Кыргыз 
Республикасынын 
ӨКМӨТҮНҮН 
ТОКТОМУ 

7-сентябры,  
№ 668 

жоопкерчиликке тартуунун тартибин жана жерлерге, анын ичинде 
жайыттарга да келтирилген зыяндын даражасын эсептөөдө 
колдонулуучу таксаларды белгилейт. 

19. Райондун аймагында 
жайыттарды 
пайдаланууну жөнгө 
салуу жөнүндө 
Баткен райондук 
кеңешинин ТОКТОМУ 

2009-жылдын  
10-апрели, № 3 

Жайыттардын сарамжал пайдалануу жана күрдүүлүгүн 
жогорулатуу максатында 1-майдан тартып жергиликтүү 
тургундардын арасында алыскы жайыттардын пайдаланылышын 
малдын санын эске алуу менен бөлүштүрүү боюнча ыйгарым 
укуктар жергиликтүү өз алдынча башкаруу органдарына 
жүктөлсүн. 
Мал жаюу убагына коңшу мамлекеттердин тургундары 
белгилеген ветеринардык эрежелерди жана жаныбарларга 
вакцина куюуну сактоого тийиш. 
Жайыттарга мал жаюу келишимдин негизинде белгиленет жана 
акы кара малдын бир башы үчүн кеминде 300 сом өлчөмүндө 
белгиленет. 
Бул токтомдун аткарылышын контролдоо Токой чарбасынын 
райондук бөлүмүнө жана айыл өкмөттөрүнүн башчыларына 
жүктөлсүн. 

 
Токой жерлер 

 
20. Кыргыз 

Республикасынын 
Токой кодекси 
 

1999-жылдын 
8-июлу, № 66 

Токой фондунун жерлерин пайдаланууда келип чыгуучу 
мамилелерди жөнгө салат. Токой фондунун жерлеринин 
курамына токой жайыттары да кирет. Токой жайыттары – токой 
фондунун токой чарбасына зыян келтирбестен жаныбарларды 
(малды) жаюу үчүн пайдаланылуучу чөп өскөн жерлери. 
Мамлекеттик токой фондунун жерлеринде токой чарбасын 
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башкаруунун аймактык мамлекеттик органдары ижарага 
берүүчүлөр болуп саналат.  
Токой чарбасы – токой чарбасын башкаруунун мамлекеттик 
органынын негизги түзүмдүк бөлүгү болуп саналган жана токой 
чарбасын башкаруунун аймактык мамлекеттик органынын жана 
токой чарба ишканасынын иш-милдеттерин жүзөгө ашыруучу 
болуп саналган өзгөчөлөнгөн өндүрүштүк-чарбалык бирдик; 
толук чарбалык жана каржылык өз алдынчалыгы бар 
юридикалык жак болуп саналат. 
Мамлекеттик токой фондунун жерлеринде токойду 
пайдаланууларды ижара келишиминин негизинде жана атайын 
уруксат - токой кыюу билети (ордери) же токой билети боюнча 
жүзөгө ашырууга жол берилет. Көрсөтүлгөн билеттер токой 
фондунун участокторунун ээси тарабынан берилет жана 
билеттер берилген токой пайдаланууну жүзөгө ашыруу үчүн гана 
укук берет. 
Токой фондунун участогунун ижара келишими боюнча ижарага 
алуучу токой пайдалануучуга (ижарачыга) акыга токой фондунун 
участогун токой пайдалануунун бир же бир нече түрүн жүзөгө 
ашыруу үчүн кыска мөөнөттүү же узак мөөнөттүү ижарага берүүгө 
милдеттенет. 
Токой фондунун участогун ижаралоо келишими жазуу түрүндө 
түзүлөт жана Кыргыз Республикасынын жарандык 
мыйзамдарына ылайык мамлекеттик катталууга тийиш. Токой 
фондунун участогун ижаралоо жөнүндө келишимдин мазмуну 
менен кызыккан ар бир юридикалык же жеке жак тааныша алат. 
Токой фондунун участогун ижаралоо келишими мөөнөтсүз 
(мөөнөтү көрсөтүлбөстөн) же убактылуу (мөөнөттүк) болушу 
мүмкүн. 
Токой фондунун участогун убактылуу ижаралоо 50 жылга 
чейинки мөөнөт менен чектелет. 
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Токой фондунун участокторун ижарачылардын башкаларга 
ижарага берүүсүнө тыюу салынат. 

21. “Айлана-чөйрөнү 
коргоо жөнүндө” 
Кыргыз 
Республикасынын 
МЫЙЗАМЫ 

1999-жылдын  
16-июну, № 53 

Бул Мыйзам Кыргыз Республикасында жаратылышты 
пайдалануу жана айлана-чөйрөнү коргоо жаатындагы саясатты 
аныктайт жана мамилелерди жөнгө салат 

22. “Өзгөчө корголуучу 
жаратылыш 
аймактары жөнүндө” 
Кыргыз 
Республикасынын 
МЫЙЗАМЫ 

1994-жылдын  
28-майы,  
№ 1561 - XII 

Мыйзам эталондук жана ажайып жаратылыш комплекстери 
менен объекттерин, жаратылыштын кооз жерлерин, жаныбарлар 
жана өсүмдүктөр дүйнөсүнүн генетикалык фондун сактоо, 
биочөйрөдөгү табигый процесстерди иликтөө жана анын 
абалынын өзгөрүшүн контролдоо максатында өзгөчө корголуучу 
жаратылыш аймактарын уюштуруу, коргоо жана пайдалануу 
жаатындагы мамилелерди жөнгө салат. 

23. Кыргыз 
Республикасынын 
Өкмөтүнө караштуу 
Курчап турган 
чөйрөнү коргоо жана 
токой чарбасы 
боюнча мамлекеттик 
агенттик жөнүндө 
ЖОБО 

Кыргыз 
Республикасынын 
Өкмөтүнүн 2008-
жылдын  
10-апрелиндеги  
№ 139 токтому 
менен бекитилген 

Мамлекеттик агенттиктин негизги максаттары жана милдеттери 
курчап турган чөйрөнү сактоону, жаратылыш ресурстарын 
пайдаланууну, биологиялык ар түрдүүлүктү камсыз кылууну, 
жаратылышты сактоо мыйзамдарынын сакталышын мамлекеттик 
контролдоону уюштуруу жана жүзөгө ашыруу болуп саналат. 
 

24. Токой фондунун 
участокторун ижарага 
берүүнүн жана 
пайдалануунун 
тартиби жөнүндө 
ЖОБО 
 

Кыргыз 
Республикасынын 
Өкмөтүнүн 2007-
жылдын  
19-октябрындагы 
№ 482 токтому 
менен бекитилген 

Токой фондунун участокторун ижарага берүүнүн тартибин, токой 
фондунун участокторунун ижарасынын келишиминин түрлөрүн 
жана шарттарын, ижарачынын жана ижарага берүүчүнүн 
укуктары менен милдеттерин, келишимдин шарттарын 
өзгөртүүнүн тартибин белгилейт.  
Токой фондунун участокторун ижарага берүү тиешелүү аймакта 
жашаган калктын кызыкчылыктарын эске алуу менен ачык-айкын 
жүзөгө ашырылат. 
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Токой фондунун участоктору сынактын натыйжалары боюнча 
ижарага берилет. Сынак өткөрүүнүн тартиби жөнүндө жобо токой 
чарбасын башкаруу боюнча республикалык мамлекеттик орган 
тарабынан иштелип чыгат жана бекитилет. 
Токой фондунун участоктору токой чарбаларынын чечимдери 
боюнча сынактарга коюлат. 
Токой фондунун участоктору ата мекендик жана чет өлкөлүк 
юридикалык жактар катышкан бирикмелерге жана уюмдарга, 
ошондой эле эл аралык уюмдарга, чет өлкөлүк юридикалык 
жактарга, чет өлкөлүк жарандарга жана жарандыгы жок 
адамдарга ижарага Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн чечими 
менен гана берилиши мүмкүн. 
Токой фондунун ижарага алынган участокторун сатып алууга 
жана ижарачынын башка бирөөгө ижарага берүүсүнө тыюу 
салынат. 

25. Токой фондунун 
жерлеринин жайыт 
участокторун 
ижаралык (башка) 
пайдаланууга токой 
билетинин 
ФОРМАСЫ 

Кыргыз 
Республикасынын 
Өкмөтүнүн 2002-
жылдын 4-
июнундагы № 360 
токтому менен 
бекитилген 

Токой билети – токой фондунун жерлеринин жайыт участокторун 
пайдалануу укугун ырастоочу документ. 

 
Ветеринария тармагы 

 
26. Ветеринария 

тармагында 
кызматташуу 
жөнүндө Казакстан 
Республикасынын 
Өкмөтүнүн, Кыргыз 

Кыргыз 
Республикасынын 
Өкмөтүнүн 2000-
жылдын  
17-ноябрындагы 
№ 682 токтому 

Бул макулдашууда төмөнкүлөр көрсөтүлөт: 
-тараптар ветеринария тармагында кызматташууну жүзөгө 
ашырары жана бир Тараптын мамлекетинин аймагынан башка 
Тараптын мамлекетинин аймагына ветеринардык көзөмөлдүн 
контролу астындагы жүктөрдү экспорттоодо, транзиттөөдө жана 
айдап өтүүдө жаныбарлардын жугуштуу ылаңдарынын киришин 
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Республикасынын 
Өкмөтүнүн, 
Тажикстан 
Республикасынын 
Өкмөтүнүн жана 
Өзбекстан 
Республикасынын 
Өкмөтүнүн 
ортосундагы 
МАКУЛДАШУУ 

менен бекитилген 
 

жана жайылышын болтурбоо боюнча зарыл чараларды көрүүсү; 
-тиешелүү эл аралык келишимдердин жана Тараптардын 
мамлекеттеринин улуттук мыйзамдарынын жоболоруна ылайык 
бир Тараптын мамлекетинин аймагынан башка Тараптын 
мамлекеттик аймагына жөнөтүлүүчү тараптардын ветеринардык 
кызматтын контролу астындагы жүктөрдү импорттоо, экспорттоо 
жана транзиттөө боюнча ветеринардык-санитардык эрежелерди 
сактоого милдеттенүүсү; 
-бир Тараптын мамлекетинин аймагынан башка Тараптын 
мамлекетинин аймагына ташып келинүүчү ветеринардык 
кызматтын контролу астындагы жүктөрдүн ар бир партиясы 
экспорттоочу өлкөнүн ветеринардык кызматы берүүчү орус 
тилиндеги ветеринардык күбөлүк менен коштолууга тийиш. 
Ветеринардык күбөлүктө ветеринардык кызматтын контролу 
астындагы жүк тиешелүү эл аралык келишимдердин жоболору 
жана импорттоочу мамлекет тарабынан коюлуучу ветеринардык-
санитардык талаптарга жооп берерлиги ырасталууга тийиштиги; 
-тараптар өз мамлекеттеринин аймагында аларды текшерүү 
жана жугуштуу ылаңдардын киришин болтурбоо максатында өз 
мамлекеттеринин аймактарында ветеринардык кызматтын 
контролу астындагы жүктөрдүн экспортун, импортун, транзитин 
жүзөгө ашыруучу чек ара ветеринардык-контролдук пункттарды 
аныктоосу. 

27. “Ветеринария 
жөнүндө” Кыргыз 
Республикасынын 
МЫЙЗАМЫ 

2005-жылдын  
12-апрели,  
№ 61 

Мыйзам ветеринардык мыйзамдардын талаптарын сактоо 
бөлүгүндө мамлекеттик ветеринардык көзөмөлгө алынууга тийиш 
болгон обөекттердин ишин аныктайт.  
Жаныбарларды айдоого (ташууга) ветеринардык-санитардык 
талаптарды сактоо менен жана ветеринардык коштомо 
документтери (ветеринардык күбөлүктөрү) болгондо мамлекеттик 
ветеринардык көзөмөлдөө органдары менен макулдашылган 
маршруттар боюнча уруксат берилет. 
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Кыргыз Республикасынын аймагын ветеринардык-санитардык 
жактан коргоо жаныбарлардын жугуштуу ылаңдарын, анын 
ичинде адам жана жаныбарлар үчүн жалпы оорулардын анын 
аймагына киришин жана таралышын болтурбоо максатында 
уюштурулат, ал үчүн Кыргыз Республикасынын Өкмөтү 
тарабынан эл аралык катнаштар үчүн ачык темир жол жана 
автомобиль вокзалдарында, аэропорттордо, аэродромдордо, 
Кыргыз Республикасынын мамлекеттик чек арасы аркылуу 
жарандарды, транспорт каражаттарын, анын ичинде аскердик, 
ошондой эле жаныбарларды, жаныбарлардан алынган 
азыктарды, тоюттарды, тоюттук кошулмаларды, ветеринардык 
дары-дармек каражаттарын жана патогендик 
микроорганизмдердин штаммдарын атайын жабдылган башка 
өткөрүү пункттарында жана бажы автоөткөрмөлөрүндө чек 
аралык ветеринардык контроль камсыз кылынат. 

28. Кыргыз 
Республикасынын 
Кылмыш-жаза 
кодекси 

1997-жылдын 
1-октябры, № 68 

Жерге зыян келтирип бузгандык, эпизоотиянын, жаныбарлардын 
жапырт өлүмүнүн жана башка оор кесепеттеринин 
жайылтылышына алып келген ветеринардык эрежелерди 
бузгандык үчүн жоопкерчилик белгилейт. 

29. Кыргыз 
Республикасынын 
Айыл, суу чарба жана 
кайра иштетүү өнөр 
жай министрлигинин 
алдындагы 
Мамлекеттик 
ветеринария 
департаменти 
жөнүндө ЖОБО 
 

Кыргыз 
Республикасынын 
Өкмөтүнүн 2006-
жылдын  
4-августундагы № 
562 токтому менен 
бекитилген 

Мамлекеттик ветеринария департаменти өз ишин Кыргыз 
Республикасынын аткаруу бийлигинин мамлекеттик башка 
органдары, жергиликтүү өз алдынча башкаруу органдары, 
коомдук бирикмелери жана башка уюмдары менен өз ара 
аракеттенүү менен түздөн-түз өзүлөрүнүн аймактык органдары 
жана түзүмдүк бөлүмчөлөрү аркылуу жүзөгө ашырат. 
Мамлекеттик ветеринария департаментинин негизги милдеттери 
төмөнкүлөр болуп саналат: 
-жаныбарларды багууда жана пайдаланууда, жаныбарлардан 
алынган азыктарды, тоюттарды, тоют кошулмаларын өндүрүүдө, 
аларды даярдоодо, кайра иштетүүдө, сактоодо, ташууда жана 
сатууда ветеринардык-санитардык талаптарды юридикалык 
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жактардын, жеке ишкерлердин жана жарандардын сакташына 
мамлекеттик ветеринардык көзөмөлдү уюштуруу жана камсыз 
кылуу; 
-жаныбарлардын жугуштуу ылаңдарынын пайда болушун жана 
таралышын четтетүү, ошондой эле пайда болгон учурда аларды 
жоюу боюнча ветеринардык-санитардык чараларды уюштуруу 
жана жүзөгө ашыруу. 
Жаныбарларды жана жаныбарлардан алынган азыктар менен 
чийки заттарды, тоют чөптү, биологиялык, химиялык-
фармацевтик дарыларды жана башка мамлекеттик 
ветеринардык көзөмөлдүн контролу астындагы жүктөрдү 
импорттоого, экспорттоого, транзиттөөгө жана республиканын 
ичинде ташууга мамлекеттик ветеринардык көзөмөлдү чек ара 
жана транспорт контролдук ветеринардык пункттары аркылуу 
жүзөгө ашыруу департаменттин функцияларына кирет. 

30. Ветеринардык 
контролго алынуучу 
товарлардын 
ТИЗМЕСИ 
 

Кыргыз 
Республикасынын 
Өкмөтүнүн  
2008-жылдын  
30-майындагы № 
249 токтому менен 
бекитилген 

Мамлекеттик чек араны кайтарууда Кыргыз Республикасында 
эпизоотиялык бейгамдыкты камсыз кылуу жана мамлекеттик 
ветеринардык контролго алынуучу товарлардын тизмесин 
аныктоо максатында тизме иштелип чыккан. 
Бул тизмеге жылкылар, эшектер, качырлар, уйлар, чочколор, 
койлор жана эчкилер кирет. 

31. Санитардык, 
ветеринардык 
ЭРЕЖЕЛЕР 

Кыргыз 
Республикасынын 
Башкы 
санитардык 
врачынын  
1999-жылдын  
26-октябрындагы 
№ 54 токтому 
менен бекитилген 

Жаныбарлардын ээлери, мал чарбачылыгынын азыктарын жана 
тоют өндүрүүчүлөр төмөнкүлөргө милдеттүү: 
-жаныбарлардын ылаңдарынын алдын алууга жана мал 
чарбачылыгынын азыктарынын коопсуздугун (ветеринардык-
санитардык мааниде) камсыз кылууга багытталган чарбалык 
жана ветеринардык иш-чараларды жүзөгө ашырууга, мал чарба 
жайларын, тоюттарды сактоочу жайларды, жаныбарлардын 
азыктарын кайра иштетүү үчүн жайларды тиешелүү абалда 
күтүүгө, тышкы чөйрөнүн мал чарбачылыгынын калдыктары жана 
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азыктарды кайра иштетүүнүн калдыктары менен булганышына 
жол бербөөгө; 
-жаныбарларды тоют жана суу, тиешелүү ветеринардык 
эрежелер жана ченемдер менен камсыз кылууга; 
-жаныбарларды ташуунун, айдап өтүүнүн жана союунун, мал 
чарбачылыгынын азыктарын кайра иштетүүнүн, сактоонун жана 
сатуунун белгилеген ветеринардык-санитардык эрежелерин 
сактоого; 
-текшерип кароо жана милдеттүү алдын алуу иш-чаралары 
(иммундаштыруу, изилдөө) үчүн жаныбарларды ветеринардык 
адистердин талабы боюнча аларга өз убагында көрсөтүүгө. 

 
Чек ара 

 
32. “Кыргыз 

Республикасынын 
мамлекеттик чек 
арасы жөнүндө” 
Кыргыз 
Республикасынын 
МЫЙЗАМЫ 

1999-жылдын  
19-марты, № 27 

Мыйзам мамлекеттик чек аранын өтүүсүн белгилөөнүн жана 
өзгөртүүнүн жана аны белгилеп көрсөтүүнүн, Кыргыз 
Республикасынын мамлекеттик чек арасын күтүү режиминин, чек 
ара режиминин жана өткөрүү пункттарындагы режимдин 
тартибин аныктап, Кыргыз Республикасынын мамлекеттик чек 
арасын кайтаруу жаатындагы мамилелерди жөнгө салат. 

33. “Кыргыз 
Республикасынын чек 
ара кызматы 
жөнүндө” Кыргыз 
Республикасынын 
МЫЙЗАМЫ 

1999-жылдын  
19-марты, № 28 

Мыйзам Кыргыз Республикасынын чек ара кызматынын укуктук 
негиздерин, максаттарын, милдеттерин, уюштурулушунун жана 
ишинин принциптерин, түзүмүн, компетенциясын, ошондой эле 
алардын ишин контролдоонун жана көзөмөлдөөнүн түрлөрүн 
аныктайт. 
Кыргыз Республикасынын чек ара кызматынын иши 
мыйзамдарды так жана тыкат аткаруунун, жарандардын укуктары 
менен эркиндиктерин сактоонун, конспирациянын, жеке 
башкаруучулуктун, мамлекеттик бийлик жана башкаруу 
органдары, коомдук бирикмелер, эмгек жамааттары жана калк 
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менен өз ара аракеттенүүсүнүн негизинде түзүлөт. 
Чек ара зонасынын, чек ара тилкесинин чектеринде, ошондой 
эле чек ара зонасы белгиленбеген, бирок чек ара кызматы 
тарабынан чек араны кайтаруу иштери аткарылган шаарчанын, 
айылдын, райондун, шаардын аймагындагы мамлекеттик чек 
арадан өткөрүү пункттарында чек ара кызматы төмөнкүлөргө 
укуктуу: 
-чек ара күзөттөрүн коюуга, кызмат боюнча милдеттерин 
аткарууда жолдор, жалгыз аяк жолдор жана маршруттар боюнча 
жүрүүгө, документтерди текшерүүгө, транспорт каражаттарын 
жана аны менен ташылып бараткан жүктөрдү жана башка мүлктү 
карап көрүүгө, транспорт каражаттарын коштоп жүрүүгө жана 
аларга чек ара күзөттөрүн коюуга; 
-чек ара райондорунун калктуу конуштарында жана мамлекеттик 
чек арадан өткөрүү пункттарында жергиликтүү калктын арасынан 
мамлекеттик чек араны кайтарууга катышуу үчүн ыктыярдуу 
түзүлүштөрдү түзүүгө. 
Мамлекеттик чек араны коргоодо Кыргыз Республикасынын чек 
ара кызматы төмөнкүлөргө милдеттүү: 
-Кыргыз Республикасынын мамлекеттик чек арасынан 
мыйзамсыз өтүүгө жасалган бардык аракеттерге бөгөт коюуга; 
-тийиштүү түрдө толтурулган документтери болгон учурда 
белгиленген пункттарда Кыргыз Республикасынын чек арасы 
аркылуу адамдарды, транспорт каражаттарын, жүктү жана башка 
мүлктү өткөрүүнү жүзөгө ашырууга; 
-чек ара кызматын өтөө райондорунда Кыргыз Республикасынын 
атайын ыйгарым укуктуу мамлекеттик органдарына курчап турган 
чөйрөнү коргоо, аңчылык иштеринин эрежелерин сактоо 
жагындагы алардын ишине зарыл көмөк көрсөтүүгө. 
Жергиликтүү мамлекеттик администрациялар жана жергиликтүү 
өз алдынча башкаруу органдары өзүнүн аймагында жайгашкан 
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чек ара кызматынын бөлүктөрүнүн жана бөлүмчөлөрүнүн 
жайгашкан ордун которуу жөнүндө сунуш менен кайрылган 
учурда аскерлерди жаңы жерге которуу жана жайгаштыруу 
боюнча бардык чыгымдар тең үлүш менен республикалык жана 
жергиликтүү бюджеттердин каражаттарынын эсебинен 
жүргүзүлөт 

34. Кыргыз 
Республикасынын 
Мамлекеттик чек 
арасы аркылуу 
өткөрүү пункттары 
жөнүндө ЖОБО 
 

Кыргыз 
Республикасынын 
Өкмөтүнүн 2004-
жылдын 
7-октябрындагы  
№ 739 токтому 
менен бекитилген  

Бул жобо Кыргыз Республикасынын мамлекеттик чек арасы 
аркылуу өткөрүү пункттарын ачуунун, алардын иштешинин жана 
жабылышынын тартибин регламенттейт. 
Адамдар, транспорт каражаттары, жүктөр жана башка мүлк 
мамлекеттик чек ара аркылуу өткөндө контролдун төмөнкү 
түрлөрүн жүзөгө ашыруу: 
-чек ара жана миграция контролу - Кыргыз Республикасынын Чек 
ара кызматына; 
-бажы контролу - Кыргыз Республикасынын Финансы 
министрлигине караштуу Кирешелер боюнча комитетке; 
-санитардык-карантиндик контроль - Кыргыз Республикасынын 
Саламаттык сактоо министрлигине; 
-ветеринардык жана фитосанитардык контроль - Кыргыз 
Республикасынын Айыл, суу чарба жана кайра иштетүү өнөр жай 
министрлигине; 
-транспорт контролу - Кыргыз Республикасынын Транспорт жана 
коммуникациялар министрлигине жүктөлгөн. 

35. Кыргыз 
Республикасынын 
Чек ара кызматы 
жөнүндө ЖОБО 
 

Кыргыз 
Республикасынын 
Президентинин 
2007-жылдын 
3-сентябрындагы 
ПЖ № 393 
жарлыгы менен 
бекитилген  

Чек ара кызматынын ишинин жалпы жоболорун, милдеттерин 
жана функцияларын, уюштурулушун белгилейт. 
Чек ара кызматынын милдеттерине төмөнкүлөр кирет: 
-республиканын мамлекеттик чек арасын, анын аймактык 
бүтүндүгүн жана экономикалык кызыкчылыктарын кайтаруу жана 
коргоо; 
-мамлекеттик чек ара аркылуу өткөрүү пункттарында чек ара 
контролун жүзөгө ашыруу; 
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-Кыргыз Республикасынын укук коргоо, жаратылышты коргоо 
органдарына чек ара зонасында жана чек ара тилкесинде 
жарандарды, табигый байлыктарды жана айлана-чөйрөнү 
коргоодо көмөктөшүү. 
Чек ара кызматынын функцияларына Чек ара кызматынын 
мамлекеттик бийлик органдары, жергиликтүү өз алдынча 
башкаруу органдары, менчигинин түрүнө карабастан мекемелер, 
ишканалар, башка уюмдар жана бирикмелер менен мамлекеттик 
чек араны кайтаруу жана коргоо кызыкчылыгы үчүн өз ара 
аракеттенүүсүн уюштуруу кирет. 

36. “Чет өлкөлүк 
граждандардын 
Кыргыз 
Республикасындагы 
укуктук абалы 
жөнүндө” Кыргыз 
Республикасынын 
МЫЙЗАМЫ 

1993-жылдын  
14-декабры,  
№ 1296 - XII 

Мыйзам чет өлкөлүк жарандардын Кыргыз Республикасындагы 
укуктук абалын аныктайт жана алардын Кыргыз 
Республикасынын аймагындагы укук бузуулары үчүн 
жоопкерчилигин белгилейт. 
Кыргыз Республикасынын аймагында кылмыш, 
администрациялык же башка укук бузууларды жасаган чет 
өлкөлүк жарандар Кыргыз Республикасынын жарандары менен 
жалпы негизде жоопкерчилик тартат. 

 
Жергиликтүү мекемелер 

 
37. “Жергиликтүү өз 

алдынча башкаруу 
жана жергиликтүү 
мамлекеттик 
администрация 
жөнүндө” Кыргыз 
Республикасынын 
МЫЙЗАМЫ  

2009-жылдын  
29-майы, № 99 

Шаардык, шаарчалык кеңештин жана айылдык округдардын 
кеңешинин сессиясында төмөнкү маселелер чечилет: 
-шаарчанын башчысын шайлоо; 
-айылдык округдун башчысын шайлоо; 
-жергиликтүү маанидеги маселелерди башкаруу тартибин 
белгилөө; 
-администрациялык-аймактык түзүлүш боюнча сунуштарды 
тиешелүү мамлекеттик бийлик органдарына киргизүү максатында 
аларды иштеп чыгуу; 
-тиешелүү район үчүн мыйзамда бекитилген базалык ставканын 
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базасында эсептелген айыл, шаарча үчүн белгиленген жер 
салыгынын жалпы суммасынын чектеринде кыртыштын 
бонитетинин баллдарын эске алуу менен айыл чарба жерлерин 
пайдалангандык үчүн салыктын дифференцияланган 
ставкаларын белгилөө; 
-өз чечимдеринин аткарылышын контролдоо; 
-Айыл чарбасына жарактуу жерлерди кайра бөлүштүрүү 
фондунун жерлерин, чабындыларды ижарага берүү тартибин 
аныктоо. 
Райондук кеңештин компетенциясына талап кылынбаган жана 
пайдаланылбай жаткан жайыттарды пайдалануу маселелери 
кирет: 
Кеңештин чечимдери токтом түрүндө чыгарылат жана ага 
кеңештин төрагасы кол коет. 
Мамлекеттик бийлик органдарынын жергиликтүү өз алдынча 
башкаруу жаатындагы ыйгарым укуктарына төмөнкүлөр таандык 
кылынат: 
-жергиликтүү өз алдынча башкаруу жаатындагы мыйзамдарды 
кабыл алуу жана алардын сакталышын контролдоо; 
-жергиликтүү өз алдынча башкарууну өнүктүрүүнүн мамлекеттик 
программаларын кабыл алуу. 
Областтын мамлекеттик администрациясынын компетенциясына 
эл аралык жана региондор аралык кызматташтыкты өнүктүрүү 
кирет. 
Айыл өкмөтүнүн компетенциясына табигый кырсыктардын, 
өзгөчө кырдаалдардын62 алдын алуу, алардын кесепеттерин 
жоюу боюнча мобилизациялык жана уюштуруучулук-иш 
жүзүндөгү иш-чараларга көмөк көрсөтүү кирет. 

                                                 
62 Өзгөчө кырдаал – адамдардын курмандыгына, кишилердин ден соолугуна же айлана-чөйрөгө зыянга, олуттуу материалдык жоготууларга жана адамдардын жашоо-
турмушунун шарттарынын бузулушуна алып келиши мүмкүн болгон же алып келген коркунучтуу жаратылыштык же техногендик кубулуштун, кырсыктын, кыйроонун, 
табигый же башка алааматтын натыйжасында белгилүү бир аймакта түзүлгөн жагдай. 
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38. “Аксакалдар соттору 
жөнүндө” Кыргыз 
Республикасынын 
МЫЙЗАМЫ 

2002-жылдын 5-
июлу, № 113 

Аксакалдар соттору төмөнкү иштерди (материалдарды) кароого 
укуктуу: 
а) жарандардын мүлктүк жана үй-бүлөлүк талаштары жөнүндө: 
-мүлктүк карыздарды төлөтүп алуу боюнча; 
-мүлктү бөлөк бирөөнүн мыйзамсыз ээлөөсүнөн кайра суратып 
алуу боюнча; 
-мүлктү бөлөк бирөөнүн мыйзамсыз ээлөөсүнөн кайтарып алуу 
боюнча; 
-сактоого коюлган мүлктү кайтарып алуу боюнча; 
-ижаралык төлөөнү өндүрүп алуу боюнча; 
-зыян келтирилген мүлктүн ордун толтуруу боюнча; 
-жубайлардын жалпы орток мүлкүн бөлүштүрүү боюнча; 
-улуттук нике мамилелери жана нике-үй-бүлө мамилелери менен 
байланышкан каада-салттар боюнча; 
б) ата-энелердин, үй-бүлөнүн башка мүчөлөрүнүн балдарды 
багуу жана тарбиялоо боюнча милдеттерин аткарбаганы 
жөнүндө; 
в) бойго жеткен балдардын эмгекке жарамсыз ата-энелерин же 
аларды белгиленген тартипте тарбиялаган жана баккан 
адамдарды багуу боюнча милдеттерин аткарбаганы жөнүндө; 
г) эмгек келишими боюнча аткарылган иш үчүн акы төлөө 
жөнүндө; 
д) жер участокторун пайдалануучулардын ортосундагы сугат 
боюнча талаштар. 
Аксакалдар соттору жарандардын чогулушунун, жергиликтүү 
кеңештердин же жергиликтүү өз алдынча башкаруунун башка 
өкүлчүлүк органынын чечими боюнча айылдардын, 
шаарчалардын, шаарлардын аймагында аксакалдардан, 
урматтуу жана кадыр-барктуу эркектер жана аялдардан 
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уюштурулушу мүмкүн. 
Аксакалдар соту төмөнкү учурларда: 
-эгерде анын аймагында укук бузуулар жасалса; 
-жашаган жерине карабастан эгерде жоопкер анын аймагында 
жашаса, арыз берүүчүлөрдүн өтүнүчү боюнча; 
-эгерде укук бузуучу, болбосо жабырлануучу, болбосо жоопкер 
анын аймагында жашаса, башка аксакалдар сотторунун өтүнүчү 
боюнча иштерди (материалдарды) карайт. 

39. “Кыргыз 
Республикасындагы 
бейтарап соттор 
жөнүндө” Кыргыз 
Республикасынын 
МЫЙЗАМЫ 

2002-жылдын  
30-июлу, № 135 

Мыйзамга ылайык бейтарап сотко тараптардын макулдугу 
боюнча жарандык укук мамилелеринен келип чыгуучу ар кандай 
талаштар берилиши мүмкүн. 
Бирок мамлекеттик сотто каралуучу талаштардын баарын эле 
бейтарап сотко өткөрүп берүүгө болбойт. 
Бейтарап сотко өткөрүп берүү тууралуу тараптардын 
макулдашуусу же мыйзамдын күчү менен талаш ошол бейтарап 
соттун чечүүсүнө берилиши жана ал тарабынан кабыл алынышы 
мүмкүн. 
Компетенттүү сот тарабынан каралып жаткан талаш бейтарап 
соттун чечишине өткөрүп берилиши мүмкүн, бирок бул талаш 
маңызы боюнча сот чечим кабыл алганга же тараптар жарашуу 
келишимин түзгөнгө чейин гана болот. 
Бейтарап териштирүүдөгү тараптар - доогер жана жоопкер. Өз 
кызыкчылыктарында доо койгон жарандар жана уюмдар, 
ошондой эле мамлекеттик бийлик жана жергиликтүү өз алдынча 
башкаруу органдары доогерлер болуп саналат. Доо талабы 
коюлган жарандар жана уюмдар, ошондой эле мамлекеттик 
бийлик жана жергиликтүү өз алдынча башкаруу органдары 
жоопкер болуп саналат. 
Бейтарап соттордо төмөнкү иштер каралбайт: 
-сот аткаруучусунун токтомдоруна жана башка аракеттерине 
(аракетсиздигине, аракет жасоодон баш тартуусуна) даттануулар 
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боюнча; 
-юридикалык мааниси бар фактыларды (юридикалык 
фактыларды) белгилөө боюнча; 
-жоготулган баалуу кагаздар боюнча укуктарды калыбына 
келтирүү; 
-банкроттук (кудуретсиздик) жөнүндө; 
-жарандын өмүрүнө же ден соолугуна келтирилген зыяндын 
ордун толтуруу жөнүндө; 
-ар-намыс, кадыр-барк жана ишкер беделди коргоо жөнүндө; 
-мурастоо укуктук мамилелерден келип чыгуучу; 
-никеге туруу жана никенин токтотулушунун тартибине жана 
шарттарына тийиштүү; 
-үй-бүлөдө жубайлардын, ата-эне менен балдардын, үй-бүлөнүн 
башка мүчөлөрүнүн ортосунда жеке жана мүлктүк эмес 
мамилелерге тиешелүү; 
-бала асырап алууга, камкордук менен көзөмөлдүккө, балдарды 
тарбияга алууга байланыштуу келип чыгуучу; 
-жарандык абалдын актыларын каттоодо келип чыгуучу; 
-мыйзам тарабынан бейтарап соттун чечүүсүнө берүүгө мүмкүн 
эместиги белгиленген талаштар. 
Бул талаштарды мамлекеттик сот гана карашы мүмкүн. 

40. “Жамааттар жана 
алардын 
бирикмелери 
жөнүндө” Кыргыз 
Республикасынын 
МЫЙЗАМЫ» 

2005-жылдын 
 21-февралы,  
№ 36 

Мыйзам айылдарда, шаарчаларда, шаарларда түзүлүүчү 
жамааттарды жана алардын бирикмелерин түзүүнүн жана 
иштешинин тартибин, принциптерин аныктайт, ошондой эле 
алардын мамлекеттик бийлик жана жергиликтүү өз алдынча 
башкаруу органдары, юридикалык жана жеке жактар менен 
болгон мамилелерин жөнгө салат жана социалдык 
мобилизациялоону жүзөгө ашыруу үчүн укуктук жана 
уюштуруучулук негиздерди түзүүгө багытталган. 
Жамааттын ишинин негизги максаттары төмөнкүлөр болуп 
саналат: 
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-жергиликтүү маанидеги иштерди биргелешип жана 
жоопкерчиликти өз мойнуна алып чечүү үчүн жамааттын 
мүчөлөрүндө бир коомдоштукка таандык болуу сезимин 
өнүктүрүү; 
-жамааттын жана жергиликтүү коомдоштуктун мүчөлөрүнүн 
социалдык-экономикалык жана руханий муктаждыктарын 
канааттандыруу; 
-социалдык мобилизациялоо боюнча калктын активдүүлүгүн 
жогорулатуу. 

41. “Кыргыз 
Республикасынын 
ченемдик укуктук 
актылары жөнүндө” 
Кыргыз 
Республикасынын 
МЫЙЗАМЫ 

2009-жылдын  
20-июлу, № 241 

Министрликтер, мамлекеттик комитеттер, администрациялык 
ведомстволор жана аткаруу бийлигинин башка борбордук 
органдары, жергиликтүү мамлекеттик администрациялар, 
жергиликтүү өз алдынча башкаруу органдары Кыргыз 
Республикасынын Конституциясынын, Кыргыз Республикасынын 
мыйзамдарынын, Кыргыз Республикасынын Жогорку Кеңешинин 
токтомдорунун, Кыргыз Республикасынын Президентинин 
актыларынын, Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн 
актыларынын негизинде жана аларды аткаруу үчүн өз ыйгарым 
укуктарынын чектеринде актыларды чыгарат.  
Ченемдик укуктук актыларды кабыл алууга (чыгарууга) 
ченемдерди чыгаруучу төмөнкү органдар (кызмат адамдары) 
укуктуу: 
Президент, Жогорку Кеңеш, Өкмөт, Улуттук банк, Шайлоо жана 
референдум өткөрүү боюнча борбордук комиссия, жергиликтүү 
өз алдынча башкаруунун өкүлчүлүк органдары. 
Ченемдик укуктук актылар Кыргыз Республикасынын бүткүл 
аймагында күчүнө кирген күндөн тартып колдонулат жана 
аткарылууга тийиш. 
Жергиликтүү өз алдынча башкаруунун өкүлчүлүк органдарынын 
ченемдик укуктук актылары күчүнө кирген күндөн тартып 
тиешелүү аймакта колдонулат. Эгерде актынын өзүндө же аны 
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колдонууга киргизүү жөнүндө актыда башкача каралбаса, 
ченемдик укуктук акт мөөнөтсүз колдонулат. 
Юридикалык күчүнүн даражасы боюнча ченемдик укуктук 
актылар жогорудан төмөн төмөнкү иретте жайгашат: 
Конституция, конституциялык мыйзам, кодекс, мыйзам, 
Президенттин жарлыгы, Жогорку Кеңештин токтому, Өкмөттүн 
токтому, Улуттук банктын, Шайлоо жана референдум өткөрүү 
боюнча борбордук комиссиянын актылары, мамлекеттик 
органдардын ченемдик укуктук актылары, жергиликтүү өз 
алдынча башкаруунун өкүлчүлүк органдарынын ченемдик укуктук 
актылары. 

 
Маалымдоо 

 
42. “Маалыматташтыруу 

жөнүндө” Кыргыз 
Республикасынын 
МЫЙЗАМЫ  

1999-жылдын  
8-октябры,  
№ 107 

Мыйзам Кыргыз Республикасындагы маалыматташтырууну 
өнүктүрүү үчүн зарыл болгон негизги укуктук, экономикалык жана 
уюштуруучулук мамилелерди жөнгө салат. 
Мыйзамдын максаты жарандардын, мекемелердин, уюмдардын 
жана мамлекеттик башкаруу органдарынын Кыргыз 
Республикасында учурдагы маалыматтык инфраструктураны 
түзүүнүн негизинде маалыматтык керектөөлөрүн канааттандыруу 
үчүн ыңгайлуу шарттарды түзүү болуп саналат. 

43. “Маалыматка 
жетүүнүн 
кепилдиктери жана 
эркиндиги жөнүндө” 
Кыргыз 
Республикасынын 
МЫЙЗАМЫ 

1997-жылдын  
5-декабры,  
№ 89 

Мыйзам маалыматты ар кимдин эркин жана тоскоолдуксуз издөө, 
алуу, иликтөө, жаратуу, берүү жана жайылтуу укуктарын жүзөгө 
ашыруунун жүрүшүндө келип чыгуучу мамилелерди жөнгө салат. 
Мамлекеттик органдар, жергиликтүү өз алдынча башкаруу 
органдары, коомдук бирикмелер, ишканалар, мекемелер, уюмдар 
жана кызмат адамдары ар кимге анын укуктарына жана 
мыйзамдуу таламдарына тиешеси бар документтер, чечимдер 
жана башка материалдар менен таанышуу мүмкүнчүлүгүн 
камсыз кылууга милдеттүү. 
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Маалыматка жетүү төмөнкү жолдор менен камсыз кылынат: 
1) тийиштүү материалдарды жарыялоо жана таратуу; 
2) суроо-талаптын негизинде маалыматтарды берүү; 
3) өз иши жөнүндө маалыматтарды элге жарыялоо; 
4) документтерге жана материалдарга түздөн-түз жетүүнү камсыз 
кылуу; 
5) мамлекеттик органдын жана жергиликтүү өз алдынча 
башкаруу органдарынын ачык жыйналыштарына түздөн-түз 
катышууну камсыз кылуу; 
6) Кыргыз Республикасынын мыйзамдарында тыюу салынбаган 
ар кандай башка ыкмалар. 

44. “Кыргыз 
Республикасындагы 
дин тутуу эркиндиги 
жана диний уюмдар 
жөнүндө” Кыргыз 
Республикасынын 
МЫЙЗАМЫ 

2008-жылдын  
31-декабры,  
№ 282 

Мыйзам дин боюнча коомдук комитеттерди түзүү жолу менен дин 
иштери боюнча мамлекеттик орган менен бирдикте коомдук 
тартипти, руханий коопсуздукту, аймактык бүтүндүктү жана 
конституциялык түзүлүштү диний экстремизмден коргоону 
камсыз кылуу үчүн дин жаатында мамлекеттик саясатты 
жүргүзгөн жергиликтүү өз алдынча башкаруу органдарынын 
укуктарын жана милдеттерин аныктайт. 
 

 



  

ТИРКЕМЕ-2  

 
Тажикстан Республикасынын ченемдик укуктук жана башка актыларынын тизмеси 
 

№/№ 
Документтин 

түрү 

Колдонууга 
киргизүү 
убактысы 

Эскертүү 

 
Макулдашуулар 

 
45. Кыргыз 

Республикасынын 
Өкмөтү менен 
Тажикстан 
Республикасынын 
Өкмөтүнүн 
ортосунда өз ара 
жер участокторун 
бөлүп берүү 
жөнүндө 
Макулдашуу 
 
  

 Мындан ары Тараптар деп аталуучу Кыргыз Республикасынын 
Өкмөтү жана Тажикстан Республикасынын Өкмөтү ынак коңшулук 
жана өз ара пайдалуу кызматташтык маанайында аракеттенип, 
Кыргыз Республикасынын Премьер-министри менен Тажикстан 
Республикасынын Премьер-министринин ортосунда жогорку 
вольттогу электр өткөрүү линиясын жана автомобиль жолун куруу 
үчүн өз ара жер участокторун бөлүп берүү маселеси боюнча 2004-
жылдын 21-майында болуп өткөн жолугушуунун Протоколунун 
жоболоруна негизденип, жогорку вольттогу электр өткөрүү 
линиясын жана автомобиль жолун куруу үчүн өз ара жер 
участокторун бөлүп берүүнү камсыз кылуу максатында 
төмөндөгүлөр жөнүндө макулдашышты: 
Тараптар белгилеген тартипте бир айлык мөөнөттүн ичинде 
төмөнкү жер участокторун бөлүп берүү маселесин чечишет: 
-Кыргыз Республикасынын Баткен областынын Баткен районунун 
аймагында Тажикстан Республикасы үчүн 220 кВ электр өткөрүү 
линиясын куруу үчүн гана Кыргыз Республикасынын Баткен 
областынын "Айгүл-Таш" подстанциясынан Тажикстан 
Республикасынын Согду областынын "Канибадам" подстанциясын 
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карай, Кыргыз Республикасынын мыйзамдарына ылайык; 
-Тажикстан Республикасынын Согду областынын Исфара 
районунун аймагында долбоорлонуп жаткан автомобиль жолунун 
кыргыз-тажик мамлекеттик чек арасынын линиясы менен 
кесилишкен жердеги чекитинен баштап, Ош-Исфана автомобиль 
жолунун чыгыш тарабынан, Кыргыз Республикасына Ош-Исфана 
автомобиль жолунун участогун куруу үчүн гана жер участогу, 
Тажикстан Республикасынын Согду областынын Исфара районунун 
Сурх айылынан түндүгүрөөктө авариялык сел өткөрүүчү нук 
аркылуу көпүрө менен жана Исфара-Ворух автожолунун үстүндөгү 
жол менен кошулган эстакадалык жол өткөргүч түрүндө жана андан 
ары Исфара дарыясынын сол жээгин жана "Танги Сурх" тоосунун 
этегин бойлой батышты карай долбоорлонуп жаткан автомобиль 
жолу Тажикстан Республикасы менен Кыргыз Республикасынын 
мамлекеттик чек араларынын линиясы менен батыш тарабынан 
кесилишкен Шуристан сел өткөрүүчү нугу аркылуу көпүрө алдында 
өтүүчү чекитке жана 110 кВ электр өткөрүү линиясынын участогу 
"Айгүл-Таш" подстанциясынан Тажикстан Республикасынын Ходжа-
Ало Жаомата Чорку калктуу конушунан түштүктөгү "Самат" 
подстанциясына чейин Тажикстан Республикасынын 
мыйзамдарына ылайык; 
220 кВ электр өткөрүү линиясын курууга байланыштуу турак 
үйлөрдүн жана имараттардын, ошондой эле башка курулуштардын, 
көп жылдык отургузма өсүмдүктөрдүн мүмкүн болуучу алынып 
таштоолоруна, ошондой эле жер иштеткен жарандардын жер 
участокторун алмаштырууга тиешелүү бардык компенсациялык 
төлөмдөрдү кыргыз тарабы тартат, ал эми Ош-Исфана 
автожолунун участогу менен 110 кВ электр өткөрүү линиясын 
курууга байланышкан жогоруда белгиленген төлөмдөрдү тажик 
тарабы тартат. 
Тараптар ушул Макулдашуунун 1-статьясында эскертилген жер 
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участокторун бири-бирине 49 жылдык мөөнөткө ижарага беришет 
жана жыл сайын 1 АКШ доллары өлчөмүндөгү ижара акысын 
алышат. 
Бөлүнүп берилген жер участокторунда жогоруда аталган 
объектилерди курууга катышкан Тараптардын жарандарына жана 
транспорт каражаттарына бул объектилерди куруу жана иштетүү 
мөөнөтүнүн ичинде эч тоскоолдуксуз кесип өтүү жана ары-бери 
жүрүү укуктары берилет. 

 
Жер пайдалануу 

 
46. Тажикстан 

Республикасынын 
Жер кодекси 
 

1996-жылдын  
13-декабры,  
№ 327 

Жер Тажикстан Республикасында мамлекеттин гана менчиги болуп 
саналат жана аны элдин кызыкчылыгында натыйжалуу 
пайдаланууга мамлекет кепилдик берет. 
Мурда ата-бабасына таандык болгон жерлерди талап кылып алууга 
жол берилбейт.  
Тажикстан Республикасында жеке жана юридикалык жактар жерди 
пайдалануучулар болуп саналат.  
Жеке жана юридикалык жактар баштапкы же кошумча жер 
пайдалануучулар болушу мүмкүн.  
Жер участокторун мөөнөтсүз, мөөнөттүк пайдалануучу же өмүр бою 
мураска алып пайдалануучу жеке жана юридикалык жактар 
баштапкы жер пайдалануучулар болуп саналат. 
Жер участокторун ижара келишиминин шарттарында пайдалануучу 
жеке жана юридикалык жактар кошумча жер пайдалануучулар 
болуп саналат. 
Баштапкы жер пайдалануучулар жер участокторун келишим боюнча 
ижарага бере алат. Жер участоктору ижарага 20 жылдык мөөнөткө 
чейин берилет. 
Жер участоктору чет өлкөлүк жарандарга жана чет өлкөлүк 
юридикалык жактарга 50 жылдык мөөнөткө мөөнөттүк пайдаланууга 
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берилет. 
Өзгөчө кайтарылуучу аймактардын жерлери чет өлкөлүк 
жарандарга жана чет өлкөлүк юридикалык жактарга берилбейт. 
Тажикстан Республикасында жер акы төлөп пайдаланылат. Жер 
үчүн акы белгиленген мөөнөттө жер салыгы, ижара төлөмү түрүндө 
жыл сайын алынат. Айыл чарба жерлеринин ижара акысы 
кадастрлык баалоону эске алуу менен жер участогунун сапатына 
жана жайгашкан жерине жараша аныкталат. 
Жарактуу жерлердин башка түрлөрүн пайдалангандык үчүн 
төлөмдөрдүн ставкасы алардын жайгашкан жерин, пайдалануу 
мүнөзүн, экологиялык жана социалдык-экономикалык 
өзгөчөлүктөрүн эске алуу менен аныкталат. 
Жер мамилелеринен келип чыгуучу жер талаштары Тажикстан 
Республикасынын мыйзамдары менен белгиленеген тартипте сот 
тарабынан каралат. 
Жерге жайгаштыруу боюнча орган менен макулдашуу боюнча 
райондордун, шаарлардын мамлекеттик бийлигинин жергиликтүү 
аткаруучу органдары жер участокторун мөөнөтсүз, мөөнөттүк жана 
өмүр бою мурастап пайдаланууга, ошондой эле ижарага жерлердин 
төмөнкү категорияларынан жер участокторун берет: айыл чарба 
багытындагы жерлердин категориясынан жана айыл чарбасынын 
муктаждыктары үчүн мамлекеттик запастын жерлеринин 
категориясынан 10 гектарга чейинки өлчөмдө; айыл чарбасынын 
муктаждыктары үчүн биринчи категориядагы токойлорду албаганда, 
мамлекеттик токой фондунун жерлеринин категориясынан жана суу 
фондунун жерлеринин категориясынан 10 гектарга чейинки 
өлчөмдө. 
Айыл чарба багытындагы жерлер юридикалык жана жеке жактарга 
айыл чарба өндүрүшүн, багбанчылыкты жана жашылча 
өстүрүүчүлүктү жүргүзүү үчүн; айыл чарбасына жатпаган 
ишканаларга, мекемелерге жана уюмдарга, диний уюмдарга 
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көмөкчү чарба жүргүзүү үчүн берилет. 
Менчигинде малы бар жарандарга мал жаюу жана чөп чабуу үчүн 
жер участогу жамааттардын сунуштамасы боюнча запастын, токой 
фондунун жерлеринен, калктуу конуштардын жерлеринен, ошондой 
эле айыл чарбасынын чарбаларынын жана өз пайдалануусунда 
айыл чарба жерлери бар башка уюмдардын жерлеринен төмөнкү 
тартипте берилет: 
а) айыл чарбасынын чарбаларынын жерлеринен, ошондой эле 
айыл чарба багытындагы жерлери бар уюмдардын жерлеринен – 
ошол чарбалар менен уюмдардын жалпы чогулушунун чечими 
боюнча; 
б) мамлекеттик жер запасынын жерлеринен – райондордун 
(шаарлардын) төрагаларынын чечими боюнча; 
в) мамлекеттик токой фондунун жерлеринен – токой чарба 
органдары менен макулдашуу боюнча райондордун (шаарлардын) 
төрагаларынын чечими боюнча. 

47. Тажикстан 
Республикасынын 
Токой кодекси 
 

1993-жылдын  
24-июну,  
№ 769 

Тажикстан Республикасынын бардык токойлору бирдиктүү 
мамлекеттик токой фондун түзөт. 
Бирдиктүү мамлекеттик токой фонду төмөнкүлөрдөн турат: 
1) мамлекеттик маанидеги токойлордон, башкача айтканда токой 
чарбасынын мамлекеттик органдарынын карамагындагы 
токойлордон, шаардык токойлордон, бекитилип берилген 
токойлордон, питомник токойлорунан жана корук токойлорунан; 
2) айыл чарба уюмдарынын жана дыйкан чарбаларынын 
токойлорунан, башкача айтканда колхоздорго мөөнөтсүз 
пайдаланууга берилген жерлерде өскөн токойлордон.  
Токой өскөн, ошондой эле токой чарбасынын муктаждыктары үчүн 
берилген токой өспөгөн жерлер Мамлекеттик токой фондунун 
жерлери деп таанылат. 
Мамлекеттик токой фондунун жерлеринин курамында төмөнкүлөр 
бөлүнөт: токойлук – токой өскөн, токой өсүмдүктөрү жыш өспөгөн, 
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токой питомниктери, плантациялары, дарактар сейрек өскөн, 
өрттөнгөн, дарактар кыйылган, токойдогу ачык жерлер; токой эмес 
– айдоолор, чабындылар, жайыттар, суулар, жемиш бактары жана 
жүзүмзарлар, жолдор менен токойду кыюу менен салынган жолдор, 
чарбактар, саздар, кумдар, мөңгүлөр. 
Мамлекеттик токой фондунун жерлерин пайдалануу укугу жер 
пайдалануу укугуна мамлекеттик акт менен ырасталат. 
Токой пайдаланууну жүзөгө ашыруу үчүн токой участоктору ижара 
шарттарында убактылуу пайдаланууга берилет.  
Айлана-чөйрөнү коргоо боюнча ыйгарым укуктуу мамлекеттик орган 
токой участокторун ижарага берүүчү болуп саналат. 
Жеке жана юридикалык жактар, биргелешкен ишканалар, чет 
өлкөлүк юридикалык жактар катышкан эл аралык бирикмелер 
менен уюмдар, ошондой эле чет өлкөлүк мамлекеттер, чет өлкөлүк 
юридикалык жактар жана жарандар токой участокторунун ижарага 
алуучулары болушу мүмкүн. 
Ижаранын шарттары жана ижара акысынын өлчөмү тараптардын 
макулдашуусу боюнча аныкталуу менен келишимде бекитилет. 
Токойлордо, ошондой эле мамлекеттик токой фондунун 
жерлеринде ар кандай токой пайдалануу – чөп чабуу, мал жаюу, 
аарылар менен бал челекчиликти жайгаштыруу, жыгач ширелерин 
даярдоо, жапайы жемиштерди, жаңгактарды, козу карындарды, 
мөмөлөрдү, дары-дармек өсүмдүктөрүн жана техникалык чийки 
заттарды даярдоо жана жыйноо; мамлекеттик токой фондунун 
жерлеринин курамына кирген айыл чарбасына жарактуу жерлерде 
чөп чабуу жана мал жаюу жүзөгө ашырылат. 
Токойлордо жана токой фондунун токой өспөгөн жерлеринде чөп 
чабууга жана мал жаюуга тыюу салынат, ал жерде мындай кылуу 
токойго зыян келтириши мүмкүн.  
Чөп чабууга жана мал жаюуга уруксат берилген аянттар Тажикстан 
Республикасынын мыйзамдарына ылайык токой чарбасын 
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жүргүзүүчү ишканалар, мекемелер жана уюмдар тарабынан 
белгиленет. 
Эгерде мындай пайдалануу токой чарбасынын кызыкчылыктарына 
төп келсе, токой чарбасынын муктаждыктары үчүн 
пайдаланылбаган мамлекеттик маанидеги токойлордо чөп чабуу 
жана мал жаюу айыл чарба уюмдарына, башка жеке жана 
юридикалык жактарга убактылуу пайдаланууга берилет.  
Токой фондунун жерлерин айыл чарба уюмдарына, башка 
мамлекеттик, кооперативдик жана дыйкан чарбаларына мөөнөттүк 
пайдаланууга берүү Тажикстан Республикасынын Жер кодекси 
менен белгиленген тартипте токой чарбасында пайдаланылбаган 
жерлердин ичинен жүргүзүлөт. 
Чек ара зонасында токой пайдалануунун өзгөчөлүктөрү чек ара 
аскерлеринин командачылыгы менен макулдашуу боюнча 
Тажикстан Республикасынын токой чарбасынын мамлекеттик 
органдары тарабынан белгиленет. 

48. Тажикстан 
Республикасынын 
Салык кодекси 
 

2004-жылдын 
3-декабры  

Жер салыгы мөөнөтсүз, мөөнөттүк пайдаланууда же өмүр бою 
мурастап пайдаланууда жер участоктору бекитилип берилген жер 
пайдалануучулар тарабынан төлөнөт. 
Жер салыгы жер участогунун сапатын жана жайгашкан жерин, 
жерлердин кадастрлык баасын, жер участогунун пайдалануунун 
мүнөзүн жана экологиялык өзгөчөлүктөрүн эске алуу менен 
белгиленет. 
Жер салыгынын өлчөмү жерди пайдалануучунун чарбалык ишинин 
натыйжаларына көз каранды болбойт жана жер аянтынын бирдиги 
үчүн туруктуу төлөмдөр түрүндө бир жылга эсептелип белгиленет. 
Республиканын райондору боюнча кадастрлык зоналардын чегинде 
жер салыгынын орточо ставкасы Тажикстан Республикасынын 
Жерге жайгаштыруу боюнча мамлекеттик комитетинин 
сунуштамасы боюнча Тажикстан Республикасынын Өкмөтү 
тарабынан белгиленген тартипте бекитилет. 
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Жеке жактар тарабынан төлөнүүгө тийиш болгон жер салыгын 
эсептөө жер участогу жайгашкан жер боюнча салык органдары 
тарабынан жүргүзүлөт. Салык органдары жер салыгын 
төлөөчүлөрдүн эсебин жүргүзөт жана анын эсептелиши менен 
төлөнүшүнүн тууралыгына жана өз убагында экендигине контролду 
жүзөгө ашырат.  
Жеке жактар тарабынан жер салыгын төлөөнүн мөөнөттөрү үч 
этапка бөлүнөт: 15-июнда - 33 пайыз, 15 августта – 66 пайыз жана 
15-ноябрда – 100 пайыз. 

49. Тажикстан 
Республикасынын 
Кылмыш-жаза 
кодекси 
 

1998-жылдын  
21-майы  

Тажикстан Республикасынын Кылмыш-жаза кодекси байкабастан 
эпидемияга, эпизоотияга же башка оор кесепеттерге алып келген 
ветеринардык эрежелерди бузгандык үчүн жана жерди зыян 
келтирип бузгандык үчүн кылмыш-жаза жоопкерчилигин карайт. 

50. Тажикстан 
Республикасынын 
Администрациялы
к укук бузуулар 
жөнүндө кодекси 
 

2008-жылдын 
31-декабры  

Бул кодекс чөп кыртышына жана айдоолорго зыян келтирип 
бузгандык; жаратылыш ресурстарын атайын уруксатсыз 
пайдалангандык; айыл чарбасына жарактуу жана башка жерлерге 
зыян келтирип бузгандык же жердин күрдүү кыртышын жок 
кылгандык үчүн жоопкерчилик белгилейт. 
Жер пайдаланууга тиешелүү жоопкерчилик төмөнкүдөй: 
- жер участокторун өзү билемдик менен пайдалануу же ыйгарып 
алуу; 
- жерлерди жакшыртуу боюнча белгиленген иш-чараларды 
аткарбоо; 
- жерлерди арналышына жараша пайдаланбоо; 
- жерге салык төлөбөө; 
- жер участокторун өзү билемдик менен айырбаштоо; 
- айыл чарба багытындагы жер участокторун эки жылдын ичинде 
жүйөлүү себепсиз пайдаланбоо; 
- жер участогун каттатуудан качуу. 

51. “Дыйкан (фермер) 2002-жылдын  Дыйкан (фермер) чарбасы (мындан ары – дыйкан чарбасы) өз ишин 

87 
 



  

чарбасы жөнүндө” 
Тажикстан 
Республикасынын 
МЫЙЗАМЫ 
 

10-майы юридикалык жакты түзбөстөн жүзөгө ашыруучу жана бир адамдын 
же бир үй-бүлө мүчөлөрүнүн жана дыйкан чарбасынын мүчөлөрүнө 
тиешелүү жер участогуна жана башка мүлккө негизделген айыл 
чарба азыктарын биргелешип өндүрүүчү башка адамдардын 
эмгегине негизделген өз алдынча чарба жүргүзүүчү субъект болуп 
саналат. 
Дыйкан чарбасы коммерциялык уюмдар жана жеке ишкерлер менен 
катар экономикалык тутумдун тең укуктуу звеносу болуп саналат. 
Анын бардык чарбалык операциялары тараптардын макулдашуусу 
боюнча нак жана которуп эсептешүү менен жүзөгө ашырылат.  
Дыйкан чарбасын түзүү үчүн жер участогу жарандын арызынын 
негизинде өмүр бою мурастап пайдаланууга Тажикстан 
Республикасынын Жер кодекси менен белгиленген өз 
компетенцияларынын чектеринде райондун (шаардын) аткаруу 
бийлик органы тарабынан берилет. 
Дыйкан чарбасы өндүрүштүк максаттар үчүн жер участогун 
кошумча ижарага алышы мүмкүн. 
Дыйкан чарбасын түзүү үчүн жер участогу Тажикстан 
Республикасынын жарандарына өмүр бою мурастап пайдаланууга 
төмөнкү өлчөмдөрдө берилет: 
а) айыл чарба уюмдарынын жерлеринен – жерге укугу бар ар бир 
мүчөгө ошол уюм боюнча орточо жер үлүшүнүн өлчөмүндө; 
б) атайын фонддун жерлеринен –дыйкан чарбасын уюштурууну 
каалаган эмгекке жөндөмдүү мүчөлөрдүн ар бирине жер үлүшүнүн 
райондук (шаардык) орточо өлчөмүндө. 
Дыйкан чарбасын уюштуруу үчүн райондун (шаардын) мамлекеттик 
бийлигинин жергиликтүү аткаруучу органы төмөнкүлөрдүн эсебинен 
атайын жер фондун түзөт: 
а) которуштуруп айдоодон чыгарылган же кыйла төмөн баалуу 
жерлердин ичине киргизилген жерлердин; 
б) ресурстук жерлердин; 
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в) арналышы боюнча пайдаланылбаган жерлердин бардык 
категорияларынын; 
г) айыл чарба өндүрүшү үчүн берилген жана бир жылдын ичинде 
пайдаланылбаган, ошондой эле айыл чарбасынан башка максат 
үчүн берилген жана эки жылдын ичинде пайдаланылбаган 
жерлердин; 
д) токой чарба уюмдарынын айыл чарба өндүрүшүндө пайдалануу 
үчүн жарактуу токой жана бадал өспөгөн жерлеринен; 
е) айыл чарба уюмдарынын натыйжалуу пайдаланылбаган 
жерлеринен; 
ё) өз ишин токтоткон дыйкан чарбаларынын жерлеринен; 
ж) жаңы өздөштүрүлгөн жерлерден. 
Жер пайдалануу укугу Тажикстан Республикасынын Өкмөтү 
тарабынан белгиленген тартипте дыйкан чарбасынын башчысынын 
ысымына берилүүчү жер пайдалануу укугуна сертификат менен 
ырасталат.  
Жер пайдалануу сертификат болгондо гана болушу мүмкүн. 
Жерди ижаралоо укугу тараптар түзгөн келишим менен аныкталат. 
Туруктуу жашоого башка райондон (шаардан) көчүп келгендерди 
кошуп алганда дыйкан чарбасын уюштурууну каалоосун билдирген 
жарандар жер участогун алуу үчүн жер участогу жайгашкан жер 
боюнча райондун (шаардын) мамлекеттик бийлигинин жергиликтүү 
аткаруучу органына зарыл негиздөөлөрү менен арыз берет. 
Арызда суратылган жер участогун пайдалануунун максаты, анын 
болжолдуу өлчөмү жана жайгашкан орду, эмгекке жөндөмдүү 
мүчөлөрүнүн жалпы саны көрсөтүлөт. 
Жер участогун берүү жөнүндө чечимди райондун (шаардын) 
мамлекеттик бийлигинин жергиликтүү аткаруучу органы арыз 
берген күндөн тартып бир айдын ичинде кабыл алат. 
Дыйкан чарбасы жана анын мүчөлөрү төмөнкүлөргө укуктуу: 
а) жерде өз алдынча чарба жүргүзүүгө; 
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б) эмгекке жөндөмдүүлүгүн убактылуужоготкон, анык аскердик 
кызматка куралдуу күчтөрдүн катарына чакырылган, окуган жана 
Тажикстан Республикасынын мыйзамдары менен аныкталган 
башка учурларда жер участогун же анын бир бөлүгүн ижарага 
берүүгө; 
в) дыйкан чарбасынын жер участогунун пайдалуу кендерин (кум, 
шагыл, топурак, таш, суу булактары) жана башка пайдалуу 
касиеттерин белгиленген тартипте пайдаланууга. 
Үй-бүлөлүк дыйкан чарбасына же башка адамдар катышкан дыйкан 
чарбасына берилген жер участогунда аңчылык кылууга, балык 
кармоого, токой жемиштерин, анын ичинде жаңгактарды, дары 
чөптөрдү, бадалдардын жемиштерин, башка табигый азыктарды 
жыйноого же болбосо башка ишти жүргүзүүгө анын мүчөлөрүнүн 
макулдугу менен гана же тараптардын макулдашуусунун негизинде 
гана болушу мүмкүн. 
Дыйкан чарбасы жана анын өз жер үлүшү бар мүчөлөрү 
төмөнкүлөргө милдеттүү: 
а) жерди анын арналыш максатына ылайык натыйжалуу 
пайдаланууга, анын күрдүүлүгүн жогорулатууга, жерди, токойду, 
сууну сактоо боюнча иш-чаралардын комплексин жүзөгө ашырууга 
жана өзүнүн чарбалык ишинин натыйжасында экологиялык 
абалдын начарлап кетишине жол бербөөгө; 
б) ижара акысын жана жер пайдалангандык үчүн салыктын башка 
түрлөрүн өз убагында төгүүгө; 
в) жерди натыйжалуу пайдаланууга, айыл чарба өсүмдүктөрүнүн 
түшүмдүүлүгүн жогорулатууга көмөктөшүүгө, райондун (шаардын) 
мамлекеттик бийлигинин жергиликтүү аткаруучу органына жана 
башка органдарга мыйзамдар менен каралган өз иши жана жерди 
пайдалануу жөнүндө мыйзам талап кылган маалыматты өз 
убагында берүүгө; 
г) жер пайдалануучунун күнөөсү боюнча жол берилген жердин 
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күрдүүлүгүн төмөндөткөнү үчүн зыяндын ордун белгиленген 
тартипте толтурууга; 
д) келишимдик милдеттенмелерди жана кредиттик-эсептешүү 
тартибин сактоого; 
е) башка жер пайдалануучулардын укуктарын бузбоого 

52. “Жерге баа берүү 
жөнүндө” 
Тажикстан 
Республикасынын 
МЫЙЗАМЫ 
 

2001-жылдын  
12-майы,  
№ 18 

Тажикстан Республикасында жерге баа берүү калыс салык салуу 
жана ижара акысын алуу, жерлерди сарамжал пайдалануу үчүн 
шарттарды түзүү, аларды сактоо жана өздөштүрүү, жер 
кыртышынын күрдүүлүгүн жогорулатуу максатында ченемдик бааны 
белгилөө үчүн жүзөгө ашырылат. 

53. “Жаратылышты 
коргоо жөнүндө” 
Тажикстан 
Республикасынын 
МЫЙЗАМЫ 
 

1993-жылдын  
27-декабры, № 
905 

Жаратылыш байлыктарын жана адамдын жашоосунун табигый 
чөйрөсүн сактоо, жаратылыш ресурстарын сарамжал пайдалануу 
жана кайра калыбына келтирүү, чарбалык жана башка иштин 
экологиялык зыяндуу таасирин болтурбоо максатында коом менен 
жаратылыштын өз ара аракетинин чөйрөсүндөгү мамилелерди 
жөнгө салуу бул мыйзамдын негизги милдеттери болуп саналат. 
Жер, токойлор, жайыттар жана башка өсүмдүктөр булгануудан, 
зыян келтирип бузуудан, бузулуудан, кунары кетүүдөн, 
талкалануудан жана башка сарамжалсыз пайдалануудан 
сакталууга тийиш. 
Мал чарба фермалары менен комплекстеринин, айыл чарба жана 
токой чарба продукцияларын кайра иштетүүчү ишканалардын 
жерди, жер үстүндөгү жана астындагы сууларды булгоону жана 
зыян келтирип бузууну, токойлор менен жайыттардын жок болушун 
жана азайышын болтурбаган зарыл болгон санитардык-коргоочу 
жана суу сактоочу зоналары жана тазалоочу курулмалары болууга 
тийиш. 
Эл депутаттарынын жергиликтүү Мажлистеринин компетенциясына 
төмөнкүлөр кирет: 
-жаратылыш ресурстарынын абалын эсепке алуу жана аларга баа 
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берүү, экологиялык зыяндуу обөекттерди эсепке алуу, 
жаратылыштык-ресурстук кадастрлык документтерди жүргүзүү; 
-жаратылышты коргоо ишин координациялоо. 
Тажикстан Республикасынын мамлекеттик жаратылышты коргоо 
органдары мамлекеттик статистика органдары, жаратылышты 
пайдалануучулар менен биргелешип жаратылыш ресурстарынын 
жана мурда иштетилген чийки заттардын сандык жана сапаттык 
эсебин алууну жүргүзүп, аларга социалдык-экономикалык баа 
берүүнү жүзөгө ашырат. 
Жаратылыш ресурстары (жер, жер казынасы, суу, токой жана 
башка өсүмдүктөр) үчүн төмөнкүдөй акы алынат: 
-белгиленген лимиттердин чектеринде жаратылыш ресурстарын 
пайдалануу укугу үчүн; 
-жаратылыш ресурстарын лимиттен тышкары жана сарамжалсыз 
пайдалангандык үчүн. 
Чарбалык жана башка иштин, жаратылыштын табигый күчтөрүнүн 
кыйратуучу таасиринин же болбосо орун алган кырсыктардын же 
кыйроолордун натыйжасында курчап турган жаратылыш 
чөйрөсүндө адамдардын ден соолугуна, табигый экологиялык 
тутумдардын абалына, өсүмдүктөр менен жаныбарлардын 
генетикалык фонддоруна коркунуч келтирүүчү туруктуу терс 
өзгөрүүлөр жүргөн аймактын, суу жана аба мейкиндигинин 
участоктору өзгөчө экологиялык кырдаал зоналары деп 
жарыяланат. 
Бул зоналар атайын ыйгарым укуктуу органдарынын сунуштамасы 
боюнча Тажикстан Республикасынын Өкмөтүнүн токтому менен 
жарыяланат жана жокко чыгарылат. 

54. “Өсүмдүктөр 
дүйнөсүн сактоо 
жана пайдалануу 
жөнүндө” 

2004-жылдын 
17-майы, 
№ 31 

Өсүмдүктөр дүйнөсүнүн обөекттери арналышы боюнча тамак-
аштык, тоюттук, дары-дармектик жана техникалык өсүмдүктөр 
болуп бөлүнөт. 
Тажикстан Республикасынын аймагында өсүмдүктөр дүйнөсүнүн 
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Тажикстан 
Республикасынын 
МЫЙЗАМЫ 
 

обөекттерин пайдалануунун төмөнкү түрлөрүнө жол берилет: 
-мал чарбачылыгынын муктаждыктары үчүн тоют даярдоо; 
-өсүмдүктөр дүйнөсүнүн обөекттерин мал жаюу, аарычылык жана 
жибекчилик үчүн пайдалануу. 
Өсүмдүктөр дүйнөсүнүн обөекттерин пайдалануу табигый 
өсүмдүктөр ресурстарын сактоо жана калыбыга келтирүү, алардын 
өскөн жердеги чөйрөсүн сактап калуу жана белгиленген 
эрежелерди, мөөнөттөрдү, лимиттер менен ченемдерди сактоо 
боюнча тутумдук чаралар менен комплексте жүзөгө ашырылууга 
тийиш. 
Жер пайдалануучулар ошол эле убакта өсүмдүктөр дүйнөсүнүн 
обөекттерин пайдалануучулар болуп саналат. 

55. “Себиндилерди 
тепсеткендик жана 
айыл чарба 
өсүмдүктөрүнө, 
тыт жыгачына 
жана башка 
дарактар менен 
бадалдарга зыян 
келтиргендик үчүн 
жоопкерчилик 
жөнүндө” 
Тажикстан 
Республикасынын 
МЫЙЗАМЫ 
 

2007-жылдын  
5-марты,  
№ 240 

Себиндилерди тепсеген, айыл чарба өсүмдүктөрүнүн, тыт 
жыгачынын жана башка дарактардын талаадагы жыйналган 
түшүмүнө зыян келтирген же жок кылган учурда мал Тажикстан 
Республикасынын мыйзам ченемдерине ылайык айыл чарба 
уюмдары жана ишканалары, дыйкан (фермер) чарбалары, 
өндүрүштүк кооперативдер, мамлекеттик жана коомдук уюмдар, 
ошондой эле жарандар тарабынан ыйгарым укуктуу комиссиянын 
актысынын негизинде алардын ээлери аныкталганга чейин 
кармалат.  
Себиндилерди тепсегендик жана айыл чарба өсүмдүктөрүнө, тыт 
жыгачтарына, башка дарактарга жана бадалдарга зыян 
келтиргендик үчүн зыяндын ордун толтуруп, төлөнүүгө тийиш 
болгон акынын суммасы зыян келтирген адам тарабынан зыян 
тарткан ишкананын, айыл чарба уюмунун дыйкан (фермер) 
чарбасынын, өндүрүштүк кооперативдеринин, мамлекеттик жана 
коомдук уюмдар менен жарандардын эсебине которулат. 
Айып акынын суммасы Тажикстан Республикасынын мыйзамдары 
менен аныкталган ченемдерге ылайык жергиликтүү бюджетке 
киргизилет. 
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56. “Токой 
чарбасынын жана 
аңчылыктын 
мамлекеттик 
мекемеси 
жөнүндө” 
Тажикстан 
Республикасынын 
Өкмөтүнүн 
ТОКТОМУ 

2008-жылдын  
1-августу,  
№ 371 

Токой чарбасынын жана аңчылыктын мамлекеттик мекемеси 
токойду (чөп чабуу, мал жаюу, токойдун жапайы өскөн 
өсүмдүктөрүн жыйноо жана алардан азыктарды даярдоо) 
пайдалангандык үчүн белгиленген тартипке ылайык акы алууга 
укуктуу. 

57. Тажикстан 
Республикасында 
токойлордун 
абалына, 
пайдаланылышын
а, калыбына 
келтирилишине, 
кайтарылышына 
жана корголушуна 
Мамлекеттик 
контролду жүзөгө 
ашыруунун 
тартиби жөнүндө 
ЖОБО 
 

Тажикстан 
Республикасын
ын Өкмөтүнүн 
2000-жылдын  
21-
сентябрындагы 
№ 388 токтому 
менен 
бекитилген 

Бардык токойлордун (мамлекеттик маанидеги токойлор, колхоз 
токойлору, дыйкан чарбасынын токойлору, башка министрликтер 
менен ведомстволорго бекитилип берилген токойлор), шаардык 
токойлордун абалын, пайдаланылышын, калыбына келтирилишин, 
сакталышын жана корголушун мамлекеттик контролдоо 
Жаратылышты коргоо министрлиги жана анын тутумуна кирген 
ишканалар, ошондой эле областтардын, шаарлардын жана 
райондордун хукуматтары, алардын аткаруучу жана тескөөчү 
органдары менен биргелешип Токой чарба өндүрүштүк бирикмеси 
тарабынан өз компетенцияларына ылайык жүзөгө ашырылат. 
Тажикстан Республикасынын Токой чарба өндүрүштүк бирикмеси 
токой азыктарын: жаңгактарды, жемиштерди, мөмөлөрдү, дары 
жана техникалык өсүмдүктөр менен башка мааниси төмөн токой 
материалдарын даярдоонун белгиленген эрежелери менен 
шарттарынын, чөп чабуунун жана мал жаюунун эрежелеринин 
сакталышына мамлекеттик контролду да жүзөгө ашырат. 

58. Тажикстан 
Республикасынын 
Айыл чарба 
министрлиги 
жөнүндө ЖОБО 

Тажикстан 
Республикасын
ын Өкмөтүнүн 
2008-жылдын  
26-

Тажикстан Республикасынын Айыл чарба министрлиги айыл чарба 
чөйрөсүндөгү бирдиктүү мамлекеттик саясатты иштеп чыгуучу жана 
ишке ашыруучу аткаруу бийлигинин борбордук органы болуп 
саналат. 
Министрлик төмөнкү милдеттерди аткарат: 
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апрелиндеги  
№ 191 токтому 
менен 
бекитилген 

-айыл чарба чөйрөсүндө, анын ичинде өсүмдүк өстүрүү, мал 
чарбачылыгы жана айыл чарба өндүрүшүнүн башка тармактарынын 
чөйрөсүндөгү бирдиктүү мамлекеттик саясатты иштеп чыгууну жана 
ишке ашырууну; 
-өлкөнүн айыл чарба дараметинин натыйжалуу пайдаланылышын 
камсыз кылуучу программаларды жана өндүрүш божомолдорун 
иштеп чыгууну; 
-айыл чарба азыктарын өндүрүүчүлөрдү колдоону, азыктардын ар 
кандай түрлөрүн өндүрүүнүн жана айыл чарба жумуштарын 
аткаруунун натыйжалуулугун жогорулатуу боюнча сунуштарды 
иштеп чыгууну. 
Министрликке төмөнкү ыйгарым укуктар жүктөлөт: 
-айыл чарба жаатындагы бирдиктүү мамлекеттик саясаттын 
маселелери боюнча ченемдик укуктук актыларды иштеп чыгуу; 
-продукциянын көлөмүн көбөйтүү жана сапатын жогорулатуу 
боюнча айыл чарба ишканаларына усулдук жана уюштуруучулук 
жардам көрсөтүү, өндүрүштүн, өсүмдүктөр селекциясынын, асыл 
тукум мал, канаттуулар, балык жана бал берүүчү аары өстүрүүнүн 
жаңы жана натыйжалуу усулдары менен ыкмаларын киргизүү, 
заманбап техниканы, пестициддерди жана өсүмдүктөрдү коргоонун 
башка каражаттарын пайдалануу боюнча сунуштарды иштеп чыгуу; 
-айыл чарбасынын жана жаратылыш ресурстарын пайдалануунун 
мониторингинин комплекстүү тутумунун иштешин түзүү жана 
камсыз кылуу боюнча ишти координациялоону белгиленген 
тартипте жүзөгө ашыруу. 

59. Тажикстан 
Республикасынын 
Өкмөтүнө 
караштуу Айлана-
чөйрөнү коргоо 
боюнча комитет 

Тажикстан 
Республикасын
ын Өкмөтүнүн 
2008-жылдын  
24-
апрелиндеги  

Өсүмдүктөр жана жаныбарлар дүйнөсүн, балыктардын запасын, 
өзгөчө кайтарылуучу жаратылыш аймактарын, туристтик 
маршруттарды, токой өскөн жерлерди, суу ресурстарын, атмосфера 
абасын, жерлерди жана алардын терең катмарларын, белгилүү 
пайдалуу кендерди сактоо менен сарамжал пайдаланууну, 
химиялык заттар жана минералдык жер семирткичтер, калдыктар 
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жөнүндө ЖОБО № 189 токтому 
менен 
бекитилген 

жана кайталап пайдаланылуучу буюмдар менен иштөөнү, 
экологиялык жана биологиялык коопсуздук ченемдеринин 
сакталышын мамлекеттик контролдоо Комитеттин негизги 
милдеттери болуп саналат: 

 
Ветеринария тармагы 

 
60. “Ветеринария 

жөнүндө” 
Тажикстан 
Республикасынын 
МЫЙЗАМЫ 
 

2003-жылдын 
 8-декабры,  
№ 73 

Ветеринария жаатындагы милдеттер республикада Тажикстан 
Республикасынын Айыл чарба жана жаратылышты коргоо 
министрлигинин алдындагы ветеринариянын ыйгарым укуктуу 
органы тарабынан Тажикстан Республикасынын Өкмөтү белгилеген 
тартипке ылайык жүзөгө ашырылат. Бул органдын түзүмүн 
Тажикстан Республикасынын Өкмөтү бекитет. 
Айыл чарба жана жаратылышты коргоо министрлигине караштуу 
Башкы ветеринария башкармалыгы юридикалык жак болуп 
саналат. Ага Тажикстан Республикасынын Өкмөтү тарабынан 
кызматка дайындалуучу жана кызматынан бошотулуучу Башкы 
башкармалыктын начальниги (Башкы мамлекеттик ветеринардык 
инспектор) башчылык кылат. 
Ветеринария жаатында башкаруу органдарынын жетекчилери, 
ошондой эле жаныбарлардын ылаңдары менен күрөшүү боюнча 
шаардык, райондук станциялардын жетекчилери бир убакта 
кызматы боюнча башкы мамлекеттик ветеринардык инспекторлор 
болуп саналат. 
Мамлекеттик ветеринардык контролдун мамлекеттик чек арадагы 
жана транспорттогу региондук кызматтары жаныбарлардын өзгөчө 
коркунучтуу (анын ичине карантиндик) ылаңдарын, ошондой эле 
жаныбарлар менен адамдар үчүн жалпы оорулардын республикага 
киришин болтурбоо максатында түзүлөт жана иштейт. 
Жаныбарларды, жаныбарлардан алынган азыктарды, даяр тамак-
аш азыктарын, жаныбарлардан алынган чийки заттарды, 
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жаныбарлардан жана өсүмдүктөрдөн алынган тоюттарды, тоют 
кошулмаларын, микроорганизмдердин штаммдарын, ветеринардык 
дары-дармектерди жана ветеринардык кызматтын контролу 
астындагы башка жүктөрдү Тажикстан Республикасынын бажы чек 
арасы аркылуу өткөрүүгө милдеттүү ветеринардык контролдон 
өткөндөн кийин гана уруксат берилет. Жүктөрдү бажылык жол-
жоболоштуруу көрсөтүлгөн контролдон өткөндөн кийин гана 
аякташы мүмкүн, аны мамлекеттик ветеринардык контролдун, 
бажыканалардын жана бажы тосотторунун адистери жүргүзөт. 
Мында ветеринардык контролдун мамлекеттик инспекцияларынын 
жумушчу орундары бирдиктүү бажы зонасында турууга тийиш. 
Жаныбарларды, жаныбарлардан алынган азыктар менен чийки 
заттарды жана башка жүктөрдү ташып кирүүгө, ташып чыгууга же 
транзиттөөгө, республиканын аймагы аркылуу милдеттүү 
мамлекеттик ветеринардык контролдоого тийиш болгон транспорт 
каражаттарынын киришине мамлекеттер аралык макулдашуулар 
менен каралган документтер болгондо жана ветеринардык 
талаптар сакталган учурда жол берилет. Тажикстан 
Республикасынын аймагына ташып киргизилген жаныбарлардан 
алынган азыктар менен чийки заттарды, жаныбарлар үчүн 
тоюттарды сатууга ветеринардык экспертиза жүргүзүлгөндөн кийин 
гана жол берилет. 
Ыйгарым укуктуу ветеринария органы менен макулдашылган 
маршруттар боюнча жаныбарларды ташууга жана айдап өтүүгө 
жаныбарлардын ылаңдарынын пайда болушунун жана 
жайылышынын алдын алуу боюнча ветеринардык-санитардык 
талаптарды сактоо менен жол берилет. Жаныбарлардын өзгөчө 
коркунучтуу жугуштуу ылаңдарына карата алганда бейгам болбогон 
райондордун жана шаарлардын аймагы боюнча жаныбарларды 
ташууга жана айдап өтүүгө (ташып кетүүгө) тыюу салынат. 
Айыл чарба жаныбарлары белгиленген ветеринардык ченемдердин 
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жана жаныбарлардын ылаңдарынын алдын алуу жана ылаңын 
аныктоо боюнча ветеринардык-санитардык иш-чаралардын 
натыйжалуулугун контролдоо максатында анын бир ээсинен 
башкасына ар кандай өтүүсүн кошуп алганда бүткүл өмүрүнүн 
ичинде ар бир айыл чарба жаныбарына байкоо жүргүзүүгө 
мүмкүндүк берүүчү ветеринардык ченемдер жана эрежелер менен 
белгиленген формалар жана түрлөр боюнча милдеттүү тамга салуу 
жол-жобосуна дуушар болууга тийиш. 
Туулган учурдан тартып ар бир жаныбардын ага коюлган тамганын 
же кулагына белгиленген ыкма менен бекитилген сөйкөчө түрүндөгү 
өзүнүн жеке номери болууга тийиш. Жаныбардын номери анын 
тукумун, жашын, туулган жерин жана ээсин аныктоого, ошондой эле 
ветеринардык эсеп жана отчеттуулук түрүндө аларды пайдаланууга 
мүмкүнчүлүк берет. 

 
Чек ара 

 
61. “Тажикстан 

Республикасынын 
мамлекеттик чек 
арасы жөнүндө” 
Тажикстан 
Республикасынын 
МЫЙЗАМЫ 
 

1997-жылдын  
1-августу,  
№ 481 

Темир жол, автомобиль вокзалынын, бекетинин ошондой эле суу 
портунун, эл аралык каттамдар (эл аралык учуулар) үчүн ачык 
болгон аэропорттун, аэродромдун чектериндеги аймак, ошондой 
эле чек ара, бажы, ал эми зарыл болгондо контролдун башка 
түрлөрү жана адамдарды, транспорт каражаттарын, жүктөрдү, 
товарларды жана жаныбарларды Мамлекеттик чек ара аркылуу 
өткөрүү жүзөгө ашырылган атайын жабдылган башка орун 
Мамлекеттик чек ара аркылуу өткөрүү пункту деп түшүнүлөт. 
Мамлекеттик чек ара аркылуу өткөрүү пункттары Тажикстан 
Республикасынын министрликтеринин жана ведомстволорунун 
чектеш жана башка чет өлкөлүк мамлекеттердин кызыкчылыктарын 
эске алып, Чек ара аскерлери менен макулдашылган 
сунуштамалары боюнча Тажикстан Республикасынын Өкмөтү 
тарабынан белгиленет.  
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Мамлекеттик чек ара аркылуу өткөрүү пункттарындагы режимге 
адамдардын, транспорт каражаттарынын, жүктөрдүн, товарлардын 
жана жаныбарлардын ал пункттарга киришинин, аларда болушунун 
жана алардан чыгып кетишинин чек ара, бажы жана контролдун 
башка түрлөрүн жүзөгө ашыруу үчүн зарыл шарттарды түзүүнүн 
кызыкчылыгында гана белгиленүүчү эрежелер кирет. 
Транспорт каражаттарына, жүктөргө, товарларга жана 
жаныбарларга (ветеринардык контроль) тиешелүү документтерди 
эске алуу менен адамдардын Тажикстан Республикасына кирүү 
жана Тажикстан Республикасынан чыгып кетүү укугуна анык 
документтердин бар экендиги транспорт каражаттарын, жүктөрдү, 
товарларды жана жаныбарларды Мамлекеттик чек ара аркылуу 
өткөрүү үчүн негиз болуп саналат. 
Тажик жана чет өлкөлүк юридикалык жана жеке жактар тарабынан, 
анын ичинде биргелешип түздөн-түз Мамлекеттик чек арада же 
болбосо Тажикстан Республикасынын аймагындагы ага жакын 
жерде Мамлекеттик чек арадан өтүү жана Тажикстан 
Республикасынын же чет өлкөлүк мамлекеттин кызыкчылыктарына 
башкача түрдө тиешеси бар чарбалык, аңчылык жана башка иш: 
- Тажикстан Республикасынын, аны менен чектеш жана башка чет 
өлкөлүк мамлекеттердин калкынын ден соолугуна, экологиялык 
жана башка коопсуздугуна зыян келтирбөөгө же андай зыян 
келтирүү коркунучун камтыбоого; 
- Мамлекеттик чек аранын күтүүгө кедерги түзбөөгө тийиш. 
Тажикстан Республикасынын же четөлкөлүк мамлекеттин 
аймагында өзгөчө коркунучтуу жугуштуу оорулардын таралуу 
коркунучу болгон учурда Тажикстан Республикасынын Мамлекеттик 
чек арасы аркылуу катнаш коркунучтуу участоктордо Тажикстан 
Республикасынын Өкмөтүнүн чечими боюнча убактылуу чектелиши 
же токтотулушу же Тажикстан Республикасынын чек арасынан 
өтүүчү адамдар, жаныбарлар, жүктөр, үрөн, отургузулуучу 
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материалдар жана башка өсүмдүк жана жаныбарлардын 
продукциялары үчүн карантин белгилениши мүмкүн. 
Чет өлкөлүк мамлекеттин аймагынан Мамлекеттик чек арадан өткөн 
чет өлкөлүк жарандар жана Тажикстан Республикасынын 
аймагында жашаган же убактылуу болгон адамдардын статусу 
болбогон жарандыгы жок адамдар алардын аракеттеринде 
кылмыштын же администрациялык укук бузуунун белгилери 
болгондо колдонуудагы Тажикстан Республикасынын мыйзамдары 
менен каралган жоопкерчиликке тартылат. 
Мамлекеттик чек ара режимин сактоо, Мамлекетик чек аранын 
айрым участокторундагы чек ара араздашууларын жөнгө салуу 
маселелерин чечүү үчүн Тажикстан Республикасынын Өкмөтү 
тарабынан Тажикстан тарабынан таанылган эл аралык укуктук 
актыларга ылайык Тажикстан Республикасынын чек ара өкүлдөрү 
дайындалат. 

62. “Тажикстан 
Республикасынын 
Чек ара аскерлери 
жөнүндө” 
Тажикстан 
Республикасынын 
МЫЙЗАМЫ 
 

2005-жылдын  
1-марты,  
№ 83 

Тажикстан Республикасынын Чек ара аскерлери – Тажикстан 
Республикасынын Мамлекеттик чек арасын, аймактык бүтүндүгүн, 
эгемендүүлүгүн жана коопсуздугун коргоо жана кайтаруу үчүн 
арналган аскерлердин өзгөчө түрү. 
Чек ара аскерлеринин ишине жалпы жетекчиликти жана аны 
контролдоону Тажикстан Республикасынын Президенти жүзөгө 
ашырат, ал эми Тажикстан Республикасынын Өкмөтү өз ыйгарым 
укуктарынын чектеринде анын ишин координациялайт. 
Тажикстан Республикасынын Өкмөтүнө караштуу Мамлекеттик чек 
араны кайтаруу боюнча комитеттин төрагасы бир эле мезгилде 
Тажикстан Республикасынын Чек ара аскерлеринин командачысы 
болуп саналат. 
Чек ара аскерлери өз ишин Тажикстан Республикасынын 
мамлекеттик бийлигинин аткаруучу органдары, жергиликтүү өз 
алдынча башкаруу органдары, коомдук бирикмелери менен өз ара 
аракеттенип жүзөгө ашырат. 
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Расмий өкүлдөр өз ишин чектеш мамлекеттерде эки тараптуу 
макулдашуулардын негизинде жүзөгө ашырат. 

63. “Чет өлкөлүк 
жарандардын 
Тажикстан 
Республикасындаг
ы укуктук абалы 
жөнүндө” 
Тажикстан 
Республикасынын 
МЫЙЗАМЫ 

1996-жылдын  
1-февралы,  
№ 230 

Эгерде Конституцияга же башка ченемдик укуктук актыларга каршы 
келбесе, чет өлкөлүк жарандар Тажикстан Республикасында 
Тажикстан Республикасынын жарандарындай эле укуктар менен 
эркиндиктерден пайдаланат жана ошондой эле милдеттерди 
аткарат. 
Тажикстан Республикасынын аймагында кылмыштарды, 
администрациялык же башка укук бузууларды жасаган чет өлкөлүк 
жарандар Тажикстан Республикасынын жарандары менен жалпы 
негиздерде жоопкерчилик тартууга тийиш. 

 
Жергиликтүү мекемелер 

 
64. “Мамлекеттик 

бийликтин 
жергиликтүү 
органдары 
жөнүндө” 
Тажикстан 
Республикасынын 
КОНСТИТУЦИЯЛ
ЫК МЫЙЗАМЫ  

2004-жылдын  
17-майы,  
№ 28 

Бийликтин жергиликтүү органдары мамлекеттик бийликтин 
жергиликтүү өкүлчүлүк органдарынан жана мамлекеттик бийликтин 
жергиликтүү аткаруу органдарынан турат. Мамлекеттик бийликтин 
жергиликтүү өкүлчүлүк органдары Тоолуу Бадахшан автономиялуу 
областынын, областтын, Дүйшөмбү шаарынын, шаардын жана 
райондун эл депутаттарынын Мажлисинен турат. 
Мамлекеттик бийликтин жергиликтүү аткаруу органдары Тоолуу 
Бадахшан автономиялуу областынын, областтын, Дүйшөмбү 
шаарынын, шаардын жана райондун төрагасынан, аткаруу 
бийликтин борбордук органынын башкармалыктарынан, 
комитеттеринен, бөлүмдөрүнөн жана жергиликтүү түзүмдөрдөн 
турат. 
Мамлекеттик бийликтин жергиликтүү органдары шаарчанын жана 
айылдын өз алдынча башкаруу органдарына өз милдеттерин 
аткарууда көмөктөшөт жана Тажикстан Республикасынын ченемдик 
укуктук актыларына ылайык аларга каржылык жана экономикалык 
жардам көрсөтөт. 
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Тоолуу Бадахшан автономиялуу областынын, Дүйшөмбү 
шаарынын, шаардын жана райондун эл депутаттарынын Мажлиси 
төмөнкү ыйгарым укуктарга ээ: 
-жергиликтүү салыктар менен жыйымдарды мыйзамга ылайык 
белгилейт; 
-өз ыйгарым укуктарынын чектеринде айлана-чөйрөнү коргоо жана 
тиешелүү администрациялык-аймактык бирдиктин жаратылыш 
ресурстарын акыл-эстүү пайдалануу боюнча программаларды 
бекитет жана алардын аткарылышын контролдойт; 
-өз ыйгарым укуктарынын чектеринде суу, жер жана башка 
жаратылыш ресурстарын пайдалануу менен байланышкан 
мамилелерди мыйзамдарга ылайык жөнгө салат. Өз ыйгарым 
укуктарынын чектеринде Мажлис токтом кабыл алат, ошондой эле 
кайрылуу жана билдирүү кабыл алышы мүмкүн. 
Тоолуу Бадахшан автономиялуу областынын, областтын, 
Дүйшөмбү шаарынын, шаардын жана райондун төрагасы 
Тажикстан Республикасынын ченемдик укуктук актыларына ылайык 
жер маселелерин чечип, жаратылышты пайдалануу, курулуш жана 
жаратылышты сактоо обөекттерин реконструкциялоо боюнча 
контролду камсыз кылат. 
Мамлекеттик бийликтин жергиликтүү органдарынын экономикалык 
ишинин булактарын тиешелүү администрациялык-аймактык 
бирдиктин чектеринде жайгашкан жер, пайдалуу кендер, суу, токой, 
флора менен фауна жана башка жаратылыш байлыктары түзөт. 
Чек арага жанаша жаткан мамлекеттик бийликтин жергиликтүү 
органдары өздөрүнүн каржы булактарын мамлекеттик бийликтин 
жергиликтүү органдары, чектеш мамлекеттердин чек арага жанаша 
жаткан аймактарынын жеке жана юридикалык жактары менен 
Тажикстан Республикасынын мыйзамдарына ылайык чек аралар 
ортосундагы өнүгүү программасын кошуп алганда биргелешкен 
программаларга бириктире алат.  
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65. “Шаарчадагы жана 
айылдагы өз 
алдынча башкаруу 
органдары 
жөнүндө” 
Тажикстан 
Республикасынын 
МЫЙЗАМЫ 
 

1994-жылдын  
1-декабры, 
№ 1094 

Шаарчада жана айылда жамааттар өз алдынча башкаруу 
органдары болуп саналат.  
Жамааттар жарандардын коомдук жана мамлекеттик иштерди 
башкарууга катышуу укугун жүзөгө ашырууга көмөктөшүп, аларды 
социалдык жана чарбалык милдеттерди аткарууда бириктирет. 
Жамааттар аймактык принцип боюнча түзүлөт. Өз алдынча 
башкаруу органдары иштөөчү аймактар Тажикстан 
Республикасынын мыйзамдары менен аныкталат. 
Дехот жамааттарына жамаатка кирген айылдардын өкүлдөрү, ал 
эми шахрак жамааттарына көчөлөрдүн, махаллялардын өкүлдөрү 
жиберилет. Өкүлчүлүктүн ченеми жана жиберүүнүн тартиби эл 
депутаттарынын шаардык, райондук мажлиси же шаардын, 
райондун төрагасы тарабынан белгиленет. Жамааттын курамына 
беш жылдык мөөнөткө төрага, анын орун басары жана катчы 
шайланат, ал эми өкүлдөр тиешелүү айылдардын жалпы 
чогулуштарында ачык добуш менен шайланат. Өкүл шайланган 
мөөнөт ошол айылдын жарандарынын эрк билдирүүсүнө жараша 
болот.  
Жамаат тиешелүү эл депутаттарынын Мажлиси же шаардын, 
райондун төрагасы менен макулдашуу боюнча зарылдыгына 
жараша, бирок жылына кеминде эки жолу жамааттын төрагасы 
тарабынан чакырылат. 
Жамаат ошондой эле эл депутаттарынын Мажлиси, шаардын, 
райондун төрагасы же жамаатка катышуу укугу бар жарандардын 
кеминде үчтөн биринин демилгеси боюнча чакырылышы мүмкүн. 
Жамааттар аларга жамааттарга жиберилген жарандардын 
өкүлдөрүнүн кеминде үчтөн экиси катышкан шартта укуктуу болот.  
Жамаатты жүргүзүү үчүн жумушчу президиуму шайланат. 
Жамаатты анын төрагасы алып барат. Бардык маселелер боюнча 
чечимдер катышкандардын ачык добуш берүүсү жана добуштардын 
жөнөкөй көпчүлүгү менен кабыл алынат. 
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Ар бир Жамаатта жамаатты өткөрүүнүн датасы, катышкан 
өкүлдөрдүн саны, күн тартиби жана кабыл алынган чечимдер 
көрсөтүлүү менен протокол түзүлөт. Протоколго жана жамааттын 
чечимдерине жамааттын төрагасы, ал эми ал жок болгондо 
жамааттын төрагасынын орун басарларынын бири кол коёт жана 
алар тиешелүү шаардын, райондун төрагасына жиберилет. 
Жамааттын төрагасы жамааттын чечимдерин аткарууну жана анын 
күнүмдүк ишин уюштурат. 
Жамаат жеке көмөкчү чарба жүргүзүү үчүн бөлүнүп берилүүчү жер 
участоктору жөнүндө жамааттын төрагасынын сунуштамаларын, 
жамааттын төрагасынын жерлерди ээлик кылууга, пайдаланууга, 
ишканаларга, мекемелерге, жарандарга ижарага берүү жана ал 
субөекттердин жерге ээлик кылуу, пайдалануу укуктарын токтотуу 
жөнүндө, ошондой эле айыл чарба жана токой чарба 
ишканаларынын, мекемелери менен уюмдарынын курамына 
кирбеген шаарчалардын жана айылдык калктуу конуштардын 
чектериндеги жерлерди алып коюу жөнүндө чечимдерин бекитет. 
Өз алдынча башкаруу органдарынын каржы ресурстары эл 
депутаттарынын шаардык, райондук Мажлиси тарабынан бөлүнүп 
берилүүчү бюджеттик каражаттардан, жарандар менен эмгек 
коллективдеринин ыктыярдуу кайрымдуулуктарынан, кайрымдуулук 
фонддорунун ассигнованиелеринен жана башка булактардан 
чогулат. Өз алдынча башкаруу органдарынын каржы каражаттары 
алардын банктардагы эсептеринде сакталып, алар тарабынан өз 
алдынча пайдаланылат жана алынып коюлууга жатпайт. 

66. “Бейтарап соттор 
жөнүндө” 
Тажикстан 
Республикасынын 
МЫЙЗАМЫ 
 

2008-жылдын  
5-январы, 
№ 344 

Тажикстан Республикасында туруктуу иштөөчү бейтарап соттор 
жана бир жолку бейтарап соттор түзүлөт. 
Туруктуу иштөөчү бейтарап соттор коммерциялык уюмдар – 
юридикалык жактар тарабынан түзүлөт. 
Туруктуу иштөөчү бейтарап соттор мамлекеттик бийлик жана 
жергиликтүү өз алдынча башкаруу органдарынын алдында 
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түзүлүшү мүмкүн эмес. 
Бир жолку бейтарап сотту түзүүнүн тартиби тараптардын 
макулдашуусу боюнча аныкталат. 
Талаш тараптардын ортосунда түзүлгөн бейтарап макулдашууда 
же бейтарап келишимде чегинүү болгондо бейтарап соттун 
чечүүсүнө берилиши мүмкүн. 
Келип чыккан же келип чыгып жаткан жарандык же экономикалык 
талашты бейтарап соттун чечүүсүнө берүү жөнүндө бейтарап 
макулдашуу өзүнчө жазуу жүзүндөгү келишим түрүндө түзүлөт. 
Ушул Мыйзамдын талаптарын сактоо менен каралуучу талаш үчүн 
компетенциясы бар же жок экендиги жөнүндө маселени бейтарап 
сот өзү чечет. 
Анын чечүүсүнө берилген талашка карата бейтарап соттун 
компетенциясы жок экендиги жөнүндө тарап ишти кароо 
башталганга чейин билдирүүгө укуктуу. 

67. “Ченемдик укуктук 
актылар жөнүндө” 
Тажикстан 
Республикасынын 
МЫЙЗАМЫ 
 

2009-жылдын  
26-марты, № 
506 

Тажикстан Республикасынын ченемдик укуктук актыларынын 
тутумуна төмөнкүлөр кирет: 
-Тажикстан Республикасынын Конституциясы; 
-бүткүл элдик референдум жолу менен кабыл алынган Тажикстан 
Республикасынын мыйзамдары; 
-Тажикстан тарабынан таанылган эл аралык укуктук актылар; 
-конституциялык мыйзамдар; 
-Мажлиси Оли тарабынан кабыл алынган кодекстер, мыйзамдар; 
-Тажикстан Республикасынын Мажлиси Олисинин Мажлиси 
миллисинин жана Мажлиси намояндагонунун биргелешкен 
токтомдору; 
-Тажикстан Республикасынын Мажлиси Олисинин Мажлиси 
миллисинин жана Мажлиси намояндагонунун токтомдору; 
-Тажикстан Республикасынын Президентинин жарлыктары; 
-Тажикстан Республикасынын Өкмөтүнүн токтомдору; 
-министрликтердин жана башка мамлекеттик органдардын 
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тескемелери, ошондой эле мамлекеттик комитеттердин 
токтомдору; 
-Тоолуу Бадахшан автономиялуу областынын, областтардын жана 
Дүйшөмбү шаарынын эл депутаттарынын Мажлистеринин 
токтомдору; 
-Тоолуу Бадахшан автономиялуу областынын, областтардын жана 
Дүйшөмбү шаарынын төрагаларынын токтомдору; 
-шаарлардын жана райондордун эл депутаттарынын 
Мажлистеринин токтомдору; 
-шаарлардын жана райондордун төрагаларынын токтомдору; 
-шаарчалардын жана айылдардын өз алдынча башкаруу 
органдарынын токтомдору. 

 
Маалымдоо 

 
68. “Дин жана диний 

уюмдар жөнүндө” 
Тажикстан 
Республикасынын 
МЫЙЗАМЫ  
 

2009-жылдын  
26-марты, 
№ 489 

Ушул Мыйзам менен белгиленген тартипте катталган диний 
бирикмелер гана жалпы үгүт жүргүзүү ишин жасоого укуктуу. 
Диний бирикмелер диний жамааттар жана диний уюмдар түрүндө 
иш аткарат. 
Диний жамааттардын түрлөрү – жума намаз мечити, беш маал 
намаз мечити, жамааткана, сыйынуу үйлөрү, касиеттүү жерлер 
жана мыйзамдарга каршы келбеген башка түрлөр. 
Диний уюмдардын түрлөрү – республикалык диний борбор, 
борбордук жума намаз мечити, борбордук жамааткана, диний 
билим берүү мекемеси, чиркөө, синагога жана мыйзамдарга каршы 
келбеген башка түрлөр. 
Өз ишинин аймагына жараша диний уюмдар райондук, шаардык 
жана республикалык болуп бөлүнөт.  
Кудайга сыйынуу, диний каадалар жана ырасымдар өз диний 
ынанымына жараша сыйынуу имараттарында жана аларга 
тиешелүү аймактарда, ыйык жерлерде, көрүстөндөрдө, ошондой 
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эле жарандардын турак жайларында жана үйлөрүндө жүргүзүлөт.  
Өздөрүнүн уставдык максаттарын жана милдеттерин ишке ашыруу 
үчүн диний уюмдар Тажикстан Республикасынын мыйзамдары 
менен белгиленген тартипте маданий-агартуу мекемелерин түзүүгө 
жана жалпыга маалымдоо каражаттарын уюштурууга укуктуу.  
Диний бирикмелердин мамлекеттик мектепке чейинки жана мектеп 
мекемелериндеги, ошондой эле жарандардын үйлөрү менен 
квартираларындагы үгүттөө жана агартуу ишине тыюу салынат. 

69. “Маалыматташтыр
уу жөнүндө” 
Тажикстан 
Республикасынын 
МЫЙЗАМЫ 
 

2001-жылдын  
6-августу, № 40

Мыйзамдын максаты юридикалык жана жеке жактардын, 
мамлекеттик башкаруу органдарынын маалыматтык 
муктаждыктарын Тажикстан Республикасында заманбап 
маалыматтык инфраструктураны түзүүнүн негизинде 
канааттандыруу, анын эл аралык маалыматтык тармактар менен 
тутумдарга интеграцияланышы үчүн ыңгайлуу шарттарды түзүү 
болуп саналат. Мыйзам мамлекеттин, юридикалык жана жеке 
жактардын заманбап маалыматтык технологиялардын каражаттары 
менен маалыматты түзүү, топтоо, сактоо, берүү жана жайылтуу 
боюнча ишин жүзөгө ашыруудагы мыйзамдуу кызыкчылыктарын 
жана укуктарын коргоонун шарттарын белгилейт. 
Жарандардын, мамлекеттик бийлик органдарынын жана жер-
жерлердеги аткаруу бийлик органдарынын, коомдук 
бирикмелердин, менчигинин түрүнө карабастан ишканалардын 
жана уюмдардын маалыматтык муктаждыктарын ар тараптуу 
канааттандыруу үчүн шарттарды түзүү - маалыматташтыруу 
чөйрөсүндөгү мамлекеттик саясаттын негизги багыттары болуп 
саналат. 

70. “Маалымат 
жөнүндө” 
Тажикстан 
Республикасынын 
МЫЙЗАМЫ 

2002-жылдын  
10-майы,  
№ 55 

Саясат, экономика, маданият, илим жана техника, социалдык, 
экологиялык, эл аралык жана башка чөйрөлөрдөгү адамдар, 
окуялар менен кубулуштар жөнүндө жарыялануучу маалымат 
маалыматтык мамилелердин обөекти болуп саналат. 
Тажикстан Республикасынын мыйзамдары менен каралган 
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 учурларды албаганда анын жеке өзүнө тиешелүү маалыматка 
эркин жетүүсү ар бир жаранга камсыз кылынат. 
Коомдук жашоонун саясий, экономикалык, маданий, социалдык, 
руханий, экологиялык, илимий-техникалык, эл аралык жана башка 
чөйрөлөрү маалыматтык иштин негизги багыттары болуп саналат. 
Маалыматты алуу, пайдалануу, жайылтуу жана сактоо 
маалыматтык иштин негизги түрлөрү болуп саналат. 
Маалыматка жетүү режими – бул маалымат алуунун, 
пайдалануунун, жайылтуунун жана сактоонун ченемдик укуктук 
актылар менен каралган тартиби. 
Жетүү режими боюнча маалымат ачык маалыматка жана жетүү 
чектелген маалыматка бөлүнөт.  

71. “Маалыматка 
жетүү укугу 
жөнүндө” 
Тажикстан 
Республикасынын 
МЫЙЗАМЫ 
 

2008-жылдын  
18-июну,  
№ 411 

Эгерде ал “Мамлекеттик жашыруун сыр жөнүндө” Тажикстан 
Республикасынын Мыйзамы жана мамлекеттик жашыруун сырды 
коргоо жаатындагы мамилелерди жөнгө салуучу башка ченемдик 
укуктук актылар тарабынан ага жетүү чектелген маалыматтын 
категориясына таандык кылынбаса, ошол маалыматты алуу үчүн 
кайрылган адамдардын укуктары менен мыйзамдуу 
кызыкчылыктарын канааттандыруу жана коргоо үчүн зарыл болгон 
маалыматка жетүүгө чек коюлушу мүмкүн эмес.  
Кызыкдар болгон адамдын суроо-талабы боюнча маалыматка 
жетүү төмөнкү түрлөрдө жүзөгө ашырылышы мүмкүн: 
а) суратылган маалыматты камтыган расмий документтер менен 
таанышуу; 
б) тиешелүү документтин же андан үзүндүлөрдүн көчүрмөсүн алуу; 
суратылган маалыматты камтыган жазуу түрүндөгү справка алуу; 
суратылган маалыматтын мазмунун оозеки баяндоону алуу; 
в) суратылган маалыматтын расмий басылышынын булагы 
жөнүндө маалыматтарды алуу. 
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